
افزایش بی سابقه تولید برق در دولت سیزدهم موجب بهبود تأمین برق صنایع در فصل گرما شد

رشد تابستانه صنعت، مدیون وزارت نیرو 
    در تابستان امسال صنایع بزرگ درمجموع ۱۶.۳۸ میلیارد کیلو وات ساعت برق مصرف کردند 

که این مقدار ۴.۷ درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشته است

A ساینا مدل
248,694,000 تومان

B ساینا مدل
268,694,000 تومان

C ساینا مدل
288,694,000 تومان

D ساینا مدل
308,694,000 تومان

E ساینا مدل
328,694,000 تومان

F ساینا مدل
348,694,000 تومان

G ساینا مدل
368,694,000 تومان

H ساینا مدل
388,694,000 تومان

I ساینا مدل
408,694,000 تومان

J ساینا مدل
528,694,000 تومان

K ساینا مدل
548,694,000 تومان

L ساینا مدل
568,694,000 تومان

ساینا مدل ...
788,694,000 تومان

T ساینا مدل
888,694,000 تومان

U ساینا مدل
908,694,000 تومان

V ساینا مدل
928,694,000 تومان

W ساینا مدل
948,694,000 تومان

X ساینا مدل
968,694,000 تومان

Y ساینا مدل
988,694,000 تومان

Z ساینا مدل
1,028,694,000  تومان

پیش بینی قیمت انواع مدل های ساینا در آینده نزدیک
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دکتر رئیسی در دیدار با جمعی از نوجوانان نخبه: 
 »شورای عالی جوانان« 

به »شورای عالی جوانان و نوجوانان« تبدیل شود

بهادری جهرمی در نشست 
خبری در محل لانه جاسوسی 

سابق امریکا

تورم ۶۰ درصدی 
دولت روحانی 

فراموش شدنی 
نیست

بانک مرکزی اعلام کرد

کاهش رشد 
نقدینگی به 

۲۶.۹ و پایه پولی 
 به ۴۲ درصد 

در شهریور

احیای اشتغال بخش خدمات 
در تابستان سال 1402

شاغلان بخش 
 خدمات به

1۲ میلیون ۴5۹ 
هزار نفر رسید

تجارت 3۹۰۰ 
میلیون دلاری 

ایران و ترکیه
اداره آمار ترکیه از تجارت 

3900 میلیون دلاری این کشور 
با ایران در 9 ماهه سال جاری 

میلادی خبر داد

در گفت و گو با سرپرست دفتر 
امور گلخانه و قارچ خوراکی 

وزارت جهاد مطرح شد

ایران رتبه هفتم 
تولید قارچ دنیا 

را  داراست
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تیترهای امروز

1 1 صفحه 

 بازی 
با حروف 
 انگلیسی 
برای 
گران فروشی 
خودرو

    در کجای دنیا با تغییر اسم خودرو یا اضافه 
و کم کردن حروف انگلیسی به پسوند خودروها 
 بر قیمت  آنها افزوده می شود؟

»ایران اقتصادی« از شگردهای 
خودروسازان برای افزایش قیمت 
گزارش می دهد

برگزاری دوباره انتخابات اتاق ایران با قید فوریت

برکناری سلاح ورزی 
رسماً ابلاغ شد

    دبیر شورای عالی نظارت بر اتاق ایران، صورتجلسه مصوبه شورای مذکور را به اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برای اجرا ابلاغ کرد که طبق آن حسین 

سلاح ورزی از ریاست اتاق بازرگانی برکنار و مقرر شد انتخابات مجدد فوراً برگزار شود
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دکتر رئیسی استفاده از ظرفیت  نوجوانان در 
دیپلماسی عمومی برای تبیین دستاوردها و 
پیشرفت های کشورمان و همچنین رفع شبهات 
نسبت به جمهوری اسامی ایران را مؤثر و مهم 
دانست و از دستگاه های مسئول خواست با تمهید 
زمینه های لازم نوجوانان را در ایفای این نقش مهم 

یاری کنند.
دکتر سید ابراهیم رئیسی ظهر سه شنبه، به 
مناسبت »هفته نوجوان« در دیدار با جمعی از 
نوجوانان نخبه و فعال در عرصه های اجتماعی، 
ورزشی و علمی، با اشاره به وقایع اخیر غزه، آن 
 را »تابلویی روشن از شرارت کشورهای استعماری 
علیه حقوق انسان ها و ملت ها« توصیف و 

تصریح کرد: در برابر این تابلوی سیاه، شاهد 
ترسیم تابلوی درخشان دیگری از مظلومیت و 
مقاومت توأم با عزت و اقتداری هستیم که در 
آن ملتی مؤمن و مقاوم با الگو گرفتن از امثال 
و  از شجاعت  شهید فهمیده ها صحنه هایی 
مقاومت خلق کرده اند که دنیا را به تحسین و 

تحیر واداشته است.
رئیس جمهور در این جلسه ضمن گرامیداشت 
روز نوجوان و روز دانش آموز »شناخت کشور و 
نیازهای آن« را از مهم ترین رسالت نخبگان و از 
جمله نخبگان نوجوان و اولین گام در مسیر ایفای 
نقش اجتماعی دانست و تصریح کرد: نخبگان 
باید با عشق به وطن، استعدادها و توانمندی های 
خدادادی خود را برای رفع نیازهای جامعه به 

کار گیرند.
دکتر رئیسی در ادامه استفاده از ظرفیت  نوجوانان 
در دیپلماسی عمومی را در تبیین دستاوردها و 

پیشرفت های کشورمان برای جوانان منطقه و 
کشورهای همسو و همچنین رفع شبهات نسبت 
به جمهوری اسامی ایران مؤثر و مهم دانست و از 
دستگاه های مسئول خواست با تمهید زمینه های 
لازم نوجوانان را در ایفای این نقش مهم یاری 

. کنند
رئیس جمهور نخبگان را ذخیره مهم جامعه و موتور 
پیشران توسعه کشور دانست و افزود: در شرایط 
فعلی که دشمن با تمام توان به دنبال ناامید 
کردن مردم نسبت به آینده کشور است، تزریق 
امید به جامعه از مهم ترین نقش های اجتماعی 

است. نخبگان 
دکتر رئیسی حفظ و تقویت هویت ایرانی–اسامی 
را از مؤلفه های مؤثر در ایجاد امید و خودباوری 
دانست و افزود: عاوه بر رسانه ها که باید با تبیین 
مؤلفه های هویت ایرانی-اسامی، وظیفه خود را در 
تقویت خودباوری، امید و انگیزه جامعه ایفا کنند، 

رویداد 2
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دکتر رئیسی در دیدار با جمعی از نوجوانان نخبه:

وقایعغزهتابلوییروشنازشرارتکشورهایاستعماریعلیهحقوقانسانهاوملتهاست

»شورای عالی جوانان« به »شورای عالی جوانان و نوجوانان« تبدیل شود

خبر یک

تأکید بر استفاده از 
ظرفیت  نوجوانان در 

دیپلماسی عمومی برای 
تبیین پیشرفت های 

کشور در منطقه و 
کشورهای همسو

وزیر اقتصاد، منع ورود بانک ها به سرمایه گذاری 
را اشتباهی برشمرد که در دولت سیزدهم 
تاش شده تا با هدفگذاری درست در راستای 
توسعه ملی دنبال شود و گفت: خارج کردن 
میزان تسهیات تکلیفی از سقف تعیین شده 
بانک مرکزی برای بانک ها، مجال را برای تأمین 
مالی فعالیت های بزرگ تولیدی باز می کند.

به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
»سیداحسان خاندوزی« با حضور در همایش 
مدیران ارشد بانک ملت اظهار کرد: اقتصاد 
ایران اگر می خواهد برای برون رفت از دام نرخ 
رشد اقتصادی پایین و سرمایه گذاری پایین که 
حتی در سال های گذشته منفی هم بوده عزم 
جدی نشان دهد، بدون سازماندهی تحول گرایانه 
در عرصه شبکه بانکی این اتفاق نخواهد افتاد 
چراکه شبکه بانکی رکن اصلی نظام تأمین 
مالی است. وی افزود: برخی صاحبنظران البته 
به درستی مسأله تمرکز بیش از اندازه تأمین 
مالی بر دوش شبکه بانکی را مطرح می کنند 
اما ساختار نظام تولید و کسب و کار و نهادهای 
تأمین مالی ما در کشور بیش از همه ارکان 
متکی بر شبکه بانکی است و اگر بانک های 
ما بانک های ضعیفی باشند یا از رسالت تأمین 
مالی دور افتاده باشند، اهداف رشد اقتصادی و 

سرمایه گذاری دچار وقفه خواهد شد.
 

منع بانک ها از سرمایه گذاری اشتباه بود
خاندوزی بیان داشت: یکی از نقاط انحرافی که 
در سال های گذشته در مسأله سرمایه گذاری 
کشور وجود داشت، ممنوع کردن هرگونه 
فعالیت سرمایه گذاری و مشارکتی توسط 
بانک های کشور بود؛ باور داریم باید از این 
افراط و تفریط به حد میانه بازگشت تا بانک ها 
بتوانند طبق روال گذشته اما هدفگذاری شده در 
راستای اهداف اقتصادی توسعه ملی گام بردارند.

وی متذکر شد: این تغییر نگاهی است که ما در 

کشور به آن نیاز داریم و از ابتدای دولت سیزدهم 
تاش داریم به آن برسیم؛ نخست اینکه بانک ها 
باید توانمند و قوی شوند و شاخص های آنها 
به نحوی قوی شوند که بانک مجموعه مستحکم 
و توانمندی شود تا مردم بتوانند به آن اتکا کنند. 
بنابراین تاش شد تا بانک های دولتی از طریق 
افزایش سرمایه بانک ها و امثالهم در سال 1401 
و 1402 در هفت ماه آن، به این مهم دست 
یابند. خاندوزی عنوان کرد: باید خود بانک ها 
را به عنوان ابزارهای تأمین مالی نسبت به سایر 

امور اولویت دهیم.
وزیر اقتصاد ادامه داد: با اقداماتی از جمله اینکه 
دولت از مالیات خود چشم پوشی کند، بانک ها 
از جمله بانک ملت می توانند از فرصت هایی 
مانند افزایش سرمایه استفاده کند و مشاهده 
کردیم که بانک ملت نیز ۳۵هزار میلیارد تومان 
افزایش سرمایه داد و سرمایه خود را به ۷0 هزار 
میلیارد تومان رساند. وی خاطرنشان کرد: بانک 
ملت به تنهایی، بار بیش از یک پنجم شبکه 
بانکی را از لحاظ تسهیات به دوش می کشد 
و کارنامه درخشانی دارد که نمود آن در بحث 
فناوری مشهود است و امیدواریم بتواند سرآمدی 
خود را حفظ کنید. وزیر اقتصاد با طرح چند 
مطالبه از مجموعه شبکه بانکی کشور، اعام 
کرد: اگر دشمنان ملت نمی خواهند اقتصادمان 
قوی شود و دامنه تعامات بین المللی وسعت 
یابد، به طور حتم مقابله با این تدبیر باید از 
اولویت های شبکه بانکی بویژه بانک ملت باشد 
که البته شاهد اقدامات خوبی از این بانک در 
این زمینه هستیم. وی افزود: توقعم تسریع 
این مسیر است که بانک ملت بتواند در عرصه 
بین المللی و در آن بخش هایی از اقتصاد جهان 
که آماده کار با صادرکنندگان و فعالان اقتصادی 
هستند، موفق عمل کند و نقش پررنگ تری 
داشته باشد که البته این تعامات باید همسو با 
سیاست های کشور نیز باشد؛ از بانک ملت نیز 
همین انتظار را داریم که در نهادسازی تعامات 
بین المللی و ارزی و سرمایه گذاری داشته باشند 
و این به عنوان یک نقطه عملکردی دارای 

اولویت است.

 
تامین مالی صنایع از سوی بانک ها براساس 

اولویت بندی
وزیر اقتصاد توضیح داد: مطالبه دیگر برآورده 
کردن نیازهای تولیدکنندگان و بویژه صنایع 
راهبردی ماست. اینکه باید بدانید براساس 
چه منطقی در صف تقاضاها، اولویت بندی را 
به اولویت هایی که صنایع استراتژیک کشور و 
آنهایی که نیاز ارزی ما را تأمین می کنند نزدیک 
کنید. اگر تسهیاتی که ناظر بر بخش های مهم 
پیشران کشور و صنایع دانش بنیان و... است، 
مدنظر مدیریت بانک قرار بگیرد، می توان 
گفت کاماً پشتیبانی کننده بخش های مهم 
اقتصاد کشور خواهد بود و به سمت اهداف 
مورد نظر حرکت می کنند. اگر این اتفاق رخ 
دهد، آنگاه با این میزان تنگناهای اقتصادی 
باید سیاست گذاری های کان را اصاح کنیم. 
در این زمینه باید دستورات لازم در زیرمجموعه ها 
صادر شود. تسهیات تکلیفی از سقف ترازنامه 
خارج شود، وی افزود: مسأله خارج کردن میزان 
تسهیات تکلیفی بویژه حوزه ازدواج و فرزندآوری 
از سقفی که بانک مرکزی برای بانک ها در نظر 
گرفته است، می تواند یکی از این اقدامات باشد.
وی اضافه کرد: آن چیزی که مجال را برای تأمین 
مالی فعالیت های بزرگ تولیدی، باز می کند، 
همین موضوع است و باید در ماه های پایانی 
حتماً این سقف رشد ترازنامه را بدون رشد 

سقف تسهیات تکلیفی حداقل برای بانک های 
خوش تراز در نظر بگیریم.

هنر، کنترل تورم همزمان با رشد اقتصادی 
است

خاندوزی خاطرنشان کرد: مسأله دیگر دسترسی 
طبقات ضعیف جامعه به تسهیات خرد بانکی 
است که در این زمینه بانک ملت را مشاهده 
می کنیم که اقدامات خوبی را انجام داده و خوب 
است که این اقدامات گسترش یابند تا بیشترین 

رضایتمندی را بین مردم فراهم کند.
وی گفت: موضوع مولدسازی دارایی ها و خروج 
از برخی فعالیت های اقتصادی و سرمایه گذاری 
که پیش تر انجام شده است، مسأله دیگر است. 
بدهی های حوزه نفت و گاز، زنجیری بر پای بانک 
ملت بود که در این زمینه هماهنگی هایی شده 
است تا آرام آرام بخشی از این تنگناها به گشودگی 

تبدیل شوند.
وزیر اقتصاد ادامه داد: باید از سرمایه گذاری های 
قدیم به سمت سرمایه گذاری های جدید، حرکت 
کنیم و این باید سرعت بگیرد حتی با لحاظ سقف 
رشد ترازنامه که بانک مرکزی در نظر گرفته است 
که در این خصوص می توانیم از ظرفیت هایی مانند 
استفاده از ظرفیت ضمانتنامه ها و... استفاده کنیم.
وی خطاب به مدیران بانک تأکید کرد: این 
موارد را می توانید به گوش تسهیات گیرندگان 
حرفه ای و بزرگ در اقتصاد برای تأمین مالی 

تولید برسانید.
خاندوزی تأکید کرد: اگر این اقدامات را به 
اقدامات چند سال اخیر بانک ملت اضافه 
کنیم، که انصافاً جزو بانک های با کمترین 
حاشیه است، امیدواریم که این استمرار 
مدیریت حرفه ای دقیق و کارآمد و پایبند 
به اصول توسعه ملی کمک کند تا بتوانیم 
شاهد کارنامه عملکردی بهتری نسبت به 
گذشته باشیم. در این همایش از محصولات 
فناورانه بانک ملت بویژه اعطای تسهیات 
غیرحضوری فرزندآوری و ازدواج در هفت هزار 
مرکز پیشخوان دولت در سراسر کشور با حضور 

وزیر اقتصاد رونمایی شد.

خاندوزی: تسهیلات تکلیفی از سقف ترازنامه بانک ها خارج شود
گزارش
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اقداماتی نظیر فعال تر شدن اردوهای راهیان و 
راویان پیشرفت نیز در تقویت خودباوری و هویت 
ایرانی-اسامی و تقویت امید و انگیزه جوانان و 

نوجوانان مؤثر خواهند بود.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش از دبیر 
شورای عالی جوانان خواست تمهیدی اتخاذ کند 
که این شورا به شورای عالی جوانان و نوجوانان 
تبدیل و به عنوان مرکز فکری و اندیشه ای جوانان 
و نوجوانان کشور بتواند از ظرفیت  فکری نوجوانان 

نیز بهره مند شود.
به کارگیری ظرفیت واحدهای صنعتی برای 
مهارت افزایی همه دانش آموزان در کنار تجهیز 
هنرستان ها، کمک به تحصیل دانش آموزان 
ورزشکار از طریق استفاده از امکان تحصیل از راه 
دور برای آن دسته از دانش آموزانی که در عرصه 
ورزش قهرمانی فعالیت کرده و مجبورند در اردوهای 
ورزشی حضور داشته باشند نیز از جمله تأکیدات 

رئیس جمهور در دیدار با نوجوانان نخبه بود.
دکتر رئیسی در ادامه با اشاره به طرح پویش 
روایت پیشرفت که در ابتدای سال تحصیلی از 
سوی رئیس جمهور مطرح شده بود، روایت 
پیشرفت کشور در سال های پس از پیروزی انقاب 
اسامی بویژه در دو سال اخیر از زبان دانش آموزان 
را در رفع شبهات موجود مهم و مؤثر دانست و 
مسئولان مربوطه را مکلف کرد، اقدامات لازم 
برای رفع موانع احتمالی در این زمینه را انجام 
داده و در نهایت نیز از بهترین آثار ارائه شده در 
این پویش در سطوح مختلف شهرستانی، استانی 
و کشوری تجلیل شود. دکتر رئیسی در بخش 
پایانی سخنانش شکر بهره مندی از نعمت نخبگی 
را استفاده از این توانمندی  در جهت خدمت به 
مردم و رشد کشور دانست و دانش آموزان نخبه 
را به تواضع و فروتنی در پیشگاه الهی و خدمت 

واقعی به جامعه توصیه کرد.

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد؛
ضرورت اعطای تسهیلات خرد و 

قرض الحسنه به مردم با استفاده از 
ابزارهای نوین بانکی

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره 
به اهمیت پرداخت تسهیات 
خرد و قرض الحسنه در میزان 
رضایت مردم از شبکه بانکی 
گفت: برنامه بانک مرکزی و 
شبکه بانکی توسعه تسهیات 
با  لحسنه  ض ا قر و  د  خر
نوین و  ابزارهای  بکارگیری 

است. غیرحضوری 
بانک مرکزی،  گزارش  به 
محمدرضا فرزین گفت: نظام 

بانکی به دلیل اینکه بار اصلی تأمین مالی کشور را بر عهده 
دارد، تحت فشار است. همچنین موضوع تأمین مالی خرد و 
قرض الحسنه هم به صورت تکلیفی و هم غیرتکلیفی مسئولیت 
شبکه بانکی را در حوزه اقتصاد سنگین تر می کند اما تأکید ما بر 
پرداخت این تسهیات به مردم در کمترین زمان و با بیشترین 

رضایت است.
رئیس  کل بانک مرکزی در مراسم رونمایی از خدمت جدید بانک 
ملت با عنوان فرابانک افزود: یکی از مشکات مردم در دریافت 
تسهیات مراجعات مستمر به شعب است. بکارگیری ابزارهای 
نوین فناورانه مانند خدمت جدید بانک ملت که تمام مراحل 
دریافت خدمت را به صورت غیرحضوری ارائه می دهد، می تواند 
گامی مهم در ارائه خدمات سریع و آسان به جامعه باشد و این 

خدمت باید در تمامی شبکه بانکی فراگیر شود.
فرزین بحث اعتبارسنجی را از دیگر مشکات مردم در دریافت 
تسهیات برشمرد و اظهار داشت: با توجه به اینکه کمترین 
 )NPL( نسبت مطالبات غیرجاری به کل تسهیات پرداختی
مربوط به تسهیات خرد است، بانک ها می توانند تا حد امکان 
در دریافت تضامین و اعتبارسنجی با مشتریان همکاری کنند.
وی خاطرنشان کرد: استفاده از ابزارهای الکترونیک مانند سفته 
الکترونیک نیز می تواند در این زمینه برای بانک ها و مشتریان 
راهگشا باشد و امیدواریم استفاده از این ابزارها به همه بانک ها 
و مشتریان تسری پیدا کند. رئیس کل بانک مرکزی در پایان 
خاطرنشان کرد: امروزه هجمه ها و تخریب ها به شبکه بانکی 
بسیار زیاد است و با توجه به مسئولیت سنگین شبکه بانکی 
این فضا ناعادلانه است و باید خدمات ارزنده شبکه بانکی به 

اقتصاد کشور و آحاد جامعه نیز بازگو شود.
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سخنگوی دولت با بیان اینکه هنوز کسری 
آمارهای  سایر  و  درصدی  تورم ۶0  بودجه، 
ــردم نرفته  ــت روحانی از یاد م منفی دول
است، گفت: مردم بهانه گیری های مستمر 
محقق  در  سابق  دولتی  ارشد  مقامات 
نشدن وعده ها و حواله دادن امورات کشور 
را  اف ای تی اف  و  تحریم  رفع  و  برجام  به 

فراموش نکرده اند.
نشست  از  ــش  ــی پ ــا،  ــ ــرن ــ ای گزارش  ــه  بـ
جهرمی«  ــادری  ــه ب »علی  سه شنبه های 
روز  و  می شد  برگزار  کوثر  ساختمان  در 
سه شنبه ۹ آبان و در آستانه روز دانش آموز 
برای  ــروز تسخیر لانه جاسوسی  ــال و س
استکبارستیزی  ملی  موزه  در  نخستین بار 

برگزار شد.
خبری  نشست  این  در  جهرمی  بهادری 
آبان گفت: نسل  یوم الله 1۳  در خصوص 
و  پیشرفت  موتورهای  و ۹0  دهه ۸0  جوان 
تحول کشور هستند و باید از ظرفیت آنان 
برای آینده سازی ایران استفاده کرد. 1۳ آبان 
روزی  و  جهانی  استکبار  با  مبارزه  ملی  روز 
اقدامات  و  امریکا  جنایات  یادآوری  برای 
نظام  از  حمایت گری  با  ــان  آن دیکتاتوری 

شاهنشاهی است.
سالروز  آستانه  در  گفت:  دولت  سخنگوی 
یادآور استمرار  ایام  آبان هستیم و این   ١٣
روحیه استکباری برخی از کشورهای غربی 
ــروز ملت های  ام اروپایی است.  و  امریکا 
جهان صف خود را از حامیان تروریسم جدا 

کردند.

جزئیات تخصیص اعتبارات ویژه به 
استان کردستان

بهادری جهرمی گفت: در آستانه سفر دور 
کردستان  استان  به  جمهور  رئیس  دوم 
هستیم که در این دوره طرح های مختلفی 
دور  حاصل  ١٧٨مصوبه  و  می شود  افتتاح 
نخست سفر رئیس جمهور به این استان 
تومان  میلیارد   ٣٢ اعتبار  با  طرح   ١۶ بود. 
در استان کردستان به بهره برداری خواهد 

رسید. در تخصیص اعتبارات به این استان 
تخصیص ویژه ای دیده شده است.

بهادری جهرمی درباره اتفاقات اخیر در غزه 
گفت: امریکا و برخی از متحدانش تلاش 
کردند تحریف تاریخی شکل دهند و هویت 
کنند  مخفی  را  صهیونیستی  رژیم  جعلی 
عملیات طوفان و این فجایع اخیر واقعیت 
رژیم را برای جهانیان زنده کرده است، برای 
از  حمایت  در  آنها  دروغ  ادعاهای  ــردم  م

حقوق بشر محرز شد.
بهادری جهرمی درباره نهمین مقصد سفر 
گفت:  دوم  دور  در  جمهور  رئیس  استانی 
رئیس جمهور در امتداد سفرهای استانی 
استان  ــه  ب بار  سومین  ــرای  بـ دوم،  دور 
کردستان سفر می کنند که سفر اول در دور 
نخست سفرهای استانی و سفر دوم افتتاح 

پروژه سامانه آبرسانی سنندج بود.
اعتبار  با  اول 1۷۸ مصوبه  افزود: سفر  وی 
و  داشت  تومان  میلیارد  هزار  از 1۵  بیش 
و  هزار  دو   1401 سال  در  استان  اعتبارات 
1۳۶ میلیارد تومان بوده است. همچنین از 
این میزان حدود هزار و ۵۸4 میلیارد تومان 
تخصیص یافت و خوشبختانه در سال 1402 
جهش اعتبار زیاد بود و با 4۶ درصد رشد، 
مجموع اعتبارات به سه هزار و ۶2۸ میلیارد 

تومان رسید.
دولت  در  داد:  ادامه  دولت  سخنگوی 
کردستان  استان  در  طرح   1۶ سیزدهم 
پایان  به  ریال  از ۳20 هزار میلیارد  با بیش 
 - تهران  راه آهن  آن  مهم ترین  که  رسیده 
همدان - سنندج بود و طرحی که 1۷ سال 

پیش عملیات اجرایی آن آغاز شد.
بهادری جهرمی این را گفت که در مجموع 
ریلی،  پروژه های  تومان  میلیارد  هزار   ۳2
فرودگاهی، تصفیه خانه آب، شهرک صنعتی 
بهره برداری  به  سفر  این  در  روز  ارزش  به 

خواهد رسید.
به گفته سخنگوی دولت، 2۶ هزار میلیارد 
تومان به صندوق های پیشرفت و عدالت 
سازمان  و  ــت  اس ــده  ش پرداخت  استانی 
برنامه و بودجه کشور در راستای حمایت 
از تولید و اشتغال موضوع تبصره 1۸ قانون 
 1402 سال  ابتدای  از   ،1402 سال  بودجه  و 
را  تومان  میلیارد  ــزار  ه  2۶ مبلغ  تاکنون 

محل  از  همچنین  است.  داده  تخصیص 
حقوق دولتی معادن نیز مبلغ ۵00 میلیارد 
شده  داده  تخصیص  تبصره  این  به  تومان 
است. وی توضیح داد که 2۶ هزار میلیارد 
 20 و  داده  تخصیص  مرحله   ۳ طی  تومان 
هزار میلیارد تومان آن دیروز تخصیص داده 

شده است.
حزب  اخیر  بیانیه  ــاره  درب جهرمی  بهادری 
است  طبیعی  این  گفت:  توسعه  و  اعتدال 
که جریان های سیاسی خصوصاً منتقدان 
انتخابات  به  منتهی  ماه های  در  دولت 
مجلس با ادبیات اینچنینی سعی در جلب 
مخاطب داشته باشند؛ اما حافظه تاریخی 
نادرستی داده های  گواه  مردم ما بخوبی 

ارائه شده توسط این افراد است.
آمار فوتی های  ادامه داد: مردم هنوز  وی 
در  را  کرونا  از  ناشی  روز  در  چندصدتایی 
هنوز  نکرده اند.  فراموش  گذشته  دولت 
ــورم ۶0 درصدی و سایر  ت کسری بودجه، 
نرفته است.  مردم  یاد  از  آمارهای منفی 
مردم بهانه گیری های مستمر مقامات ارشد 
و  وعده ها  نشدن  محقق  در  سابق  دولتی 
حواله دادن امورات کشور به برجام و رفع 
تحریم و اف ای تی اف را فراموش نکرده اند. 
بیانگر  همه  اینها  افزود:  دولت  سخنگوی 
ــت و  عملکرد نامطلوب متولیان وقـ

منتقدان فعلی است.

مبلغ وام روستایی ٣.۵ برابر افزایش 
یافت

برابر   ٣.۵ ــش  ــزای اف از  دولت  سخنگوی 
این  گفت:  و  داد  خبر  روستایی  وام  مبلغ 
به  و  شده  برابر  سه و نیم  حدود  تسهیلات 
و  یافت  افزایش  تومان  میلیون  مبلغ ٣۵٠ 
با نرخ سود  این وام  با دریافت  روستاییان 
۵ درصد امکان برای ساخت و ساز خواهند 

داشت.

کاهش مشکلات و مسائل مردم به 
حضور و مشارکت مردم کمک بیشتری 

می کند
انجام  اقدامات  درباره  ــت  سخنگوی دول
انتخابات  امر  پیشبرد  ــرای  ب ــت  دول شده 
گفت:  رهبری  چهارگانه  ــای  ــرده ــب راه و 

مشارکت بالای مردم در انتخابات سیاست 
هم  دولت  و  است  اسلامی  جمهوری  کلی 
و جایگاه  مانند دیگر موضوعات که نقش 
اصلی برای مردم قائل بوده و هست تمام 
داده  انجام  زمینه  این  در  را  خود  تلاش 

است.
بهادری جهرمی درباره تصویب آیین نامه ای 
برای دسترسی برابر همه داوطلبان جهت 
بهره گیری از ظرفیت های نهادهای عمومی 
داوطلبان  اساس  این  بر  گفت:  دولتی  و 
سامانه ها  رسانه ها،  از  می توانند  انتخابات 
دستگاه های  اختیار  در  که  درگاه هایی  و 

دولتی است، استفاده کنند.
ــزود: اما جز این اقدامات، دولت  وی افـ
معتقد است مهم ترین کمکی که می تواند 
به هرچه بالاتر رفتن مشارکت داشته باشد، 
مردم  پیش روی  مشکلات  کردن  برطرف 
است. هرچه مشکلات و مسائل مردم کمتر 
و مشارکت مردم  به حضور  امر  این  شود 

کمک بیشتری می کند.

قانونگذار صلاحیت قیمت گذاری 
خودرو را به شورای رقابت تفویض 

کرده است
این  از  سخنگوی دولت در بخش دیگری 
نشست در پاسخ به سؤالی درباره افزایش 
گفت:  خودروها  برخی  غیررسمی  قیمت 
خودرو  قیمت گذاری  صلاحیت  قانونگذار 
را به شورای رقابت تفویض کرده است، در 
حوزه خودرو آنچه که در حیطه دولت است 
اصلاح عملکرد شرکت های خودرو سازی و 
افزایش تولید خودرو بود که سال گذشته 
این  و امسال هم  یافت  افزایش  ۵٩ درصد 

روند تداوم دارد.

اولویت نخست دولت در تکمیل 
طرح های نیمه تمام، پرهیز از طرح 

جدید است
ناتمام  طرح های  ــاره  درب جهرمی  بهادری 
این  در  دولت  نخست  سیاست  گفت: 
زمینه اصل بر آن است که کلنگی بر زمین 
زده نشود، مگر در جایی که اولویت اساسی 
اولویت  آبی  تنش های  حل  باشد،  کشور 
اولویت بندی  دوم  گزینه  است.  دولت 

طرح های نیمه تمام است و سومین روش 
عمومی  مشارکت  روش های  از  استفاده 
خصوصی  بخش  همکاری  با  غیردولتی 

است.
به  ــگری  دی بخش  در  ــت  دولـ سخنگوی 
کاهش نرخ بیماری در تابستان اشاره کرد و 
گفت که این آمار به زیر ۸ درصد رسید البته 
در چند سال اخیر شاهد خشکسالی های 
پی در پی بودیم که موجب کاهش اشتغال 

در این بخش شده است.

نگاه ویژه آیت الله رئیسی به کاهش 
آسیب های اجتماعی

پرسشی  به  پاسخ  در  جهرمی  ــادری  ــه ب
در  جمهور  رئیس  و  دولت  نگاه  زمینه  در 
کاهش آسیب های اجتماعی گفت: رئیس 
جمهور و دولت سیزدهم برای حل مسائل 
اجتماعی نگاه ویژه دارند و با تقسیم کاری 
و  مربوطه  دستگاه های  همه  شده  انجام 
کمیته های تخصصی هم فعال شدند که با 
برنامه و زمانبندی، طرح های مختلف را در 
حال انجام و پیگیری است. البته همکاری 
سازنده قوا از جمله قوه قضائیه برای کاهش 
بسیار  اجتماعی  آسیب های  پیشگیری  و 

اثر گذار است.
درصدی  سهم ١۵  درباره  دولت  سخنگوی 
برنامه  لایحه  در  دولت  دیجیتال  اقتصاد 
لایحه  این  در  ــت  دولـ گفت:  هم  هفتم 
ــا به سهم 1۵  ــرده است ت هدفگذاری کـ
درصدی اقتصاد دیجیتال دست یابد، البته 

متن نهایی آن تصویب نشده است.
ــادری جهرمی اضافه کرد که دولت  ــه ب
هدفگذاری روشنی هم برای حوزه دیجیتال 
دولت  پنجره  و  نوری  فیبر  شبکه  توسعه  و 
هوشمند دارد که ان شاءالله با نهایی شدن 
وزارتخانه های  همکاری  با  و  لایحه  متن 
لازم  پیگیری های  دستگاه ها  و  مختلف 

صورت خواهد گرفت.

چهار میلیون قوطی شیرخشک وارد و 
در داروخانه ها توزیع می شود

پرسشی  به  پاسخ  در  ــت  دول هیأت  دبیر 
این  گفت:  خشک  شیر  کمبود  مورد  در 
اینکه  جمله  از  دارد  علت  چند  مشکل 

تورم ۶۰ درصدی دولت روحانی 
فراموش شدنی نیست

بانک هایی که برای انتقال ارز با شرکت های 
ــار می کنند، بانک های  شیرخشک کـ
اروپایی هستند که متأسفانه در خردادماه 
امسال دو بانک باقی مانده نیز تحت تأثیر 
تحریم های ظالمانه با ایران قطع همکاری 
کرده و 10 میلیون یورو را که از سوی بانک 
مرکزی برای تأمین ماده اولیه شیرخشک 
تأمین شده بود بلوکه کردند و بعد از یک 
برگشت  ــزی  واری پول  نهایتاً  پیگیری،  ماه 

داده شد.
توافق  براساس  گفت:  جهرمی  بهادری 
مجوزهای  است  ــرار  ق تولیدکنندگان،  با 
قوطی  میلیون  چهار  سقف  تا  وارداتی 
برای هر محموله صادر شود و هر زمان که 
در  مشکلی  کردند  ــلام  اع تولیدکنندگان 
تأمین بازار ندارد، قابلیت کاهش و قطع 

واردات بلافاصله وجود داشته باشد.
این  بر  گفت:  بخش  این  تکمیل  در  وی 
اولین محموله   ــال حاضر  اساس در ح
در  قوطی  ــزار  ه  200 تعداد  به  شیرخشک 
انجام  و  نمونه برداری  حال  در  و  گمرک 
تأیید  از  پس  و  است  کیفی  آزمایش های 
کیفی نهایتاً تا دو هفته آینده چهار میلیون 
قوطی شیرخشک وارداتی برای تأمین نیاز 

نوزادان در داروخانه ها توزیع می شود.
سخنگوی دولت درباره یکی از اولویت های 
سیاست خارجی دولت در وقایع اخیر غزه 
گفت: با اقدامات فجیع که در غزه توسط 
است،  انجام  حال  در  صهیونیستی  رژیم 
دیپلماسی پرتحرک کشور آغاز شده که وزیر 
امورخارجه در کنار تماس های تلفنی رئیس 
در  متکثری  و  متعدد  رایزنی های  جمهور، 

دفاع از مظلوم فلسطین داشته است.

طی دو سال ۲۴۷ هزار معلم استخدام 
کردیم

بهادری جهرمی گفت: در دو سال فعالیت 
جذب  معلم  ــزار  ه  ٢4٧ سیزدهم  ــت  دول
پرورش شده درحالی که در  آموزش  نظام 
ــزار معلم  ــت قبل 2۸0 ه هشت سال دول

بوده است.

تذکر رئیس جمهور به وزیر آموزش و 
پرورش

بهادر جهرمی درباره دلایل کمبود معلم و 
اقدامات دولت برای رفع این مسأله گفت: 
پرورش  و  آموزش  ــر  وزی به  رئیس جمهور 
این  دادند.  تذکر  معلم  کمبود  مورد  در 
مسأله مشکلاتی را در روزهای آغازین سال 
و دانش آموزان  برای معلمان  را  تحصیلی 

ایجاد کرده بود.
وی علت آن را جذب نامتناسب با نیاز در 
پس  گفت:  و  کرد  عنوان  اخیر  سال های 
حدود ۸0 هزار  رتبه بندی  ــرای طرح  اج از 
معلم بازنشسته شدند و ۷0 هزار نفر امسال 
بازنشست شدند درحالی که به طور معمول 
۵0 هزار نفر بازنشست می شوند. با این حال 
در این دو سال 24۷ هزار معلم جذب شده 
قبل  دولت  سال  هشت  معادل  تقریباً  که 

است.
ــرد که جذب  اضافه ک سخنگوی دولت 
 2۵ هم  فرهنگیان  دانشگاه  در  دانشجو 
درصد افزایش یافته است و در مجموع ۶۸ 
هزار معلم جدید در ۶ ماه نخست جذب 

شدند.

۲۶ مجوز برای ساخت آثار سینمایی در 
حوزه دفاع مقدس صادر شده است

دبیر هیأت دولت در مورد اقدامات دولت 
حوزه  هنری  و  فرهنگی  ــار  آث ترویج  ــرای  ب
دفاع مقدس گفت: دفاع مقدس سرمایه 
ایران  تاریخی ملت  فرهنگی و جزو هویت 
است. طی دهه های اخیر ادبیات پایداری و 
مقاومت و آثار فاخر موسیقایی و سینمایی 
استقبال خوب  با  در حوزه دفاع مقدس 
مردم نیز روبه رو شده است. البته همچنان 
بی پایان  و  عظیم  گنجینه  این  از  باید 

استفاده شود.
دولت  که  داشت  اظهار  جهرمی  بهادری 
نیز تمام تلاش خود را برای حمایت از آثار 
خواهد  به کار  هنری  و  فرهنگی  تولیدات  و 
فعالیت  سال  دو  در  همچنین  بست، 
دولت 2۶ مجوز برای ساخت آثار سینمایی 
در حوزه دفاع مقدس صادر شده که 20 
از آنها در  مورد ساخته شده است. برخی 
جشنواره فجر سال گذشته اکران و رونمایی 

شدند و مردم نیز استقبال خوبی کردند.
وی این را هم گفت که در حوزه تئاتر دفاع 
در  نمایشی  اجرای   ۸00 از  بیش  مقدس 
دولت سیزدهم داشتیم که این میزان دو 
دولت  از  قبل  سال  چهار  اجراهای  برابر 
تجسمی  آثار  حوزه  در  است.  سیزدهم 
عکاسی  و  نقاشی  نمایشگاه   ۶ تهران  در 
برپا  مقدس  ــاع  دف و  خرمشهر  آزاد سازی 
پارسال  تجسمی  فجر  جشنواره  در  و  شده 
جایزه ویژه برای همین موضوع پیش بینی و 

به دو نفر از هنرمندان اهدا گردید.
بخش  این  تکمیل  در  دولت  سخنگوی 
از 2هزارو  بیش  نیز  کتاب  حوزه  در  گفت: 
از ابتدای فعالیت  ۵00 عنوان کتاب جدید 
دولت در حوزه دفاع مقدس چاپ و روانه 

بازار شده است.
ــری  ــگ ــش دی ــخ ــی در ب ــرم ــه بهادری ج
درخصوص تکلیف قانونی صدا و سیما برای 
تبلیغات  برای  عادلانه  فضای  کردن  فراهم 
بهترین  ما  گفت:  انتخابات  نامزدهای 
سرنوشت  در  مشارکت  برای  مردم  مشوق 
ریل  اصلاح  و  عملکرد  را  ــود  خ سیاسی 
مدیریتی کشور در دو سال گذشته می دانیم 
که باعث افزایش کارآمدی و امیدآفرینی در 
را  رویه ها  تغییر  مردم  و  است  شده  کشور 

احساس می کنند.
ــا اقشار  ــادر جهرمی گفت: دولت ب ــه ب
دانشگاهیان  و  نخبگان  و  مردم  مختلف 
را  آنها  نظرات  و  سخنان  و  ــرد  ک صحبت 
شنید و استفاده از نظرات منتقدان در اداره 
جامعه نیز با هدف افزایش مشارکت مردم 
در دستور کار دولت و دستگاه های مختلف 
این راستا ستادهایی نیز در  قرار دارد و در 
دستگاه های  و  دولت  مختلف  بخش های 
مرتبط برای افزایش و ساماندهی تعاملات 

با فرهیختگان شکل گرفته است.

تاکنون بیش از ۵۰ هزار امدادگر و 
کادر درمان برای اعزام به غزه ثبت نام 

کرده اند
به  امدادرسانی  درباره  دولت  هیأت  دبیر 
روزهای  همان  از  گفت:  هم  ــزه  غ مردم 
ــردم غزه،  ــرار دادن مـ ابتدایی هدف قـ
کادر  و  احمر  هلال  امدادگران  خبرنگاران، 
درمان، توسط رژیم صهیونیستی، از سوی 
رئیس  و  بهداشت  وزیر  خارجه،  امور  وزیر 
با  رایزنی  و  گفت وگو  احمر  هلال  جمعیت 
منطقه  کشورهای  سایر  و  مصری  مقامات 

برای کمک رسانی به مردم غزه آغاز شد.
زیادی  تلاش های  افزود:  جهرمی  بهادری 
هم برای هماهنگی و اخذ مجوزهای پرواز 
احمر  هلال  کمک های  حامل  هواپیمای 
صورت گرفته و منتظر پاسخ دولت مصر 
هلال  جمعیت  آمادگی  مجدداً  هستیم. 
ــداد و  ــزام نیروی ام ــران را برای اع احمر ای
نجات و ارسال محموله بشردوستانه )غذا و 

دارو(، اعلام شد.
سخنگوی دولت اعلام کرد که تاکنون بیش 
ــادر درمان جهت  ــزار امدادگر و ک از ۵0 ه
کمک های  کرده اند.  ثبت نام  غزه  به  اعزام 
جمع آوری  مربوطه  مبادی  از  نیز  مردمی 
می شود و خیل عظیمی از مردم کشورمان 
مشتاق کمک به مردم مظلوم غزه هستند. 
باشند  پاسخگو  باید  بین المللی  نهادهای 
که چه میزان برای جلوگیری از نسل کشی 
در  داشته اند.  مؤثر  اقدام  فلسطین  مردم 
ملی  موزه  از  جهرمی  بهادر  نشست  پایان 

استکبارستیزی لانه جاسوسی بازدید کرد.

خبر یک

سخنگوی دولت از 
افزایش ٣.۵ برابر مبلغ 
وام روستایی خبر داد و 

گفت: این تسهیلات حدود 
سه و نیم برابر شده و به 

مبلغ ٣۵٠ میلیون تومان 
افزایش یافت و روستاییان 

با دریافت این وام با نرخ 
سود ۵ درصد امکان برای 

ساخت و ساز خواهند 
داشت

بهادری جهرمی در نشست خبری در محل لانه جاسوسی سابق امریکا

در دولت گذشته همه وعده ها را به تحقق برجام حواله دادند

ح های نیمه تمام،  اولویت نخست دولت در تکمیل طر
ح جدید است پرهیز از طر

ح های ناتمام گفت: سیاست نخست دولت  بهادری جهرمی درباره طر
در این زمینه اصل بر آن است که کلنگی بر زمین زده نشود، مگر در 

جایی که اولویت اساسی کشور باشد، حل تنش های آبی اولویت دولت 
ح های نیمه تمام است و سومین روش  است. گزینه دوم اولویت بندی طر

استفاده از روش های مشارکت عمومی غیردولتی با همکاری بخش 
خصوصی است.

خ بیماری در تابستان  سخنگوی دولت در بخش دیگری به کاهش نر
اشاره کرد و گفت که این آمار به زیر ۸ درصد رسید البته در چند سال اخیر 

شاهد خشکسالی های پی در پی بودیم که موجب کاهش اشتغال در این 
بخش شده است.

ـــرش بـ



با توجه به دسترسی 
آسان و فراوان به مواد 

اولیه تولید قارچ های 
خوراکی در کشور، 
پتانسیل افزایش 

تولید و صادرات انواع 
قارچ خوراکی وجود 

دارد که در راستای 
آن باید برای صادرات 

و همچنین افزایش 
فرآورده های قارچ 

خوراکی برنامه ریزی 
لازم صورت گیرد

هماهمتخواه
روزنامه نگار
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درایرانچراارقاممختلفقارچتولید
نمیشوداینامربهدلیلعدماستقبال
مصرفکنندگاناستیاتولیداین

نوعقارچهابرایتولیدکنندگانصرفه
اقتصادیندارد؟

 تولید انواع ارقام مختلف قارچ خوراکی 
و دارویی در ایران به لحاظ اقتصادی برای 

تولیدکنندگان توجیه دارد اما در کشور ما به جهت 
کمبود تولید، عدم فرهنگسازی مصرف قارچ و 

ناشناخته بودن ارقام مختلف استفاده از این محصول 
چندان مورد استقبال مصرف کنندگان نیست.

 بنابراین به نظر می رسد برای افزایش تولید 
این محصول در کشور باید برای مصرف آن نیز 

فرهنگسازی های لازم انجام شود زیرا این محصول 
یک منبع پروتئینی غنی است. 

ـــرش بـ

 طبق آمارها سالانه بیش از 11 میلیون 
تن قارچ در دنیا در سطحی بیش از 
2۷.۵ هزار هکتار تولید می شود که 
ایران با تولید حدود 1۸0 هزار تن از این 
محصول، در رتبه هفتم تولیدکنندگان 

قارچ جهان قرار دارد.
 تولید و پرورش قارچ به عنوان یک 
نوع فعالیت اقتصادی در کشورهای 
توسعه یافته به یک شاخه مستقل از 
تولیدات کشاورزی اختصاص یافته است.
سفید  دکمه ای  انواع  دارای  چ  قار
و قهوه ای، شیتاکه، گانودرما، انوکی، 
مورل، صدفی، قیفی، تاشو، کلاهک 
لوبوستر،  گندم، خارپشت،  جوانه 
تیره سر،  غ چوب،  مر شاه شیپوری، 
ترشی یا لوله ای سیاه، شیپوری سیاه، 
قهوه ای، شیری، قارچ آبی، قارچ عسل، 
آمانیتا )Amanita( کلاهک مرگ، قارچ 
سبز و قارچ Russula emetica است.
پرورش قارچ به  طور تجاری تاریخی 
طولانی دارد و بخشی از قارچ های مورد 
مصرف انسان به صورت تجاری پرورش 

داده شده و فروخته می شوند.
چ به   بنابراین بیش از 20 گونه قار
روش تجاری پرورش داده می شوند. 
کشورهای چین، ایالات متحده امریکا، 
هلند، فرانسه و لهستان پنج کشور برتر 

تولیدکننده قارچ خوراکی هستند.
چ های  برخی گونه های قار پرورش 
خوراکی سخت است و پرورش گونه هایی 
از قارچ های خوراکی )به ویژه مایکوریزا( 
هنوز موفقیت آمیز نبوده  و این گونه ها 
به صورت وحشی در طبیعت برداشت 
می شوند و در بازار به فروش می رسند. 
در فصل رویش این قارچ ها تازه خوری 
و در خارج از فصل، خشک شده آنها 

فروخته می شود.
طبق گزارش فائو، در سال 201۷ میلادی 
تنها کشور چین حدود ۷.۸ میلیون تن 
انواع مختلف قارچ ها را تولید می کرده و 
طی ۳۵ سال گذشته، تولید قارچ 10 برابر 

افزایش یافته است.
 در این شرایط انواع قارچ ها مانند 
قارچ شیتاکه و قارچ صدفی به دلیل 
خواص غذایی و دارویی که دارند به طور 
فزاینده ای محبوب شده اند. حدود 1۵ 
گونه مختلف از قارچ های پرورشی در 
دنیا تولید می شود و بزرگترین نواحی 

تولید قارچ دنیا در اروپا قرار دارند.

در کشورهای اروپایی سالانه یک میلیون 
و ۳00 هزارتن قارچ کشت می شود که 
حدود ۷0 درصد آنها به صورت تازه خوری 
فروخته و ۳0 درصد به صورت کنسرو یا 
منجمد عرضه می شود. در این میان 
کشور لهستان با توجه به رشد فعالی 
که در حوزه تولید قارچ دارد و تقریباً به 
سطح تولید کشور هلند یعنی 2۶0 هزار 
تن رسیده، کشوری متمایز و پیشرو 

محسوب می شود.
ایالات متحده امریکا نیز بزرگترین 
چ در امریکای شمالی  تولیدکننده قار
است، حجم سالانه تولید قارچ در امریکا 
اغلب ثابت و بالغ بر 420 هزارتن )420000 

تن( در سال است.
چ ها به صورت تازه خوری  بیشتر این قار
و در بازار داخلی فروخته می شوند. در 
این بین سرعت رشد صنعت قارچ در 
استرالیا چشمگیر است و استرالیا یکی 
از سریع ترین و پیشروترین کشورها در 
گسترش صنعت قارچ است. قارچ های 
تولیدمثلی  ساختار  دارای  خوراکی 
و  هستند  نند  شت  ما گو  ) کلاهکی (
ند  ا می تو چ ها  قار ن  بود کی  ا خور
به صورت عدم وجود ترکیبات سمی 
برای انسان در قارچ و داشتن مزه و 
بوی مطبوع تعریف شود. انسان ها از 
قارچ های خوراکی به دلیل ارزش غذایی 

استفاده می کنند.
برای بررسی بیشتر موضوع، خبرنگار 
»ایران اقتصادی« به سراغ »الهام فتاحی 
فر« سرپرست دفتر امور گلخانه، گیاهان 
چ خوراکی وزارت جهاد  زینتی و قار
کشاورزی رفته تا آخرین وضعیت تولید 
و صادرات قارچ خوراکی در کشور را 

جویا شود.

میزانتولیدوسطحزیرکشت	
درسالهای۱4۰۱،۱4۰۰ قارچکشور
چهمیزانبودهوبرایسال۱4۰۲چه

رقمیپیشبینیشدهاست؟
تأیید سازمان  مورد  آمار  براساس 
جهادکشاورزی استان های کشور، در 
سال 1400 بیش از 1۷۶ هزارو 111 تن قارچ 
خوراکی در سطح ۸۹۶ هکتار تولید شده 
است. البته آمار تولید و سطح زیرکشت 
سال 1401 هنوز قطعی نشده است اما 
طبق برنامه ریزی ها افزایش 20 درصدی 
تولید این محصول در دستور کار قرار 

گرفته است.

بیشترینمیزانتولیدقارچکشور	
مربوطبهکداماستانهایکشور

است؟
 در حال حاضر استان های تهران، 

ایران رتبه هفتم تولید قارچ دنیا را  داراست
ح شد چ خوراکی وزارت جهاد مطر در گفت و گو با سرپرست دفتر امور گلخانه و قار

عکس:ایرنا

براساس آمارها 
در سال 1401 

حدود پنج هزارو 
۶4۶ تن محصول 

قارچ به ارزش 
۶ میلیون و 

۸۶2 هزار دلار 
به کشورهای 

هدف از جمله 
قطر، ارمنستان، 

امارات، کویت، 
عراق، پاکستان، 

گرجستان و 
بحرین صادر 

شده است

6
هزارتن

چ خوراکی بویژه  برخی از انواع قار
قارچ خوراکی دکمه ای، در طی مراحل 
تولید، خاک پوششی پاستوریزه استفاده 

. می شود
با توجه به فرایند تولید آن، مراحل 
اولیه تولید نظیر مخلوط کردن مواد 
اولیه در فضای باز انجام می شود و 
مراحل هوادهی، پاستوریزه و بسته بندی 
انجام  بسته  فضای  در  بسترکشت 

می شود.

لطفاًبهمشکلاتتولیدکنندگان	
اشارهبفرمایید؟ قارچدرکشور

چ   درحال حاضر تولیدکنندگان قار
خوراکی کشور دارای مشکل تأمین 
خاک پیت از نظر کیفیت و قیمت 
مناسب برای پرورش قارچ دکمه ای، 
بالابودن هزینه های تمام شده تولید 
چ  چ خوراکی، نوسانات قیمت قار قار
خوراکی در مقاطعی از سال به دلیل 
افزایش تولید و عرضه قارچ خوراکی 
توسط واحدهای کوچک مقیاس و 
مشاغل خانگی، سهم کم صادرات قارچ 
خوراکی علیرغم وجود واحدهای بزرگ 
مقیاس در کشور و کمبود تنوع تولید 
سایر قارچهای خوراکی در کشور هستند.
وجود  علیرغم  صادرات  بحث  در 
واحدهای بزرگ مقیاس تولید قارچ 
در کشور که می توانند تولید مستمر و 
باکیفیتی داشته باشند کشور ما سهم 

کمی در صادرات این محصول دارد.

قیمتهرکیلوگرمقارچبرایتولید	
کنندهچهمبلغیتماممیشودوباید
باچهقیمتیبهدستمصرفکننده

داخلیبرسد؟
با توجه به بالا بودن قیمت هزینه 
نهاده های تولید و دستمزد کارگری، 
به طور میانگین هر کیلوگرم تولید 
قارچ برای تولیدکنندگان بین 40 تا 
4۵هزارتومان تمام می شود بنابراین 
با توجه به نوع بسته بندی یا فله ای 
بودن آن مصرف کنندگان می توانند 
این محصول را بین کیلویی ۸0 تا 100 هزار 

تومان تهیه کنند.

باتوجهبهشرایطفعلیتولیددر	
بحثمحدودیتمنابعآبیآیاایران
ظرفیتافزایشتولیداینمحصول

راداراست؟
با توجه به دسترسی آسان و فراوان 
به مواد اولیه تولید قارچ های خوراکی 
در کشور، پتانسیل افزایش تولید و 
صادرات انواع قارچ خوراکی وجود دارد 
که در راستای آن باید برای صادرات و 
همچنین افزایش فرآورده های قارچ 
خوراکی برنامه ریزی لازم صورت گیرد.

تولیدقارچدرکشور	 آیاکشاورزاناز
استقبالمیکنندوآیاوزارتجهاد
کشاورزیبرنامههایحمایتیبرای
ارائهتسهیلات کمکبهکشاورزاندر
ومجوزهاداردتاکشاورزانبهاین

سمتگرایشپیداکنند؟
با توجه به دوره کوتاه پرورش قارچ 
خوراکی )به طور متوسط طی دو ماه(، 
سودآوری مناسب به شرط تولید با 
کیفیت، نیاز به زمین کمتر برای اجرای 
طرح، مصرف آب کمتر در مقایسه با 
سایر محصولات کشاورزی و همچنین 
امکان تولید در تمام فصول سال، 
کشاورزان از تولید این محصول استقبال 

می کنند.
در حال حاضر با توجه به اعتبارات در 
اختیار وزارت جهادکشاورزی در سطح 
ملی و استانی، تسهیلات بانکی به 
بخش  در  سرمایه گذاری  متقاضیان 
چ های خوراکی پرداخت می شود. قار

اکنونوضعیتصنایعتبدیلیو	
تکمیلیوهمچنینفراوریقارچدر

کشورچگونهاست؟
 در زمینه فرآوری قارچ خوراکی در کشور 
می توان به فرآورده هایی نظیر پودر 
قارچ، قارچ خشک شده، اسلایس 
قارچ، انواع کنسرو قارچ و نظایر آن 
اشاره کرد به طور قطع با افزایش تولید 
قارچ خوراکی در کشور، صنایع تبدیلی و 
فرآوری قارچ خوراکی به منظور تأمین 
بازار داخلی و تسهیل صادرات آن باید 

توسعه یابد.

گفتوگو
البرز، اصفهان، خراسان رضوی، فارس، 
قزوین، خوزستان، مازندران، چهارمحال 
و بختیاری و همدان عمده تولیدکنندگان 

قارچ کشور به شمار می روند.

بخشعمدهمحصولقارچکشور	
یابستهتولیدمیشودو درفضایباز
اینمیزانتولیدسالانهچهبخشی از
بهمصرفداخلیوچهمیزانصادر

میشود؟
 قارچ های خوراکی به صورت پرورشی و 
در واحدهای پرورش قارچ خوراکی تولید 
می شوند و از مجموع کل تولید قارچ 
خوراکی کشور، سالانه بین ۵ تا ۶ هزار 
تن )حدود ۵ درصد( محصول قارچ به 
کشورهای هدف صادر و مابقی محصول 

تولیدی به مصرف داخلی می رسد.

قارچصادر	 درسالجاریچقدر
شدهاست؟

آمارهای گمرک حاکی از آن است که 
صادرات قارچ در نیمه نخست سال 
جاری به 1۷0۳تن به ارزش 2.1 میلیون 

دلار رسیده است.

اینمحصول	 سالانهچهبخشیاز
صادرمیشودباچهمیزانارزآوریو

بهکدامکشورها؟
براساس آمارها در سال 1401 حدود پنج 
هزارو ۶4۶ تن محصول قارچ به ارزش 
۶ میلیون و ۸۶2 هزار دلار به کشورهای 
هدف از جمله قطر، ارمنستان، امارات، 
کویت، عراق، پاکستان، گرجستان و 

بحرین صادر شده است.

ایرانرتبهچندمتولیدقارچدر	
جهانراداراست؟

 2021 بر اساس آمار فائو در سال   
میلادی، ایران با تولید حدود 1۸0 
هزارتن محصول قارچ رتبه هفتم تولید 
جهان را داراست و کشور چین با تولید 
)4111۷۷۳۶تن(، ژاپن)4۶۹04۶تن(، 
یکا  مر ا  ، ) ۳تن ۷ ۸ ۸ 0 0 0 ( ن لهستا
)۳4۳۸20تن( به ترتیب رتبه های اول 

تا چهارم را عهده دار هستند.

دنیاداریموچند	 چندرقمقارچدر
ایرانتولیدمیشود؟ رقمآندر

 طبق گزارش های موجود، اکنون بیش 
از ۳۷ هزار و ۵00 گونه قارچ در جهان 
شناسایی شده که از این تعداد 2هزار 
گونه به نوعی خوراکی هستند و فقط 
2۵ گونه از بین آنها به صورت تجاری 
تولید می شود. بهترین ارقام قارچ در 
دنیا قارچ دکمه ای سفید و قهوه ای، 
قارچ شاه صدف، قارچ شیتاکه، قارچ 
گانودرما، قارچ انوکی، قارچ مورل است.
انواع قارچ خوراکی تولیدی در ایران 
چ صدفی، شاه  چ دکمه ای، قار قار
صدف، گانودرما، شیتاکه، کوردیسپس، 

یال شیر را شامل می شود.

برایتولیدقارچ،نوعبسترخاکو	
رابفرمایید؟ نهادههایموردنیاز

 بستر کشت قارچ خوراکی از بقایا و 
ضایعات کلش گندم، خاک اره، 

باگاس نیشکر وغیره تولید 
می شود که براساس 

ر  د مشخصی  یند  فرا
واحدهای تولید بستر 
کشت قارچ خوراکی 

د  می شو تهیه 
که  ی  ر طو به 

برای پرورش 

آمارهای گمرک 
حاکی از آن است 

که صادرات قارچ در 
نیمه نخست سال 

جاری به 1703تن به 
ارزش 2.1 میلیون 

دلار رسیده است

صادراتقارچ
درنیمهنخست

سال



هزار فرد مظنون به 
پولشویی در کشور 

شناسایی شدند
دارایی  و  اقتصادیی  امور  وزیر  معاون 
گفت: از ابتدای امسال تاکنون هزار فرد 
مظنون به پولشویی در کشور شناسایی 
شدند و فعالیت آنان تحت پیگیری و 
محدودیت قرار گرفت که فهرست آنان 
برای کنترل اقدامات مالی به مؤسسات 

مالی و اعتباری اباغ شد.
روز  خانی  هادی  ایرنا،  گزارش  به 
مرکز  از  بهره برداری  آیین  در  سه شنبه 
تراکنش های  اطاعات مالی و رد یابی 
با  کرد:  اظهار  گرگان  در  مشکوک 
با  قانون،  ظرفیت  از  کامل  استفاده 
پولشویی مبارزه کرده و نمی گذاریم این 
ــور  ــادی کش ــه اقتص ــف وارد چرخ ــول کثی پ

شود.
گذشته  سال های  در  کرد:  بیان  وی 
مبارزه با پولشویی در کشور مورد توجه 
جدی قرار نداشت اما دولت سیزدهم 
به دنبال آن است با ابزارهای قانونی با 

ــد. ــه کن ــاد مقابل ــن فس ای
دارایی  و  اقتصادیی  امور  وزیر  معاون 
به  دارد  آمادگی  وزارتخانه  این  افزود: 
دستگاه های مرتبط برای استفاده بیشتر 
ــات  ــویی خدم ــا پولش ــارزه ب ــت  مب از ظرفی
ارائه دهد و در این راستا در چند ماه 
موضوع  با  استعام  هزار   ۱۱ به  اخیر 
شد.  داده  پاسخ  پولشویی  به  مبارزه 
خانی بر ضرورت ایجاد بانک اطاعاتی 
در مبارزه پولشویی در کشور تأکید کرد.
وی به اهمیت راه اندازی مرکز اطاعات 
مالی و ردیابی تراکنش های مشکوک در 
استان ها اشاره کرد و گفت: دریافت، 
تحلیل  و  تجزیه  و  نگهداری  گردآوری، 
اطاعات مبارزه با پولشویی و کاهش 
هزینه دستگاه ها، از جمله کارکردهای 

ــت. ــز اس ــن مرک ــر ای مؤث
دارایی  و  اقتصادیی  امور  وزیر  معاون 
ــوری  ــگی جمه ــارزه همیش ــه مب ــه ب در ادام
و  کرد  اشاره  تروریسم  با  اسامی 
و  رسانه ای  سکوت  از  دشمنان  گفت: 
ایران  نامناسب اقدامات  اطاع رسانی 
ــوه  ــر جل ــرای بی اث ــم ب ــا تروریس ــارزه ب در مب
دادن فعالیت ایران استفاده می کنند 
که در این شرایط مدیران وظیفه دارند 
با مستندنگاری و تبیین صحیح، این 

کنند. خنثی  را  توطئه ها 

 

اولین مجوز الکترونیکی 
ساخت نیروگاه صادر شد

نیروگاه مقیاس  اولین مجوز ساخت 
درگاه  از  سال جاری  مهرماه   30 کوچک 
الکترونیکی  صورت  به  مجوزها  ملی 
صادر شد. به گزارش فارس، بر اساس 
اعام مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود 
محیط کسب و کار وزارت اقتصاد، اولین 
کاغذی  تبدیل شده  الکترونیک  مجوز 
ساری  در  نیروگاه  یک  صاحب  برای 
ــاد  ــتای ایج ــدام در راس ــن اق ــد. ای ــادر ش ص
و  کار  و  کسب  محیط  در  برابر  شرایط 
حذف بوروکراسی های پیچیده دولتی 
اثرگذار است و شرایط را                              برای توسعه 
کشور  نیروگاه های  در  سرمایه گذاری 

مهیا خواهد کرد.
در این راستا سید امیر سیاح، رئیس 
مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب 
ــون وزارت  ــت: تاکن ــاد گف و کار وزارت اقتص
نیرو، ورزش و بخش هایی از وزارت جهاد 
کشاورزی، بهداشت، نفت و راه امکان 
تبدیل مجوزهای کاغذی به مجوزهای 

الکترونیکی را                              صادر کرده اند.
متقاضیان  تمام  اطاعات  اساس  بر 
نیروگاهی  واحدهای  در  سرمایه گذاری 
ــه درگاه  ــه ب ــا مراجع ــد ب ــون می توانن هم اکن

ملی مجوزها مراجعه کنند.
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ــور  ــی کش ــور مالیات ــازمان ام ــس کل س رئی
بازرسان  احکام  اعطای  آیین  در 
مدیریت  قانون   9۱ ماده  موضوع 
ــا فرار  ــارزه ب خدمات کشوری گفت: مب
امور  سازمان  اصلی  اولویت  مالیاتی 

است. مالیاتی 
به گزارش فارس، سید محمدهادی 
امور  سازمان  رئیس کل  سبحانیان 
با  که  آیین  این  در  کشور  مالیاتی 
جعفر  محمد  حجت الاسام  حضور 
منتظری رئیس دیوان عالی کشور و 
همچنین مدیران و بازرسان موضوع 
خدمات  مدیریت  قانون   9۱ ماده 
با  کشوری این سازمان برگزار شد، 
ــام  ــای نظ ــت ها و رویکرده ــن سیاس تبیی
مالیاتی و برخی اقدامات، دستاوردها و 
فعالیت های در دست اقدام سازمان، 
گفت: انتظار و توقع از نظام مالیاتی 
ــی و  ــوب در وصول ــات خ ــل توفیق ــه دلی ب
ــالا  ــر آن ب ــه و نظای ــتانی عادلان ــات س مالی
رفته و این مسئولیت ما را در تأمین 
منابع مالی دولت سنگین تر از قبل 
می نماید که با تاش و اهتمام ویژه 
تاکنون  اقتصادی  جبهه  کارکنان 

است. بوده  موفقیت آمیز 
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
اشاره به اینکه تاش جهادی همکاران 
وظایف  و  مسئولیت ها  اجرای  در 
درآمدهای  وصول  بویژه  سازمانی 
ــزود:  ــت، اف ــوده اس ــر ب ــر ثم ــی مثم مالیات

در هفت ماهه سال جاری بالغ بر 425 
هزار میلیارد تومان وصولی داشتیم 
که نسبت به دوره مشابه سال گذشته 
و  بوده  توأم  درصدی   57 رشدی  با 
به بودجه مصوب 97 درصد  نسبت 
در  سبحانیان  است.  شده  محقق 
ــام  ــرد نظ ــه رویک ــر اینک ــد ب ــا تأکی ــه ب ادام
مالیاتی  چتر  گسترش  بر  مالیاتی 
است، تصریح کرد: در راستای اجرای 
این سیاست، از محل مبارزه با فرار 
مالیاتی و معوقات در سال جاری بالغ 
بر 25 هزار میلیارد تومان وصول شده 
است. همچنین بیش از یک میلیون و 
970 هزار مؤدی جدید شناسایی شده 
که تاکنون پرونده مالیاتی نداشته اند. 
وی تکریم مؤدیان را یکی از راهبردهای 
ــزود:  ــمرد و اف ــی برش ــام مالیات ــی نظ اصل
به  مالیاتی  نظام  می خواهیم  اگر 
هدف اصلی خود که وصول عادلانه 
ــم  ــد تکری ــود، بای ــل ش ــت نائ ــات اس مالی
مؤدیان را سرلوحه خود قرار دهیم. در 
ــل  ــل و فص ــور ح ــه منظ ــتا و ب ــن راس همی
ــا  ــان ب ــی مؤدی ــائل مالیات ــکات و مس مش
استقرار بیش از ۱677 میز خدمت در 
بازار و میادین اصلی و مراکز پرتردد 
شهرها به این سیاست جامه عمل 

پوشانده ایم.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 
خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در 
پایانه های  قانون  اجرای  اهمیت  به 

این  گفت:  و  پرداخت  فروشگاهی 
به طور  را  خودش  تکالیف  سازمان 
برای  انجام داده و عزم جدی  کامل 
دارد.  را  قانون  این  کامل  اجرای 
ــی،  ــرح مل ــن ط ــت ای ــه موفقی ــه لازم البت
مشارکت و همکاری دیگر دستگاه ها و 

است. حاکمیتی  نهادهای 

مبارزه با فراریان مالیاتی و مساعدت 
با تولید کنندگان در دستور کار نظام 

مالیاتی باشد/ دستگاه قضا در کنار 
دولت

در ادامه این آیین نیز رئیس دیوان 
عالی کشور با تأکید بر لزوم مبارزه 
با  مساعدت  و  مالیاتی  فراریان  با 
مالیاتی،  نظام  در  کنندگان  تولید 
گفت: دستگاه قضا برای مبارزه قاطع 
با کسانی که با فرار مالیاتی حقوق 
عامه را تضییع می کنند در کنار دولت 

است.  ایستاده 
منتظری  حجت الاسام والمسلمین 
آیین  در  کشور  عالی  دیوان  رئیس 
اعطای احکام بازرسان موضوع ماده 
کشوری  خدمات  مدیریت  قانون   9۱
ــا دعوت دکتر سید محمد هادی  که ب
امور  سازمان  کل  رئیس  سبحانیان 
مالیاتی کشور در این سازمان برگزار 
شد، مسأله اول امروز کشور در ارتباط 
دانست  اقتصاد  را  جامعه  اداره  با 
اهمیت،  همین  دلیل  به  گفت:  و 

معظم  مقام  متوالی  سال  چندین 
رهبری نیز موضوع اقتصاد را، مسأله 
پایه ای و اساسی کشور اعام کرده اند.  
ــا بیان اینکه بخش قابل توجهی  وی ب
می گردد  بر  مالیات  به  اقتصاد  از 
که جزء وظایف اصلی سازمان امور 
مالیاتی است، بیان داشت: مالیات 
منبع اصلی تأمین هزینه جاری دولت 
عمومی  خدمات  از  بسیاری  و  است 
از محل  انجام می شود  که در کشور 

است.  مالیاتی  درآمدهای 
ــا  ــورهای دنی ــیاری از کش ــزود: در بس وی اف
مالیات منبع اصلی تأمین درآمدهای 
به  ما  کشور  در  اما  است  کشورها 
صورت تاریخی نفت مهم ترین منبع 
تأمین درآمدهای دولت بوده که به 
به  متعلق  نفتی  منابع  اینکه  دلیل 
توسعه  هزینه  باید  و  است  آیندگان 
امر  این  شود،  کشور  زیرساخت های 

برای کشور بود. بزرگ  یک خسارت 
منتظری  حجت الاسام والمسلمین 
حضرت  خطبه  از  فرازی  یادآوری  با 
به  خطاب  نامه  فرمان  در  علی)ع( 
اهمیت،  بر  تأکید  و  اشتر  مالک 
از  بخش  این  ظرافت  و  حساسیت 
خطبه ایشان، اظهار داشت: حضرت 
مالیات،  صاح  بیانات  این  در  امیر 
استفاده  محل  و  دهندگان  مالیات 
مالیات را مورد توجه قرار داده است. 
ــر  ــد ب ــا تأکی ــور ب ــی کش ــوان عال ــس دی رئی
لزوم شناسایی راه های برخورد با حیله 
گران و فراریان مالیاتی بیان داشت: 
ــای  ــه درآمده ــانی ک ــی کس ــفانه برخ متأس
کار  به  را  حیله ها  انواع  دارند  کان 
فرار  مالیات  پرداخت  از  تا  می برند 
کنند. وی ادامه داد: نظام مالیاتی باید 
به  از ظرفیت های قانونی  با استفاده 
ــای کان  ــه درآمده ــرود ک ــانی ب ــراغ کس س

ــد  ــی می کنن ــرار مالیات ــه ف ــدام ب ــد و اق دارن
و از آن طرف به کسانی که به دلیل 
دچار  تحریم  یا  اقتصادی  مشکات 
مالیاتی  مساعدت  شده اند  مشکل 
کند.  رئیس دیوان عالی کشور، ارتباط 
بین دستگاه قضا و نظام مالیاتی کشور 
را مناسب ارزیابی کرد و گفت: جرم 
انگاری از فرار مالیاتی راه را بر مبارزه 
ــل  ــف الحی ــا لطای ــه ب ــانی ک ــا کس ــع ب قاط
باز  هستند  فرار  دنبال  به  مختلف 
کرده است و عدالت نیز اقتضا می کند 
دولت  و  ملت  حقوق  احقاق  برای 
جلوی آنها را گرفت که دستگاه قضا در 
این امر در کنار دولت ایستاده است. 
گفتنی است در انتهای مراسم، احکام 
صادره از سوی رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی به بازرسان موضوع ماده 9۱ 
از  کشوری  خدمات  مدیریت  قانون 

سوی ایشان اعطا شد.

 افزایش 57 درصدی درآمد مالیاتی 
در سال جاری

بانک  گزارش  جدیدترین  طبق 
مرکزی، رشد دوازده ماهه نقدینگی 
از  و  یافته  توجهی  قابل  کاهش 
42.۸ درصد در مهرماه ۱400 به 26.9 
و  رسید   ۱402 ماه  شهریور  در  درصد 
در ادامه سال جاری هم از رشد پایه 
پولی کاسته شده و از رقم 45 درصد 
 ۱402 شهریورماه  پایان  در  فروردین، 
به رقم 42.0 درصد تنزل یافته است.

به گزارش بانک مرکزی، پس از انتشار 
گزیده آمارهای اقتصادی مربوط به 
خردادماه سال ۱402 در سایت بانک 
در  تحلیل هایی  و  مطالب  مرکزی، 
کشور  رسانه های  و  جراید  از  برخی 
در زمینه تحولات متغیرهای پولی در 

ــه  ــت ک ــده اس ــرح ش ــور مط ــع مذک مقط
بعضاً با واقعیت های رخ داده در این 
مشخصاً  و  نداشته  همخوانی  حوزه 
دلایل  و  روند  از  ناصحیحی  تفسیر 
تحولات پایه پولی ارائه کرده است. 
مرکزی  بانک  زمینه  این  در  البته، 
درخصوص  لازم  توضیحات  پیشتر 
دلایل افزایش پایه پولی طی ماه های 
اخیر را به انحای مختلف به اطاع 
عموم رسانده است. به هر روی، در 
ادامه نکاتی درخصوص تحولات اخیر 
متغیرهای پولی و همچنین برخی از 
ــه  ــه ارائ ــن زمین ــی در ای ــای مقدمات آماره

می شود.

سیاست های پولی در راستای 
دستیابی به هدف رشد نقدینگی 

تعیین شده است
پولی  پایه  رشد  تحولات  بررسی 

متغیر  این  که  است  آن  از  حاکی 
دنبال  به  گذشته  سال  یک  در 
اجرای سیاست های افزایش نسبت 
سپرده قانونی، روند صعودی را طی 
به   ۱402 ماه  فروردین  در  و  نموده 
البته  است.  رسیده  45درصد  رقم 
پایه  رشد  از  سال جاری،  ادامه  در 
پولی قدری کاسته شده و در پایان 
درصد   42 رقم  به   ۱402 شهریورماه 

است. یافته  تنزل 
در خصوص تحولات پایه پولی و رشد 
بالای آن در یک سال اخیر لازم است 
که به روند تحولات نسبت سپرده 
گردد.  توجه  مذکور  دوره  در  قانونی 
مرکزی  بانک   ،۱40۱ سال  اواسط  از 
رشد  هدف  به  دستیابی  جهت  در 
پیگیری  با  شده  تعیین  نقدینگی 
ــد  ــداری رش ــرل مق ــت کنت ــدی سیاس ج
ترازنامه بانک ها و مؤسسات اعتباری 

ــق  ــف از طری ــای متخل ــه بانک ه و جریم
و  قانونی  سپرده  نسبت  افزایش 
ــدی  ــد درص ــش 0.5 واح ــن افزای همچنی
بانک های  قانونی  سپرده  نسبت 
را در جهت  اقدامات مؤثری  تجاری 
پول  خلق  قدرت  کاهش  و  کنترل 
رشد  کاهش  نهایت  در  و  بانک ها 
میان  این  در  داد.  انجام  نقدینگی 
به واسطه ناترازی برخی از بانک ها 
به  آنها  نیاز  و  اعتباری  مؤسسات  و 
قانونی  سپرده  تأدیه  برای  ذخایر 
بانک ها  بدهی  مرکزی  بانک  نزد 
رشد  متعاقباً  و  مرکزی  بانک  به 
واقع  در  یافت.  افزایش  پولی  پایه 
قانونی  سپرده  نسبت  افزایش  با 
نقدینگی  فزاینده  ضریب  کاهش  و 
در عمل ضمن کاهش قدرت خلق 
ترازنامه  سمت  دو  بانک ها،  پول 
بانک مرکزی منبسط شده )افزایش 

کاهش رشد نقدینگی به ۲۶.۹ و پایه 
پولی به ۴۲ درصد در شهریور

بانک مرکزی اعلام کرد؛

پایه پولی به 42 درصد کاهش یافت
می شود  ماحظه  که  دیگری  نکته 
نسبت  جراید  و  رسانه ها  در  بعضاً 
و  می گیرد  صورت  بی توجهی  آن  به 
اهمیت آن نادیده انگاشته می شود، 
دستاور مهم کاهش رشد نقدینگی 
نقدینگی  می باشد.  اخیر  دوره  در 
سپرده هایی  کل  مجموع  به عنوان 
که توسط نظام بانکی ایجاد شده 
قرار  اقتصادی  آحاد  دست  در  و 
دارد، متغیری است که می تواند به 
قیمت ها  افزایش  و  مؤثر  تقاضای 
واقع  در  و  شود  منجر  اقتصاد  در 
تورم  کنترل  در  متغیر  مهم ترین 

می شود. محسوب 
از آن  آمارها حاکی  این خصوص  در 
اجرای  و  تدوین  دنبال  به  است، 
رشد  هدف  تعیین  و  پولی  برنامه 
ــال های ۱40۱ و ۱402،  ــرای س ــی ب نقدینگ
سیاست  جدی  پیگیری  کنار  در 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها 
ــدود  ــف از ح ــای متخل ــه بانک ه و جریم
تعیین شده از طریق افزایش نسبت 
ماهه  دوازده  رشد  قانونی،  سپرده 
ــه  ــی یافت ــل توجه ــش قاب ــی کاه نقدینگ
به   ۱400 مهرماه  در  درصد   42.۸ از  و 
 ۱402 ماه  شهریور  در  درصد   26.9

است. رسیده 
تحولات  که  نماند  ناگفته  البته، 
پایه پولی و اجزای آن همواره مورد 
بانک  و  بوده  مرکزی  بانک  توجه 
مرکزی کنترل و مدیریت رشد پایه 
پولی را در چهارچوب برنامه پولی و 
هدف  نقدینگی  رشد  به  دستیابی 
ــن،  ــت. همچنی ــته اس ــه داش ــورد توج م
انتظار می رود در صورت ثابت ماندن 
عملکردی،  قانونی  سپرده  نسبت 
آتی  ماه های  در  پولی  پایه  رشد 
در  نماید.  تجربه  را  کاهشی  روند 
نقدینگی  اجزای  تحولات  خصوص 
به  پول  رشد  می شود  ماحظه  نیز 
ــی  ــی ط ــیال تر نقدینگ ــش س ــوان بخ عن
ماحظه ای  قابل  کاهش  سال جاری 
که  به طوری  است،  نموده  ثبت  را 
رشد دوازده ماهه پول از 65.2 درصد 
ــد در  ــه 40.6 درص ــال ۱40۱ ب ــان س در پای
پایان شهریورماه ۱402 کاهش یافته 
است. ضمن آنکه، انتظار می رود این 
سال جاری  دوم  نیمه  در  نیز  متغیر 
همراستا با کاهش فضای نااطمینانی 
ثبات  و  کشور  اقتصاد  در  موجود 
را  پایین تری  ارقام  ارز،  بازار  یافتن 

نماید. ثبت 

گزارش

در یک سال گذشته 
به دنبال اجرای 

سیاست های افزایش 
نسبت سپرده قانونی، 

روند صعودی را طی 
نموده و در فروردین ماه 

۱402 به رقم 45درصد 
رسیده است. البته در 

ادامه سال جاری، از 
رشد پایه پولی قدری 

کاسته شده و در پایان 
شهریورماه ۱402 به رقم 

42 درصد تنزل یافته 
است

بدهی بانک ها به بانک مرکزی و در 
قانونی  سپرده  افزایش  دیگر  سوی 
پایه  و  مرکزی(  بانک  نزد  بانک ها 

است. یافته  افزایش  پولی 

بانک مرکزی پول جدیدی به 
اقتصاد تزریق نکرده است

متغیر  تحلیل  در  باید  که  نکته ای 
پایه پولی در دوره اخیر به آن توجه 
خ داده  ــاط ر ــه انبس ــت ک ــت آن اس داش
مرکزی  بانک  ترازنامه  سمت  دو  در 
سپرده  خ  نر افزایش  واسطه  به 
قانونی، در عمل پول جدیدی را به 
این  و  است  نکرده  تزریق  اقتصاد 
ــر خاف حالتی است که بانک  امر ب
ــا،  ــه بانک ه ــر ب ــق ذخای ــا تزری ــزی ب مرک
را منبسط  نهایت رشد نقدینگی  در 

. ید می نما
رشد نقدینگی به 26.9 درصد و رشد 
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پیش بینی بانک 
جهانی از افزایش 

قیمت نفت به بیش از 
بشکه ای ۱۵۰ دلار

نگرانی ها درباره عرضه 
قیمت نفت را افزایش داد

بانک جهانی پیش بینی کرد که قیمت 
ــورد بشکه ای  نفت ممکن است به رک
1۵0 دلار برسد. بانک جهانی اعلام کرد: 
تشدید جنگ بین رژیم اشغالگر قدس 
و حماس و کشیده شدن دامنه آن به 
عرضه  در  اختلال  باعث  آسیا،  غرب 
غذایی  مواد  قیمت  افزایش  و  نفت 
بانک اعلام کرده است:  این  می شود. 
اگر جنگ بین رژیم اشغالی و حماس 
تمام عیار  ــری  ــی درگ ــرار  ــک ت ــه  ب منجر 
درغرب آسیا شود )مانند آنچه ۵0 سال 
نفت  قیمت  بودیم(،  شاهد  پیش 
ممکن است به رکورد بشکه ای بیش 
بانک جهانی  یابد.  افزایش  از 1۵0 دلار 
در نخستین ارزیابی عمده از خطرات 
اقتصادی تشدید جنگ و فراگیر شدن 
آن، اعلام کرد: این خطر وجود دارد که 
قیمت نفت خام به نحوی باورنکردنی 
افزایش یابد. سناریوی »اختلال بزرگ« 
که با تحریم نفتی غرب از سوی اعراب 
در سال 1۹۷۳ میلادی مقایسه شدنی 
می کند  ایجاد  عرضه  کمبود  است، 
که منجر به افزایش قیمت هر بشکه 
نفت از حدود ۹0 دلار به 140 تا 1۵۷ دلار 
می شود. رکورد قبلی قیمت نفت خام، 
که  بود  میلادی  سال 200۸  به  مربوط 

قیمت آن به بشکه ای 14۷ دلار رسید.

قیمت های جهانی نفت خام با وجود 
آمارهای ضعیف اقتصادی چین که در 
پی نگرانی ها درباره عرضه خنثی شد، 
ــه رو شد. قیمت نفت  با افزایش روبـ
پس از افت بیش از ۳ درصدی در روز 
دوشنبه )هشتم آبان ماه( در معاملات 
امروز )سه شنبه، نهم آبان ماه( بازارهای 
آسیایی در پی خنثی شدن داده های 
ضعیف اقتصادی چین با نگرانی هایی 
در  تنش ها  از  ناشی  عرضه  درباره 

خاورمیانه افزایش یافت.
قیمت نفت خام شاخص برنت دریای 
برای  دقیقه   ۵0 و  ساعت ۳  در  شمال 
تحویل در ماه دسامبر که امروز منقضی 
شود، با ۳۶ سنت یا 0.41 درصد افزایش 
به ۸۷ دلار و ۸1 سنت برای هر بشکه 
رسید. نفت خام شاخص برنت دریای 
شمال برای تحویل در ماه ژانویه با 2۹ 
سنت یا 0.۳4 درصد افزایش، ۸۶ دلار و 
۶4 سنت به ازای هر بشکه معامله شد. 
امریکا  دبلیوتی آی  شاخص  خام  نفت 
با ۳4 سنت یا 0.41 درصد افزایش، ۸2 
و  برای هر بشکه داد  دلار و ۶۵ سنت 

ستد شد.
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه 
بیش از ۳ درصد سقوط کرد، زیرا 
روز  نشست  آستانه  در  سرمایه گذاران 
چهارشنبه )دهم آبان ماه( بانک مرکزی 
امریکا با وجود تشدید حمله های رژیم 
رفتار  محتاطانه  غزه  به  صهیونیستی 

کردند.
لئون لی، تحلیلگر مؤسسه »سی ام سی 
مستقر   )CMC Markets( مارکتز« 
شانگهای  در  چین  تجاری  مرکز  در 
وجود  با  صهیونیستی  رژیم  گفت: 
آغاز حمله زمینی به غزه بسیار سریع 
عقب نشینی کرد، اگر این تنش ها به 
کند  سرایت  خاورمیانه  مناطق  دیگر 
احتمال می رود نگرانی ها درباره عرضه 
تشدید شود. وی اظهار کرد: قیمت های 
نفت بر اساس اصلاحات فنی اوایل روز 
سه شنبه افزایش یافته بود و رشد بازار 
زمینی  حمله های  گسترش  به  اکنون 

رژیم صهیونیستی به غزه بستگی دارد.

پایش مصرف  ــاس سامانه ثبت و  ــراس ب
سبد  در  مازوت  سهم  نیروگاهی،  سوخت 
سوختی نیروگاه ها در سال 1401 از میزان ۹.4 
به 4.۳ درصد در سال 1402 کاهش  درصد 

یافته است.
ــی وزارت  ــان ــلاع رس ــزارش پایگاه اط ــ ــه گ ب
تولید  مادرتخصصی  شرکت  نیرو)پاون(، 
برخی  به  واکنش  در  حرارتی  برق  نیروی 
در  نیروگاه ها  آلایندگی  بر  مبنی  مطالب 
گزارشی تأکید کرد: از مجموع 1۳4 نیروگاه 
حرارتی کشور تنها 1۶ نیروگاه بخاری کشور 
قابلیت استفاده از مازوت به عنوان سوخت 
دوم را دارند که از این تعداد تنها 14 نیروگاه 
عدم  صورت  در  زمستان  فصل  در  معمولاً 
استفاده  ــازوت  م سوخت  از  گاز  تخصیص 
نیروگاه های  ــازوت  مـ مخازن  و  می کنند 
بخاری بعثت و اسلام آباد اصفهان به دلیل 
و  شده  پلمب  زیست محیطی  ملاحظات 
تک  به صورت  که  است  متمادی  سالیان 

سوخت )گاز( بهره برداری می شوند.
از این رو نسبت دادن مسأله آلودگی هوای 
شهرها خصوصاً در فصول سرد که با پدیده 
استفاده  به  هستیم،  مواجه  هوا  وارونگی 
سوخت  به  نیروگاه ها  از  برخی  گاه  به  گاه 
مازوت ناصحیح است، زیرا مستندی در 
این خصوص که عامل اصلی آلودگی هوای 
مازوت سوزی  کلانشهرها،  سایر  یا  تهران 
ــدارد. بویژه در  ــ نیروگاه هاست، وجود ن
سازمان  مستندات  براساس  که  تهران 
ــوزی  ــازوت س م هیچگونه  زیست  محیط 
اطراف  نیروگاه های  در  نمی افتد.  اتفاق 
بخاری  نیروگاه  آنها  از  یکی  که  نیز  تهران 
منتظرقائم کرج است، از ابتدای سال حتی 
یک لیتر مازوت هم مصرف نشده است و 
پرند  و  دماوند  سیکل ترکیبی  نیروگاه های 
هم به هیچ وجه قابلیت مازوت سوزی 

ندارند.
براساس مطالعاتی که سال گذشته از سوی 

سازمان حفاظت محیط زیست انجام شد، 
هوا  آلودگی  شاخص های  که  شد  مشاهده 
در شمال تهران مطابق ساعات پیک ترافیک 
افزایش می یابد. در حالی که در ایستگاه های 
اطراف تهران که عمدتاً نیروگاه های حرارتی 
واقع شده اند، شاخص آلودگی پایین بوده 
است. همچنین به استناد سامانه ثبت و 
مورد  که  نیروگاهی  سوخت  مصرف  پایش 
توافق دو وزارتخانه نفت و نیرو است، سهم 
مازوت در سبد سوختی نیروگاه ها در سال 
1401 از میزان ۹.4 درصد به 4.۳ درصد در 

سال 1402 کاهش یافته است.
این گزارش حاکی است نیروگاه های بخاری 
و  تعمیرات  هزینه های  افزایش  به دلیل 
از  استفاده  به  تمایلی  تجهیزات  فرسودگی 
سوخت مایع ندارند و تا زمانی که سهمیه 
سوخت  ــن  ای از  بگیرد  تعلق  آنها  به  ــاز  گ
اضطراری  شرایط  در  و  می کنند  استفاده 
سرد  فصول  در  گاز  سهمیه  قطع  به دلیل 

اخبار

 
درسایه  تولیدی  چشمگیرصنایع  ــد  رش
تأمین پایدار برق درفصل گرم سال؛ رشدی 
که با توجه به تولید نیمه نخست امسال در 
برخی صنایع از جمله صنعت فولاد یعنی 
آهن اسفنجی، محصولات فولادی و فولادی 

میانی رکورد ۸ سال اخیر را نیز شکست.
شدید  افزایش  وجود  با  امسال  تابستان 
برق  مصرف  مکرر  ــدن  ش شکسته  دما، 
کشور و وجود ناترازی کلی دراین صنعت، 
تأمین  سراسری،  شبکه  پایداری  شاهد 
بخش های  در  برق  محدودیت  ــدون  بـ
خانگی، تجاری، صنایع کوچک و اداری و 
تحویل 22.۵۵ درصد برق بیشتر به صنایع 
ــام موجود درباره  بزرگ بودیم. آمار و ارق
نشان  ــرق  ب مصرف  مدیریت  چگونگی 
میزان  امسال  تابستان  در  که  می دهد 
کل مصرف برق کشور ۶.۶ درصد افزایش 
داشت.اتفاقی که به دلیل افزایش ظرفیت 
برای  مشکلی  بار  مدیریت  و  برق  تولید 
صنعت برق کشور ایجاد نکرد. تأمین برق 
 ۶.۶ افزایش  وجود  با  صنایع  برای  کافی 
درصدی رشد کل مصرف کشور، در حالی 
رخ داد که گزارش ها نشان می دهد صنعت 
میزان  به  شد  موفق  سال جاری  در  برق 
مصرف،  مدیریت  ــازه  ب در  درصد   22.۵۵
انرژی برق بیشتری به صنایع کشورتحویل 

دهد.
مدیریت  شرکت  اطلاعات  براساس 
شبکه برق ایران، درفصل تابستان امسال 
صنایع بزرگ تحت مدیریت دیسپاچینگ 
کیلوولت  میلیارد   1۶.۳۸ درمجموع  ملی 
مقدار  این  که  کردند  مصرف  برق  ساعت 
4.۷ درصد نسبت به سال گذشته افزایش 
داشته است. بررسی وضعیت مصرف برق 
تجاری،  خانگی،  مختلف  بخش های  در 
میزان  می دهد  نشان  صنعت  و  اداری 
خوبی  ــد  رش با  بزرگ  صنایع  در  مصرف 
همراه بوده و فقط در بخش صنایع بزرگ 
تدابیر  این  که  داشته  درصدی   ۹ افزایش 

تأثیر مستقیمی بر رشد تولید داشته است.
صنایع  از  یکی  عنوان  ــه  ب برق  صنعت 
سایر  ــر  ب چشمگیری  تأثیر  زیربنایی، 
خدماتی  و  کشاورزی  صنعتی،  بخش های 
کشورها  اقتصادی  رشد  طوری که  به  دارد 
و  ــت  اس وابسته  ــرق  ب صنعت  به  بشدت 
زیربناهای  اصلی ترین  از  یکی  عنوان  به 
اقتصادی، نقش مهمی در توسعه اقتصادی 
اهمیت  به  توجه  با  دارد.  جامعه  ــاه  رف و 
و  کالا  تولید  فرایند  ــداوم  ت در  این مقوله 
انکارناپذیر آن در تولید  تأثیر  محصولات و 

برق  که  گفت  می توان  داخلی،  ناخالص 
نقش مهمی در توسعه صنعتی و اقتصادی 
کشورهای در حال توسعه داشته و ارتباط 
مستقیمی با توسعه پایدار، رونق و جهش 
مختلف  درجوامع  تولید  و  صنعت  بخش 

دارد.
 

ناترازی برق، میراث تلخ دولت قبل
به  برق  هزارمگاواتی   10 از  بیش  ناترازی  از 
از میراث های دولت قبل  عنوان یکی 
می شود.این  ــاد  ی سیزدهم  دولت  برای 
ــدم سرمایه گذاری  ــاترازی ریشه در ع ن
بی توجهی  و  نیروگاهی  درتوسعه  مناسب 
در  برق  صنعت  زیرساخت های  توسعه  به 
آمدن  کار  روی  از  قبل  دارد.  قبل  دولت 
گسترده  خاموشی های  سیزدهم  دولت 
در  سرمایه گذاری  عقب ماندگی  حاصل 
برنامه ریزی  نداشتن  و  برق  تولید  بخش 
مردم  برای  زیادی  نارضایتی های  مناسب 
برقی  بود.نارضایتی های  آورده  ارمغان  به 
روزبه روز مردم را بیشتر به ستوه می آورد تا 
آنکه دولت سیزدهم سکان اداره کشور را 
همان  از  سیزدهم  گرفت.دولت  برعهده 
ابتدا و با آگاهی از این نارضایتی ها عزم خود 

را برای برطرف کردن و کاهش ناترازی تولید 
و مصرف برق جزم کرد.

یکی  نیرو،  وزیر  محرابیان«  »علی اکبر 
افزایش  را  خود  برنامه های  مهم ترین  از 
هزار   ۳۵ میزان  به  ــرق  ب تولید  ظرفیت 
مشکلات  بر  بتواند  تا  ــرارداد  ــ ق مگاوات 
موجود غلبه کند.واقعیت این است که در 
دولت های یازدهم و دوازدهم غفلت هایی 
گرفت  ــورت  صـ برق  صنعت  توسعه  در 
قابل توجه  ــرازی  ــات ن یک  آن  حاصل  که 
ما  اکنون  و  بود  برق  تقاضای  و  تولید  در 
کار  ابتدای  در  برده ایم.  میراث  به  را  آن 
ــرازی حدود 1۵  ــات ــن ن دولت سیزدهم ای
در  می شد  پیش بینی  و  بود  مگاوات  هزار 
با در نظر گرفتن رشد تولید به  سال 1401 
حدود 20 هزار مگاوات برسد؛ هرچند 
تا  که  نیروگاهی  ظرفیت  مجموع  با  که 
یعنی ۷0۵4  آمد،  مدار  به  پایان سال 1401 
مگاوات، یکی از مشکلات تابستان امسال 
به خوبی و بدون قطعی برق رفع شد. در 
تأمین  برنامه  خوب،  ظرفیت سازی  کنار 
برق صنایع کشور در تابستان سال جاری 
رشد  ــال  س در  حداکثری  تولید  باهدف 
محدودیت های  درنظرگرفتن  با  و  تولید 

 رشد تابستانه صنعت 
مدیون وزارت نیرو

درفصل تابستان امسال صنایع بزرگ درمجموع ۱6.۳۸ میلیارد کیلووات ساعت برق 
مصرف کردند که این مقدار ۴.۷ درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشته است

بازار  کنترل  ملاحظات  و  صنایع  فنی 
محصولات ابلاغ شد که شامل چند گروه 

بود.
گروه الف- تأمین بدون محدودیت برق 
مورد نیاز همه واحدهای صنعتی کوچک و 
واحدهای صنفی- صنعتی بویژه کارگاه های 
تولیدی کوچک یعنی بیش از ۹0 درصد کل 
واحدهای صنعتی و تولیدی کشور )حدود 

۵۸0 هزار واحد صنعتی(.
واحدهای  نیاز  مورد  برق  تأمین  ب-  گروه 
و  صنعتی  شهرک های  در  مستقر  صنعتی 
شهرک های  از  خارج  صنعتی  واحدهای 
صنعتی با دیماند بیش از ۵00 کیلووات نیز 
از 20 خرداد تا 1۷ شهریور ماه در شش و 

نیم روز هفته به طور کامل.
گروه ج- تأمین برق مورد نیاز صنایع بزرگ 
برنامه  مطابق  صنعتی(  واحد  )حدود ۳00 
مدیریت مصرف ابلاغی وزارت نیرو و وزارت 

صمت در دوره تعیین شده.
سخنگوی صنعت برق با اشاره به اثربخشی 
در  صنایع  برق  مصرف  مدیریت  برنامه 
که  همانگونه  گفت:  امسال،  تابستان 
گفته شده است از ۶20 هزار واحد صنعتی 
در کشور، ۵۸0 هزار واحد صنعتی کوچک 
هیچگونه  بدون  صنعتی  کارگاه های  و 

محدودیتی به فرایند تولید پرداختند.
واقعیت این است که تولید صنایع کشور 
در تیرماه امسال نسبت به سال پایه 1۳۹۶، 
است  داشته  افزایش  درصد   4۹.2 میزان 
که این میزان رشد، 2.۵ برابر رشد 4 ساله 

منتهی به سال 1400 است.
بانکی  و  پولی  پژوهشکده  آمار  براساس 
صنایع  تولید  شاخص  از  مرکزی  بانک 
این  پایه 1۳۹۶،  سال  به  نسبت  تیرماه  در 
شاخص در 2 ساله منتهی به سال 1402، 
4۹.2 درصد افزایش را تجربه می کند.این 
به  منتهی  ساله   4 در  که  است  حالی  در 
درصد   20.۳ تنها  شاخص  این   ،1400 سال 
ــرده است.به معنای  را تجربه ک افزایش 
تولید  شاخص  گذشته،  سال   2 در  دیگر 
صنایع در تیرماه نسبت به 4 ساله منتهی 
تجربه  را  برابری   2.۵ رشد   ،1400 سال  به 

کرده است.
علی رادمهر، کارشناس اقتصادی انرژی با 
اشاره به دلیل جهش تولید صنایع گفت: 
تأمین برق پایدار متناسب با نیاز صنایع در 
یکی از گرم ترین فصول سال که با افزایش 
مصرف برق بخش خانگی مواجه هستیم، 
مهمترین دلیل جهش تولید صنایع در دو 

سال اخیر است.
در  صنایع  برق  مصرف  مدیریت  برنامه 
ــرا  اج نحوی  ــه  ب اخیر  سال  تابستان 2 
می شود که ۵۸0 هزار واحد صنعتی و 
کل  از  درصد   ۹2 معادل  صنعتی  صنفی 
صنایع کشور هیچ محدودیت تولید برقی 
ندارد و برنامه مدیریت مصرف برق صنایع 
داخل شهرک های صنعتی و صنایع انرژی 
جهش  و  نیاز  حداکثر  تأمین  هدف  با  بر 

تولید تأمین می شود.
پایدار سبب  برق  تأمین  ــاس،  اس این  بر 
شده تا بازار کالاهای راهبردی تولید صنایع 
بسیاری  در  همچنین  و  شده  ساماندهی 
آلومینیوم  از جمله،  از رشته های صنعتی 
و شمش فولادی با مازاد تولید نسبت به 

تقاضا و پر شدن انبارها مواجه شویم.

گزارش

براساس آمار پژوهشکده 
پولی و بانکی بانک مرکزی 
از شاخص تولید صنایع در 
تیرماه نسبت به سال پایه 

1۳۹۶، این شاخص در 2 
ساله منتهی به سال 1402، 

4۹.2 درصد افزایش را 
تجربه می کند.این در حالی 
است که در 4 ساله منتهی 
به سال 1400، این شاخص 
تنها 20.۳ درصد افزایش را 

تجربه کرده است

از ناترازی بیش از 
10 هزارمگاواتی برق 

به عنوان یکی از 
میراث دولت قبل 

برای دولت سیزدهم 
یاد می شود.این 

ناترازی ریشه در عدم 
سرمایه گذاری مناسب 

درتوسعه نیروگاهی و 
بی توجهی به توسعه 

زیرساخت های 
صنعت برق در دولت 

قبل دارد

میراث شوم 
دولت گذشته

عکس: شانا

کشور نیروگاه های تهران مازوت سوزی ندارند اولویت  در  خانگی  گاز  مصرف  که 
مازوت  سوخت  از  ناچار  به  می گیرد،  قرار 

استفاده می کنند.
ــاده 2۳  ذکر این نکته ضروری است که م
آیین نامه فنی ماده دو قانون هوای پاک، که 
تکالیفی برای نیروگاه های مازوت سوز قائل 
در  آلایندگی  کاهنده  تجهیزات  تا  بود  شده 
خروجی دودکش های خود نصب کنند، در 
تاریخ ۳ تیر ماه 1402 اصلاح و توسط معاون 
که  ــت  اس ــده  ش ابلاغ  رئیس جمهور  اول 
نیروگاه ها  براساس آن سوخت مصرفی در 
باید در مبدأ تولید تصفیه و گوگردزدایی شود.
همچنین خاطرنشان می شود، نیروگاه های 
حرارتی براساس ماده 1۳ قانون هوای پاک 
حتی اگر سوخت استاندارد تحویل نگیرند، 
استاندارد  حدود  رعایت  برای  را  اقداماتی 
این  بر  می دهند.  انجام  محیطی  زیست 
گاز  با کمبود سوخت  اگر در زمانی  اساس 
سوخت  از  استفاده  به  ناگزیر  و  مواجه 
مایع هستند، سوخت را به صورت ترکیبی 
اگر  مثال  به عنوان  می کنند.  استفاده 
داشته  مشعل   1۵ نیروگاهی  بویلرهای 
باشند، سه تا چهار عدد از آنها روی سوخت 

مایع و بقیه روی سوخت گاز تنظیم می شود 
ــدام باعث می شود به محیط   ــن اقـ که ای

زیست آلودگی کمتری منتقل شود.
قابل ذکر است که دولت سیزدهم برای 
تأمین نیاز برق خانگی و صنایع از ابتدای 
شروع به کار دولت سیزدهم تاکنون هفت 
هزار و ۷0۵ مگاوات به ظرفیت نیروگاه های 

حرارتی افزوده است.
ــرداری از 2۷  ــره ب ــه ــن اقدام از طریق ب ای
واحد گازی جدید به ظرفیت سه هزار و 
ــد بخار  ۵۶۹ مگاوات، راه اندازی 1۳ واح
و 1۳۶  هزار  دو  ظرفیت  به  سیکل ترکیبی 
محدودیت  ــع  رفـ همچنین  و  مگاوات 

عملی  توان  افزایش  و  بخاری  نیروگا ه های 
دو  ظرفیت  به  موجود  ــازی  گ نیروگاه های 
ــاوات محقق شده است که از  ــگ ــزار م هـ
محل راه اندازی 1۳ واحد بخار نیروگاه های 
نیروگاه های  )واحد  جدید  سیکل ترکیبی 
ارومیه،  هریس،  جهرم،  سیکل ترکیبی 
ــد(،  واح پارس جنوبی)2  بعثت  چابهار، 
خرم آباد،  فردوسی،  عسلویه،  غرب کارون، 
سبلان)2 واحد( و ارومیه سالانه سه میلیارد 
و 2۵0 میلیون مترمکعب در مصرف سوخت 
صرفه جویی خواهد شد که این مهم اقدام 
نیز  و  گاز  مصرف  میزان  کاهش  در  مؤثری 

حفظ محیط  زیست است.

چهار برنامه بهینه سازی
در برنامه هفتم توسعه چهار برنامه بهینه سازی بخش تولید شامل 

راه اندازی بخش بخار نیروگاه های سیکل ترکیبی، ارتقای ظرفیت 
نیروگاه های گازی کشور، نوسازی نیروگا ه های بخار، بازنشستگی واحدهای 

فرسوده و نصب واحدهای نیروگاهی راندمان بالا پیش بینی شده است 
که علاوه بر افزایش ظرفیت تولید نیروگاه های حرارتی به میزان 11 هزار و 
146 مگاوات باعث صرفه جویی 17 میلیارد مترمکعب مصرف گاز در سال 

خواهد شد.

ـــرش بـ
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 افزایش وام 
ودیعه مسکن

افزایش عمر مفید 
آسفالت در کشور

محاسبه پلکانی اقساط 
تسهیلات ۲ میلیارد 

تومانی خرید مسکن

ــاون مسکن و  ــعـ ــی مـ ــاس ــب ــادی ع ــ هـ
ساختمان وزیر راه و شهرسازی گفت: 
به بانک مرکزی پیشنهاد شده است تا 
منابع مالی وام ودیعه مسکن با افزایش 
هزار   ۸0 به  تومانی  میلیارد  هزار   40

میلیارد تومان برسد.
عباسی افزود: بانک مرکزی قرار است 
این موضوع را در شورای پول و اعتبار 
مطرح و بررسی کند. معاون مسکن و 
درباره  شهرسازی  و  راه  وزیر  ساختمان 
مسکن  ــه  ــع ودی وام  سقف  افزایش 
ــم گفت: این افزایش تسهیلات  ه
بررسی  اسلامی  شورای  مجلس  در 
این  حاضر  ــال  ح در  ــد.  ش موافقت  و 
موضوع در انتظار تأیید شورای نگهبان 

است.

ــر راه و  ــ مجید کیانپور معاون وزی
شهرسازی در پانزدهمین همایش قیر، 
آسفالت و ماشین آلات، گفت: قوانین 
و ضوابطی که در کشور توسط سازمان 
تحقیقات  مرکز  بودجه،  و  برنامه 
سازمان  و  شهرسازی  و  مسکن  راه، 
صورتی  در  می شود،  تدوین  استاندارد 
تا ۸0 درصد  که رعایت شود، می تواند 
را  کشور  راه های  در  موجود  مشکلات 

برطرف کند.
کیانپور گفت: در کشور حدود ۶ 
که 4  می شود  تولید  قیر  تن  میلیون 
میلیون تن صادر می شود و 2 میلیون 
تن برای مصارف داخلی است. با توجه 
به کیفیت بالای تولید قیر، ضرورت دارد 

تا تمرکز روی تولید قیر باشد.
از  ــزود: با توجه به اینکه بخشی  وی اف
دارد  ــرورت  ض هستند،  وارداتی  قیرها 
تا قیرهای وارداتی که کاهش کیفیت 
دارند، باکیفیت شده و در انجام پروژه ها 
مفید  عمر  اینک  هم  شوند.  استفاده 
آسفالت در کشور بین ۵ تا ۷ سال است 
که استاندارد دنیا ۷ تا 10 سال است که 
باید تلاش کنیم تا به استاندارد جهانی 

برسیم.

مدیره  هیأت  عضو  فاضلیان،  محسن 
بانک مسکن در خصوص اقساط ۳۷ 
میلیون تومانی تسهیلات ٢ میلیاردی 
طرح  قالب  در  مسکن  بانک  اوراق 
سود  نرخ  گفت:  خانواده ها  حمایتی 
سپرده و نرخ سود تسهیلات و تمامی 

اختیارات برعهده بانک مرکزی است.
برنامه ریزی  ــال  ح در  ما  ــزود:  ــ اف وی 
اقساط  ــرداخت  پ شیوه  که  هستیم 
قوت  با  متناسب  را  خرید  تسهیلات 
میزان  دهیم.  تغییر  خانوار ها  ــد  درآم
این تسهیلات به صورت پلکانی از یک 
اقساط کمتر شروع شده و به سمت 

افزایش مبلغ پیش می رود.
 عضو هیأت مدیره بانک مسکن گفت: 
میلیون   ٣۵ وام  ــن  ای اقساط  سقف 
این  آینده  تومان است و در ٢٢ سال 
عدد قابل توجهی نیست، اما در مدل 
پلکانی میزان پرداخت اقساط در یک 
قاعده و فرمول مشخص بین ١۵ تا ٢٠ 

میلیون تومان خواهد بود.
وی گفت: سقف وام برای خانوار دارای 
4 فرزند به یک میلیارد و ٩٢٠ میلیون 
تومان می رسد و در این قانون ١٠ سال 
به سررسید اقساط اضافه می شود و در 
نهایت دوره بازپرداخت اقساط به ٢٢ 

سال می رسد.

با  شهرسازی  و  راه  وزیر  بذرپاش  مهرداد 
محمدعلی زلفی گل وزیرعلوم، تحقیقات و 
فناوری در خصوص روند اجرای تفاهمنامه 
اعضای  مسکن  ــداث  اح در  وزارتخانه  دو 
هیأت علمی و کارکنان دانشگاه ها و 

خوابگاه های متأهلی گفت وگو کرد.
این  حاشیه  در  شهرسازی  و  راه  وزیر 
و  برنامه ها  جزئیات  درخصوص  ــدار  دیـ
ماه های  در  گفت:  پیش رو  تصمیم های 
گذشته تفاهمنامه ای برای احداث مسکن 
اعضای هیأت علمی و کارکنان دانشگاه ها با 
وزیرعلوم، تحقیقات و فناوری داشتیم که 
امروز جلسه پیگیری آن تفاهمنامه و روند 

آماده سازی و اجرا را برگزار کردیم.
وزیر راه و شهرسازی روند اجرای تفاهمنامه 
را  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  با 

مناسب ارزیابی کرد و افزود: تا امروز حدود 
400 هکتار زمین های متعلق به دانشگاه ها 
تفاهمنامه  ــن  ایـ ــرای  ــ اجـ به  مستقیم 
اختصاص یافت و مقرر شده است تا این 
اراضی به یکهزار هکتار ارتقا یابد تا نیازهای 

آتی بتواند پاسخ داده شود.
داد:  توضیح  سیزدهم  دولت  کابینه  عضو 
برای  ــده  ش تأمین  ــی  اراضـ از  هکتار   400
ــد مسکونی  ــزارواح ــدود 2۵ ه احداث ح
اعضای هیأت علمی دانشگاه ها را دارد که 
ظرفیت مناسبی است و قرار شد تا پایان 

آذرماه به یکهزار هکتار زمین برسد.
بذرپاش تأمین اراضی را یکی از مهم ترین 
موضوعات احداث و تولید مسکن برشمرد 
شبانه روزی  تلاش های  با  داد:  توضیح  و 
و  فناوری  و  تحقیقات  ــوم،  ــل ع وزارت 

و  راه  وزارت  در  ما  همکاران  همچنین 
شهرسازی این کار با اهتمام خوبی در حال 
انجام است که باید سرعت آن بیشتر شود.

وزیر راه و شهرسازی توضیح داد: در دیدار 
کنار  در  فناوری  و  تحقیقات  وزیرعلوم،  با 
احداث مسکن برای اعضای هیأت علمی 
احداث  موضوع  دانشگاه ها،  کارکنان  و 
شد.  پیگیری  نیز  متأهلی  خوابگاه های 
وعلوم،  شهرسازی  و  راه  وزرای  درگذشته 
تحقیقات و فناوری برای ساخت واحدهای 
آن  که  داشتند  تفاهم  متأهلی  مسکونی 
موضوع نیز مورد بررسی مجدد قرار گرفت.

ــاره به اینکه ساخت  ــ ــاش با اشـ ــذرپـ بـ
خوابگاه های متأهلی مستلزم تأمین زمین 
از طریق دانشگاه ها و تأمین مالی توسط 
همان مراکز عملی است، افزود: به منظور 

عالی  شورای  در  ساخت،  مشکلات  رفع 
ملی  نهضت  تسهیلات  پرداخت  مسکن 
مصوب  متأهلی  خوابگاه های  به  مسکن 
شد. همچنین وزارت راه و شهرسازی تعهد 
کرده است تا برای پرداخت وثیقه های لازم 
برای اخذ این تسهیلات کمک های لازم را 

انجام بدهد.
برخی  داد:  ادامه  شهرسازی  و  راه  وزیر 
خوابگاه های  احداث  برای  دانشگاه ها 
خود  توسط  ــه  ک ــد  ــ دارن منابع  متأهلی 
ــرای  ب ــد شد.  ــواه دانشگاه ها تأمین خ
ــد،  دارن منابع  کمبود  که  دانشگاه هایی 
وزارت راه و شهرسازی از طریق مولدسازی 
ساخت  منابع  تأمین  تا  می کند  کمک 

انجام و عملیات ساخت تسریع شود.
و  متأهلی  خوابگاه های  ساخت  بذرپاش 

استان  مرکز  سومین  و  بیست  سنندج 
کشور است که در روزهای آینده با سفر 
راه آهن  کردستان،  به  رئیس جمهور 
این  راه آهن  می شود.  افتتاح  سنندج 
کلانشهر، یکی از ده ها پروژه نیمه کاره ای 
ــال پیش ساخت آن  ــه 1۸ سـ است ک
ــت سیزدهم،  ــاز دول آغ ــروع شد. در  ش
ــروژه ۶۳ درصد بود، در  پیشرفت این پ
کردستان،  به  رئیس جمهور  اول  سفر 
میلیارد   100 و  یکهزار  ارزش  به  اعتباری 
سنندج  ــــن  راه آه تکمیل  برای  تومان 
ریل  ــال  س  2 از  بعد  و  یافت  تخصیص 
مرحله  به  و  شده  تکمیل  سنندج 
ریلی  مسیر  این  ــد.  ــی رس بهره برداری 
از  بخشی  اجرایی  قطعه   ۳ با  خطه  یک 
راه آهن تهران - همدان - سنندج است 
که مراکز استان های همدان و کردستان 
ــن  ــ ــازد. راه آه ــی سـ را به هم مرتبط مـ
بخش  و  کیلومتر   1۵1 طول  به  سنندج 
تهران-همدان-سنندج  راه آهن  دوم 
راه آهن  است.  کیلومتر   420 ــول  ط به 
مهم  گذرگاه  عنوان  به  همدان-سنندج 
و  است  کشور  غربی  شرقی_  کریدور  در 
بسیار  نقش  مسافری  و  ــاری  ب ــوزه  ح در 
مهمی در بخش بین المللی دارد. راه آهن 
آن  دوم  بخش  و  شده  تکمیل  تاهمدان 

ــن به  نیز آماده افتتاح است. این راه آه
شرق  ترانزیتی  کریدور  از  بخشی  عنوان 
به غرب برای نخستین بار کردستان را به 
شبکه ریلی وصل می کند و قرار است در 
فاز بعدی تا مرز باشماق ادامه یا فته و به 

راه آهن عراق متصل شود.
هزینه راه آهن سنندج ۳.4 هزار میلیارد 
هزار   1۵ آن  روز  ارزش  که  است  تومان 
میلیارد تومان برآورد شده است. عباس 
ــت و  ــاخ ــت س ــرک خطیبی، معاون ش
توسعه زیربناهای حمل و نقل، در 
اشاره  با  اقتصادی«  ــران  »ای با  گفت و گو 
به تکمیل راه آهن سنندج گفت: 
و  مسافری  بخش های  در  راه آهن  این 
صنعتی  مراکز  و  می کند  فعالیت  ــاری  ب

کردستان را به ریل متصل می کند.
سنندج  ــن  راه آه مزایای  به  اشاره  با  وی 
ــرداری  ــره ب ــه ب نخست  سال  در  گفت: 
سال  در  و  مسافر  هزار   ۵40 جابه جایی 
مسافر  هزار   9۵0 جابه جایی  بیستم، 
ــت.  اس ــده  شـ پیش بینی  ــل  ریـ ــن  ایـ از 
بار  همچنین جابه جایی 1.۵ میلیون تن 
و تا ۳ میلیون تن در افق طرح از راه آهن 

سنندج انتظار می رود.
ــن  راه آهـ ــر  ب ــلاوه  عـ خطیبی،  گفته  ــه  ب
ــن رشت- ــال راه آهـ سنندج تا پایان س
راه آهن  و  کیلومتر   ۳۷ طول  به  کاسپین 
به  کیلومتر   1۷۵ طول  به  میانه-اردبیل 
این  افتتاح  با  می رسدکه  بهره برداری 
مسیرها، ساخت راه آهن به 4۷0 کیلومتر 

دو  از  بیش  که  می یابد  افزایش  سال  در 
ــل در  برابر متوسط ساخت سالانه ری

کشور است.

ویژگی پروژه
کیلومتر   1۵1 سنندج  همدان-  راه آهن 
ــاب خطوط  ــس ــت اح با  که  طول دارد 
ایستگاهی به 1۷۸ کیلومتر می رسد و ٤٨ 
حدود  و  همدان  استان  در  آن  کیلومتر 
10۳ کیلومتر آن نیز در استان کردستان 
همدان-  ریلی  ــط  .خ ــت  اس ــده  ش واقع 
شده  آغاز  همدان  ایستگاه  از  سنندج 
بهار،  شهرهای  حوالی  از  عبور  ضمن  و 
به  دهگلان  و  قروه  صالح آباد،  لالجین، 
مقرر  و  می شود  منتهی  سنندج  ایستگاه 
شهر  از  عبور  با  مسیر  ــه  ادامـ در  ــت  اس

مریوان به مرز باشماق متصل شود.
ــاق  ــم ــاش ب مرز  از  کالا  جابه جایی 
به  سنندج  اتصال  و  ــراق(  ع )کردستان 
همدان  طریق  از  سراسری  ریلی  شبکه 
این  احداث  اهداف  جمله  از  تهران  و 
ریلی،  پروژه  این  با اجرای  راه آهن است. 
ــولات کشاورزی و  ــص ــح ــی م ــای ــه ج ــاب ج
تولیدات کارخانجات و صنایع موجود در 
توسعه  امکان  و  می شود  تسهیل  منطقه 
در آینده و اتصال این پروژه به استان های 
آذربایجان  آذربایجان شرقی و  کرمانشاه، 
غربی نیز فراهم خواهد شد. هم اکنون و 
در فاز نخست، ریل گذاری 1۷ کیلومتر از 
خطوط ایستگاهی پروژه راه آهن همدان- 

سنندج انجام شده است.
سال  ــتدای  اب از  آن  روسازی  عملیات 
ساخت  سال   4 در  و  ــد  ش ــاز  آغـ  1۳99
عملیات  ایستگاهی  و  اصلی  خطوط 
نوری  فیبر  و  ارتباطات  سیستم  تکمیل 

محور انجام شد. 
ــن ریل ملی و  استفاده از 20 هزار ت
دانش  با  ــی  واردات تجهیزات  بومی سازی 
راه آهن  دیگر  ویژگی  داخلی  مهندسان 

سنندج است.
شامل  ــازی  روسـ تجهیزات  عمده ترین 
و  پابند  ادوات  ــراورس،  تـ سوزن،  ــل،  ری
استانداردهای  مبنای  بر  انتقال  سیستم 
تمام  و  است  شده  تأمین  بین المللی 
و  توان  از  بهره  با  نیز  وارداتی  ادوات 
منطبق  ــی  ــل داخ مهندسان  تخصص 
بومی سازی  روز  تکنولوژی های  برآخرین 

شده است. 
پروژه 20 هزار تن ریل  این  همچنین در 
خودکفایی  و  رفته  ــار  ک به  ملی  تولید 
ــوزه اقدام ارزشمندی در  ــ ــن ح در ایـ
کنترل  واردات،  ریسک  کاهش  راستای 
در  سرعت  افزایش  و  اجرایی  هزینه های 

اجرای عملیات محورهای ریلی است.
ریلی  مسیر  این  طراحی  سرعت  حداکثر 
بر  کیلومتر   1۶0 مسافری  قطارهای  برای 
بر  کیلومتر   120 باری  قطارهای  و  ساعت 
سرعت  می رود  انتظار  که  است  ساعت 
ــار مسافری در شروع  ــط عملیاتی ق
بهره برداری حدود 120 کیلومتر بر ساعت 

اخبار

 رکورد بیش از دو برابر ساخت راه آهن 
در یک سال

 با تکمیل پروژه نیمه کاره 18 ساله راه آهن همدان-سنندج و دو پروژه 
رشت-کاسپین و میانه-اردبیل، رکورد تکمیل شبکه ریلی به 470 کیلومتر در سال می رسد

ماه   2 ظرف  می شود  پیش بینی  و  باشد 
آینده به 1۶0 کیلومتر در ساعت برسد.

مجاورت  در  سنندج  راه آهن  ایستگاه 
و  مسیر  ایستگاه  آخرین  سنندج  شهر 
که  بوده  تشکیلاتی  یک  درجه  ــوع  ن از 
هکتاری   ۵2.2 مساحت  به  زمینی  در 
ایستگاه  .معماری  است  شده  احداث 
نشأت گرفته از مهربانی و مهمان پذیری 
ــردی  ــت هنر ک ــراف ــردم، زیبایی و ظ ــ م
و  دنیا  روز  ــاوری  ــن ف با  منطقه  اقلیم  و 
ایرانی  تجهیزات  و  مصالح  تولیدات 
ــت. این پروژه  ــرا شده اس طراحی و اج
ریلی 29 دستگاه پل بزرگ و 411 دستگاه 

پل کوچک دارد.
علائم  سیستم  مزیت های  به  توجه  با 
افزایش  و  ایمنی  ارتقای  در  الکتریکی 
ــا توجه  ــط و بـ ــی خـ ــک ــی ــراف ــت ت ــی ــرف ظ
برای شروع  ــای لازم  ــازه ــی ــش ن ــی پ به 
فعالیت های مرتبط با این موضوع شامل 
خطوط  نصب  سوزن بندی،  تکمیل 
فاز   که  ارتباطات  سیستم  و  ایستگاهی 
هم اکنون  است،  شده  انجام  آن  نخست 
محور  تجهیز  برای  لازم  عملیاتی  شرایط 
به سیستم علائم الکتریکی فراهم است.  
تحقق این امر مستلزم تأمین و تخصیص 
اعتبار مورد نیاز از طرف مبادی ذی ربط و 

همکاری دستگاه بهره بردار است.

امکان افزایش ظرفیت جابه جایی 
بار به ۹ میلیون تن در سال

ظرفیت  سنندج  ــمدان-  هـ راه آهن 
میلیون  یک  و  نفر  ــزار  4۵0ه جابه جایی 
به  توجه  با  که  دارد  ــال  س در  را  ــار  ب تن 
سنوات  در  منطقه ای  صنایع  توسعه 
در  ارقام  این  جمعیت،  افزایش  و  اخیر 
ملاحظه ای  قابل  افزایش  ــاری  ب بخش 
بهره برداری  دوم  فاز  در  یافت.  خواهد 
اتصال  و  ایستگاهی  خطوط  تکمیل  و 
در  بار  مراکز  به  شده  پیش بینی  خطوط 
استان کردستان ظرفیت این محور به ۸ 
تا 9 میلیون تن بار در سال ارتقا خواهد 

یافت.

وضعیت پروژه های چابهار-زاهدن و 
رشت-آستارا

شبکه  به  استانی  مراکز  اتصال  بر  علاوه 
کشور  در  مهم  ریلی  مسیر  دو  سراسری، 
شمال- ریلی  ــدور  ــری ک تکمیل کننده 
جنوب است مه مربوط به خط ریلی 
است.  زاهدان  چابهار  و  رشت-آستارا 
ــت با  ــرار اسـ ــ ــن رشت-آستارا ق ــ راه آهـ
مشارکت روسیه و تأمین منابع از طرف 
شرکت  معاون  شود.  تکمیل  کشور  این 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل 
با اشاره به مذاکرات با طرف روسی، 
ــرات پیشرفت ۶۵  ــذاکـ ــن مـ ــت: ایـ ــف گ
سال  پایان  تا  امیدواریم  و  دارد  درصدی 
وارد  و  نهایی  روسیه  با  قرارداد  میلادی 
همچنین  خطیبی  شود.  اجرایی  ــاز  ف
 ۶۷ را  چابهار-زاهدان  راه آهن  پیشرفت 
ــرد و گفت: در صورت  درصد عنوان ک
تکمیل  راه آهن  ــن  ای اعتبارات  تأمین 
راه آهن  برای منابع  افزود  می شود. وی 
دنبال  را  مختلفی  مسیرهای  چابهار، 
می کنیم و تأمین آن محدود به صندوق 

توسعه ملی نیست.

راه آهن همدان-سنندج 
به عنوان گذرگاه مهم 

در کریدور شرقی_ غربی 
کشور مطرح است و در 

حوزه باری و مسافری نقش 
بسیار مهمی در بخش 

بین المللی دارد. راه آهن 
تاهمدان تکمیل شده و 
بخش دوم آن نیز آماده 

افتتاح است. این راه آهن 
به عنوان بخشی از کریدور 

ترانزیتی شرق به غرب برای 
نخستین بار کردستان را به 

شبکه ریلی وصل می کند 
و قرار است در فاز بعدی 

تا مرز باشماق ادامه یافته 
و به راه آهن عراق متصل 

شود

اهداف راه آهن سنندج
 جابه جایی کالا از مرز باشماق)کردستان 

عراق(
 اتصال کردستان به شبکه سراسری ریلی از 

طریق همدان-تهران
 جابه جایی محصولات کشاورزی و تولیدات 

کارخانجات و صنایع منطقه
 امکان توسعه راه آهن و اتصال آن به راه آهن 
کرمانشاه، آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی

عکس: ایرنا

گزارش

 پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن 
برای ساخت خوابگاه های متأهلی

را  شهرسازی  و  راه  وزارت  اقدامات  دیگر 
برای مسکن دار کردن متقاضیان مسکن 
کارکنان  و  علمی  هیأت  ــای  ــض اع ــرای  بـ

دانشگاه ها، بی سابقه عنوان کرد.
ــن برای  ــی ــاش تصریح کرد: زم ــذرپـ  بـ
توسط  ــد  دارنـ کمبود  که  دانشگاه هایی 

وزارت راه و شهرسازی تأمین خواهد شد.
تأمین  برای  راه و شهرسازی گفت:   وزیر 
متأهلی  خوابگاه های  ساخت  برای  زمین 
استفاده  دانشگاه ها  پردیس  ــی  اراضـ از 
می شود و در صورت وجود نداشتن زمین، 
اراضی پیرامون دانشگاه تغییر کاربری داده 

احداث  دانشگاه،  به  الحاق  با  تا  می شود 
خوابگاه های متأهلی انجام شود. 

وی گفت: با وزیرعلوم، تحقیقات و فناوری 
ــال در تمامی  توافق کردیم تا پایان س
اجرایی  عملیات  شده  توافق  سایت های 
از  بخشی  بتوانیم  آینده  سال  و  شود  آغاز 

این واحدها را تحویل بدهیم.
خصوص  در  شهرسازی  و  راه  وزیر   
متقاضیان  ثبت نام  امکان  شدن  فراهم 
موضوع  گفت:  متأهلی  خوابگاه های 
طرح  همچون  متأهلی  خوابگاه های 

نهضت ملی مسکن است.



در معاملات دیروز بازار مالی
۱۱۰ هزار گواهی سپرده 

شمش طلا دست به 
دست شد

معامات روز گذشته بازار مالی 
بورس کالا در بخش گواهی سپرده 
و صندوق های کالایی دنبال شد. 
در بخش معامات گواهی سپرده 
شمش طا ۱۱۰ هزار گواهی سپرده 
دست به دست شد. به گزارش 
کالاخبر، در معامات دیروز گواهی 
سپرده پیوسته شمش طا )با عیار 
۹۹۵+( ۱۱۰ هزار و ۷۸۲ گواهی سپرده 
به ارزش ۳۶۷ میلیارد و ۳۱۵ میلیون 
و ۴۲۵ هزار ریال )معادل ۳۶.۷ 
میلیارد تومان( دست به دست شد 
که ۳۸۳ دفعه معامله شد. آخرین 
قیمت هر یک دهم گرم )۱۰۰ سوت( 
شمش طا دیروز ۳۳۱ هزار و ۷۰۰ 
تومان به ثبت رسید که نسبت 
به آخرین قیمت روز گذشته اش 
)دوشنبه( نزدیک ۰.۹ درصد افت 
را نشان می دهد. در معامات 
گواهی سپرده کالایی نیز ۳ میلیون 
و ۹۲ هزار و ۴۵۰ گواهی سپرده به 
ارزش یک هزار و ۱۶۱ میلیارد و ۹۹۴ 
میلیون و ۶۱۲ هزار ریال )معادل 
۱۱۶.۱ میلیارد تومان( دست به 
دست شد. تعداد دفعات معامله 
گواهی سپرده کالایی یک هزار و 
۹۱۷ معامله بود. بازار دیروز بیشتر 
در دست خریداران حقیقی بود؛ 
به طوری که ۵۷۱ خریدار حقیقی 
و ۴۳۲ فروشنده حقیقی در بازار 
حاضر بود. در بخش حقوقی ها نیز 
۴۴ خریدار حقوقی و ۳۵ فروشنده 
حقوقی حاضر بود. معامات دیروز 
گواهی سپرده کالایی در ۴ گروه 
تمام سکه، زعفران، گواهی سپرده 
ناپیوسته )شیشه و سیمان( دنبال 
شد. در معامات صندوق های 
کالایی نیز ۱۵۷ میلیون و ۳۵۲ هزار 
و ۵۷۵ واحد به ارزش ۳ هزار و ۱۲۰ 
میلیارد و ۲۲۶ میلیون و ۶۵۴ هزار 
ریال )معادل ۳۱۲ میلیارد تومان( 
به تعداد ۱۷ هزار و ۸۶۷ دفعه 
معامله شد. بازار صندوق های 
کالایی هم روز گذشته بیشتر با 
موقعیت های خرید روبه رو بود. 
به طوری که در بخش حقیقی ها ۷ 
هزار و ۶۵۲ خریدار و ۲ هزار و ۴۹۴ 
فروشنده در بازار حاضر بود. در 
سمت حقوقی ها نیز ۴۷ خریدار و 

۲۷ فروشنده حاضر بود.

بررسی مقررات و 
مخاطرات ناظر بر 

معاملات در بازار سرمایه
بر  مقررات و مخاطرات ناظر 
معامات در بازار سرمایه دیروز 
سه شنبه در همایش فصلی کانون 
کارگزاران با حضور جمعی از مدیران 
عامل کارگزاری، مدیران معامات و 
سایر نهادهای فعال و تأثیرگذار بر 
بازار در ساختمان سازمان بورس و 
اوراق بهادار برگزار شد. به گزارش 
سنا، دبیرکل کانون کارگزاران 
بورس گفت: صنعت کارگزاری 
با چالش های متعددی مواجه 
است که امیدواریم به تدریج و با 
همگرایی بیشتر نهادها و تکمیل 
زیرساخت ها، شاهد رفع مسائل 
و مشکات مربوط به این صنعت 
باشیم. عظیم ثابت به مجموعه 
مقررات حاکم بر معامات در بازار 
سرمایه اشاره و جرایم و تخلفات 
حوزه بازار را در سه طبقه؛ جرایم 
تخلفاتی دستکاری، اطاعات نهانی 

و سایر تخلفات تفکیک کرد.

اخبار

با تاش دستگاه ها و مسئولان دولت 
باقیمانده  بخش های  سیزدهم، 
ح سهام عدالت نیز تکمیل  طر
شد. در حالی که در بیش از یک 
دهه اخیر ۴۹ میلیون نفر مشمول 
سهام عدالت شده و در چند مرحله 
سود سهام خود را دریافت یا حتی 
اقدام به فروش بخشی از سهام 
خود کرده اند، قطار سهام عدالت 
در ادامه مسیر خود به مشمولان 
ن  ا ر ا سهامد ن  رثا ا و و  ه  جاماند
فوت شده رسیده است. با این طرح، 
مشکل حدود ۱۵ میلیون نفر از وراث 
سهامداران عدالت رفع خواهد شد.

در همین راستا طی هفته های اخیر 
مسئولان سازمان خصوصی سازی از 
فراهم شدن بسترهای اعطای سهام 
عدالت به ۴ میلیون نفر جامانده که 
از دهک های پایین درآمدی هستند، 
خبر دادند؛ سهامی که به ازای هر نفر 
به ۱۰ میلیون تومان می رسد و سهام 
شرکت های سودده را دربرمی گیرد. 
به این ترتیب با افزوده شدن این 
تعداد، مشمولان سهام عدالت در 
کشور به ۵۳ میلیون نفر می رسند و 

شرکت  کارشناسان  و  متخصصان 
سپرده گذاری مرکزی، سامانه انتقال 
سهام متوفیان سهام عدالت به وراث 
با نام میراث آماده بهره برداری است، 
به طوری که این سامانه تست های 
فنی، امنیتی و پایداری خود را با 

موفقیت پشت سر گذاشته است.
وی با قدردانی از همکاری مرکز آمار و 
فناوری اطاعات قوه قضائیه، سازمان 
بورس و اوراق بهادار و کارگزاران 
منتخب برای راه اندازی طرح ملی 
انتقال سهام متوفیان سهام عدالت 
به وراث افزود: در مرحله نخست 
این طرح با مشارکت تمامی شعب ۸ 
شرکت کارگزاری مفید، آگاه، پارسیان، 
بانک سامان، بانک ملت، بانک 
ملی، اقتصاد بیدار و مبین سرمایه 

در سراسر کشور آغاز خواهد شد.
باغستانی با بیان  اینکه همایش 
تشریح فرایند انتقال سهام عدالت 
متوفیان به وراث با حضور نمایندگان 
بیش از ۱۰۰ کارگزاری برگزار شده 
است، تصریح کرد: سایر شرکت های 
کارگزاری و دفاتر الکترونیک قضایی 
نیز در آینده نزدیک به فرایند انتقال 
سهام متوفیان سهام عدالت به 
وراث افزوده خواهند شد تا ارائه 
خدمات به ذی نفعان این طرح ملی 

در سراسر کشور افزایش یابد.

میراث سهام عدالت برای 15 میلیون نفر
با راه اندازی سامانه »میراث« انتقال سهام متوفیان به وراث کلید خورد

گزارش یک

در تازه ترین اقدام 
سازمان بورس و اوراق 

بهادار، یکی از مطالبات 
قدیمی سهامداران 

عدالت محقق شده 
و فرایند انتقال سهام 
عدالت مشمولانی که 

طی سال های اخیر فوت 
شده اند به وارثان آنها 

مشخص شده است

وراث، انتقال سهام متوفیان به وراث 
آنها به صورت رسمی آغاز می شود.
مجید عشقی، با قدردانی از همکاری 
ح  قوه قضائیه برای راه اندازی طر
ملی انتقال سهام متوفیان سهام 
عدالت به وراث افزود: همایش 
تشریح فرایند انتقال سهام عدالت 
متوفیان به وراث با حضور نمایندگان 
بیش از ۱۰۰ کارگزاری برگزار شد تا این 
پروژه با مشارکت کارگزاران آغاز شود، 
در مرحله بعدی دفاتر الکترونیک 
قضایی نیز به این فرایند اضافه 

خواهند شد.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
با بیان  اینکه یکی از دغدغه های 
در  عدالت  سهام  متوفیان  وراث 
طول ۱۸ سال گذشته تعیین تکلیف 
انتقال سهام بود، تصریح کرد: بر 
این اساس با اعام برنامه از طرف 

شرکت سپرده گذاری برای زمانبندی 
مراجعه وراث و با رونمایی از سامانه 
میراث، مشکات انتقال سهام حدود 
۱۵ میلیون نفر برطرف خواهد شد.

 
اعلام جدول زمانبندی و جزئیات 

تشکیل پرونده
کت  شر مل  عا یر مد همچنین 
سپرده گذاری مرکزی جزئیات فرایند 
انتقال سهام متوفیان سهام عدالت 
به وراث آنها را تشریح کرد و گفت: 
وراث سهام عدالت برای دریافت 
جدول زمانبندی و تشکیل پرونده 
باید به درگاه ذی نفعان بازار سرمایه 
به آدرس ddn.csdiran.ir و برای 
اطاع از آخرین اخبار و رویدادهای 
این طرح ملی به رسانه های رسمی 

مراجعه کنند.
محمد باغستانی گفت: با تاش 

بیش از ۶۱ درصد از جمعیت کشور را 
دربرمی گیرد.

حال در تازه ترین اقدام سازمان 
ز  ا یکی   ، ر ا د بها ق  ا ور ا و  بورس 
ن  ا ر ا مد سها یمی  قد ت  لبا مطا
عدالت محقق شده و فرایند انتقال 
سهام عدالت مشمولانی که طی 
سال های اخیر فوت شده اند به 
وارثان آنها مشخص شده است. 
بر اساس آخرین اطاعات، بیش 
۷۰۰ هزار سهامدار  از ۳ میلیون و 
سهام عدالت از سال ۱۳۸۴ فوت 
لازم  زیرساخت های  که  کرده اند 
برای تعیین تکلیف انتقال سهام 
این تعداد متوفی فراهم شده است 
و در روزهای آتی با رونمایی سامانه 
میراث، این طرح ملی وارد مرحله 

می شود. عملیاتی 
 

سامانه انتقال سهام متوفیان 
سهام عدالت به وراث، آماده 

رونمایی شد
در همین زمینه، رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار با اشاره به 
اینکه سامانه انتقال سهام متوفیان 
سهام عدالت با نام »میراث« آماده 
رونمایی شد، گفت: بر این اساس 
با اعام برنامه از طرف شرکت 
سپرده گذاری برای زمانبندی مراجعه 

مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی در اختیار داشتن برگه انحصار 
وراثت و سجامی بودن یکی از وراث را از مهم ترین مدارک برای مراجعه 
به شرکت های کارگزاری اعلام کرد و گفت: این شرکت در این فرایند از 

سرخط های شماره دار، هیچ پیامکی ارسال نخواهد کرد و مردم نباید به 
این گونه پیامک ها توجه کنند. وی خاطرنشان کرد: وراث سهام عدالت 
برای دریافت جدول زمانبندی و تشکیل پرونده باید به درگاه ذی نفعان 

بازار سرمایه به آدرس ddn.csdiran.ir و برای اطلاع از آخرین اخبار و 
ح ملی به رسانه های رسمی مراجعه کنند. رویدادهای این طر

ـــرش بـ

بازار سرمایه 8
چهارشنبه    ۱۰  آبان   ۱۴۰۲     شماره  ۱۱۴

 سامانه میراث
با اعام برنامه از طرف شرکت 

سپرده گذاری برای زمانبندی مراجعه 
وراث و با رونمایی از سامانه میراث، 

مشکات انتقال سهام حدود ۱۵ 
میلیون نفر برطرف خواهد شد

عکس: ایسنا

شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران در پایان معامات دیروز 
سه شنبه ۹ آبان ماه با عقب گشت 

۲۱۰ واحد همراه شد.
به گزارش فارس، بورس اوراق 
بهادار تهران روز گذشته ابتدا در 
یک روند رو به رشد بود، اما از 
ساعات انتهایی بازار رو به کاهش 
قرار گرفت و در نهایت شاخص کل 
در پایان معامات با از دست دادن 
۲۱۰ واحد معادل یک صدم درصد 
به رقم یک میلیون و ۹۸۱ هزار 
و ۲۰۳ واحد رسید، اما شاخص 
هموزن با افزایش ۱۱۸ واحد به 
رقم ۶۷۰ هزار و ۲۱۳ واحد رسید.
ارزش بازار در بورس تهران که 
۶۰۰ شرکت  روز  ارزش  از  ناشی 
بورسی است، به بیش از ۶ میلیون 
و ۸۸۰ هزار میلیارد تومان رسید.

معامله گران دیروز بیش از ۴.۶ 
میلیارد سهام و اوراق مالی در 
قالب ۲۸۰ هزار فقره معامله و به 
ارزش ۳ هزار و ۸ میلیارد تومان 
داد و ستد کردند. شاخص کل و 
شاخص قیمت در بورس با معیار 
وزنی - ارزشی ۰.۱ درصد کاهش 
یافتند اما با نگاه هموزن این دو 
شاخص ۰.۲ درصد تقویت شدند.
۰.۶ درصد  آزاد شناور  شاخص 
کاهش یافت، شاخص بازار اول 
بورس ۰.۸ درصد تقویت شد و 
شاخص بازار دوم بورس ۰.۱۱ درصد 

کاهش یافت.
 ، ت برا مخا ی  ها د نما وز  یر د
گل گهر و فولاد مبارکه، بیشترین 
اثر افزایشی در شاخص بورس 
را داشتند و نمادهای پالایش 
بندرعباس،  پالایش  تهران، 
ایران خودرو و هلدینگ نفت و 
گاز و پتروشیمی تأمین به ترتیب 
بیشترین اثر کاهشی در شاخص 

بورس را داشتند.

در فرابورس ایران هم شاخص 
کل روز گذشته ۳۲ واحد کاهش 
یافته و به رقم ۲۴ هزار و ۳۰۸ 
واحد رسید. ارزش بازار اول و 
دوم فرابورس ایران به بیش از 
یک میلیون و ۳۶۶ هزار میلیارد 

رسید. تومان 
ارزش بازار پایه فرابورس ۴۱۲ هزار 
میلیارد تومان شد. معامله گران 
دیروز بیش از ۲.۷ میلیارد سهام و 
اوراق مالی در قالب ۱۵۱ هزار فقره 
معامله و به ارزش ۳ هزار و ۸۳۱ 

میلیارد تومان داد و ستد کردند.
 با این حساب ارزش معامات 
دیروز بورس و فرابورس به ۶ 
هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان رسیده 
که نسبت به دو سال قبل رقم 
بسیار اندکی است. دیروز شاخص 
کل و شاخص قیمت فرابورس 
نسبت به روز گذشته ۰.۱۳ درصد 
کاهش یافتند، این دو شاخص 
با معیار هموزن ۰.۱۴ درصد افت 
کردند. شاخص بازار اول فرابورس 

۰.۴۸ درصد و شاخص بازار دوم 
فرابورس ۰.۱ درصد کاهش یافت.

نمادهای پتروشیمی تندگویان، 
مادیران، برق و انرژی پیوندگستر 
پارس و بیمه سامان به ترتیب 
بیشترین اثر افزایشی در شاخص 
فرابورس را داشتند و نمادهای 
آریا ساسول، مالی سپهر صادرات 
و ایران خودرو دیزل بیشترین اثر 

کاهشی در شاخص فرابورس را 
داشته اند.

بازار سرمایه محل مناسبی برای 
تأمین مالی غیرتورمی است و 
با کسب  شرکت ها می توانند 
رتبه اعتباری بالا و به آسانی از 
بازار سرمایه از طریق انتشار 
اوراق نقدینگی جمع آوری کرده و 
صرف پروژه های عمرانی توسعه 

شرکت های تولیدی کنند.
سهم بازار سرمایه از تأمین مالی 
اقتصاد زیر ۱۰ درصد است و عمده 
از شبکه  تأمین مالی اقتصاد 
بانکی صورت می گیرد. در حالی 
که باید سهم بازار سرمایه به ۳۰ 
درصد برسد. این امر با حمایت 
از بازار سرمایه در بلندمدت صورت 

خواهد گرفت.

افت اندک شاخص کل بورس
گزارش

ارزش بازار پایه 
فرابورس ۴۱۲ 

هزار میلیارد 
تومان شد. 

معامله گران 
دیروز بیش از 

۲.۷ میلیارد سهام 
و اوراق مالی در 

قالب ۱۵۱ هزار 
فقره معامله و 

به ارزش ۳ هزار 
و ۸۳۱ میلیارد 

تومان داد و ستد 
کردند
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قیمت )هزار نوع ماهی
تومان(

قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ 
۲۸۷گرم

۱۶۸ماهی قزل آلا
فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 

۵۰۰۱۷۹ گرم

۲۸۸فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم
۵۹۵فیله ماهی شوریده جنوب

استیک ماهی شیر جنوب با پوست 
۷۰۰۲۰۷گرم

۴۴۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو
ماهی سفید دریایی شکم خالی یک 

۴۶۵کیلو

۱۵۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم
۹۵ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد

۱۰۵ماهی گیدر ۵۰۰ گرم
فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ 

۱۲۹گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان 
۵۰۰۲۷۵ گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان 
۳۰۰۱۹۰ گرم

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با 
۱۴۰پوست ۶۰۰ گرم

۳۴۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو
۲۷۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم

۱۷۵ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم
۳۱۰فیله استیک شیر یک یکو شیلات

۳۱۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم

۹ بازار چهارشنبه  10 آبان 1402  شماره 114

Iran economy newspaper

پنجره  قیمت طلا و ارز در بازار 
قیمت

غ در بازار غ و تخم مر قیمت مر

قیمت انواع حبوبات قیمت میوه و تره بار در بازار

قیمت انواع ماهی و محصولات 
شیلاتی در بازار

قیمت نوع محصول
)تومان(

غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی  ران مر
۱۱۵٫۵۰۰سر ساق

۱۲۸٫۵۰۰مغز ران بدون پوست بدون استخوان
غ بدون پوست و سرساق ۱۱۹٫۰۰۰ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن و بال ۱۳۷٫۵۰۰سینه مر
غ بدون پوست، شش، گردن، بال  سینه مر

۱۴۵٫۵۰۰و بازو

ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش 
۱۲۸٫۰۰۰گردن بال

۸۹٫۰۰۰بال کبابی ساده - بدون نوک بال
۷۹٫۵۰۰بازوی کبابی ساده

۹۲٫۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده
غ ۱۷۵٫۰۰۰فیله مر

غ بدون پوست ۵۰٫۰۰۰گردن مر
۱۷۰٫۰۰۰شنیسل بدون آرد

۱۶۹٫۰۰۰جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده
غ پاک کرده ۲۹٫۰۰۰دل مر

غ ۱۹٫۰۰۰جگر مر
غ ۱۹٫۰۰۰سنگدان مر

غ ۱۸٫۰۰۰پای مر
۱۱۵٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۱۰۰۰گرمی
۸۹٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۵۰۰گرمی

۱۲۵٫۰۰۰بلدرچین کامل تازه)بسته ۱۰۰۰گرمی(
غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای )پوشش  مر

۷۹٫۵۰۰کیسه نایلونی(

غ بسته بندی ۱۵ عددی بسته بندی ۴۵٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۲۰ عددی بسته بندی ۵۹٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۹ عددی بسته بندی ۳۳٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۶ عددی بسته بندی ۲۵٫۹۰۰تخم مر

نام محصول
قیمت 

محصول)هزار 
تومان(

۶۸عدس درشت ۹۰۰ گرمی

۶۹.۵عدس ریز ۹۰۰ گرمی
۷۳لپه درشت ۹۰۰ گرمی

۷۲.۵لپه ریز ۹۰۰ گرمی
۷۳لوبیا سفید ۹۰۰ گرمی

۷۵لوبیا قرمز جگری۹۰۰گرمی
۶۴.۵لوبیا قرمز قلمی ۹۰۰ گرمی

۷۵نخود ۹۰۰ گرمی
۷۳نخود و لوبیا مخلوط ۹۰۰ گرمی

۴۹لیمو عمانی ۲۰۰ گرمی
۲۹.۵سویا ۹۰۰ گرمی

۴۲جوبلغور و پوست کنده ۹۰۰ گرمی
۴۱گندم بلغور و پوست کنده ۹۰۰ گرمی

قیمت )ریال(میوه

۱٫۰۱۰٫۰۰۰آناناس )هرعدد(

۱۹۵٫۰۰۰لیمو شیرین
۱۲۳٫۰۰۰خیار گلخانه ای

۷۷٫۰۰۰هندوانه
۴۶۵٫۰۰۰موز
۹۹۰٫۰۰۰انبه

۴۵۰٫۰۰۰گلابی
۲۳۵٫۰۰۰سیب زرد

۱۸۵٫۰۰۰انار
۲۸۵۰۰۰هلو

۲۲۵٫۰۰۰سیب قرمز
۴۵۰٫۰۰۰نارگیل )هرعدد(

۲۰۰٫۰۰۰لیموترش
۱۶۹٫۰۰۰نارنگی

۱۲۳٫۰۰۰خربزه مشهدی
قیمت )ریال(تره بار

۱۲۲٫۰۰۰سیب زمینی
۱۲۸٫۰۰۰بادمجان دلمه

۱۰۵٫۰۰۰پیاز )زرد و سفید(
۸۰٫۰۰۰خیار سالادی

۲۸۰٫۰۰۰سبزی پاک کرده
۲۵۰٫۰۰۰فلفل دلمه سبز

۲۵۰٫۰۰۰فلفل دلمه رنگی
۶۹٫۰۰۰انواع فلفل ریز و کبابی 

۱۴۵٫۰۰۰کاهو رسمی پاک کرده
۱۲۵٫۰۰۰کاهو پیچ سالادی

قیمت انواع محصولات ایران خودرو در بازار

مدل )سال مدل خودرو
قیمت )تومان(کارکردساخت(

۵۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۱سمند LX EF۷ دوگانه سوز

)EF۷( ۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۱سمند

) LX( ۶۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲پژو پارس سال

۴۹۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۱پژو ۲۰۶ تیپ ۲

۵۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما

TU۵ ۸۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲پژو ۲۰۷اتوماتیک

۶۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲پژو ۲۰۷ دنده ای )فرمان برقی(

۷۸۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲تارا اتوماتیک

۵۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲رانا پلاس سقف شیشه ای

۸۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲دنا پلاس اتوماتیک توربو

۶۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲دنا پلاس دنده ای ساده

۱٫۳۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲هایما S۷ ۱.۸ لیتر توربو پلاس

۱۵۱ SE ۲۷۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲پراید

۳۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲ساینا اس

۳۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۱ساینا EX دنده ای

۳۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۱تیبا صندوق دار sx بنزینی

۳۴۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۱تیبا ۲ )رینگ فولادی(

G۵۸۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲شاهین

۴۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۱کوییک R پلاس اتوماتیک

۳۴۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲کوییک دنده ای

S ۳۵۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲کوییک

۵۵۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال

۶۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز آپشنال

۸۲۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۱ام وی ام X۲۲ اتوماتیک اسپرت لاکچری

۷۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۱ام وی ام X۲۲ دنده ای اسپرت لاکچری

طی معامات روز گذشته سه شنبه 9 آبان ماه، قیمت طای 18عیاردر بازار آزاد هر گرم 2 میلیون 
و 491 هزار تومان، قیمت سکه تمام    بهار آزادی طرح قدیم 25 میلیون و 700 هزار تومان و قیمت 

سکه تمام  بهار آزادی طرح جدید نیز 29 میلیون و 300 هزار تومان بود.

 قیمتطلا و ارز
ح جدید ۲۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان تمام سکه طر
ح قدیم ۲۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان تمام سکه طر

۱۵ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان نیم سکه
۱۰ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان ربع سکه

۵ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان سکه گرمی
۲ میلیون و ۴۹۱ هزار تومان هر گرم طلای ۱۸ عیار
۳ میلیون و ۳۱۷ هزار تومان هر گرم طلای ۲۴ عیار

۱۰ میلیون و  ۷۹۸ هزار تومان هر مثقال طلا
 قیمت انواع ارز

۴۱ هزار و ۲۶۵ تومان دلار )بانک مرکزی(
۴۳ هزار و ۵۳۶ تومان یورو)بانک مرکزی(

۱۱ هزار و ۲۳۶ تومان درهم)بانک مرکزی(
۱هزار و ۹۹۶ دلار اونس طلا



کاهش تورم بزرگ ترین 
اقتصاد اروپا

بر اساس گزارش اولیه اداره آمار 
فدرال )دستاتیس(، تورم سالانه 
در آلمان در ماه اکتبر به ۳.۸ 
ــران  ــزارش »ای ــه گ ــید. ب ــد رس درص
منتشرشده  رقم  اقتصادی«، 
و  تحلیلگران  انتظار  از  کمتر 
نسبت به ۴.۵ درصد ثبت شده 
یافته  کاهش  سپتامبر  ماه  در 

است.
مصرف کننده  قیمت  شاخص 
)CPI( به صورت ماه به ماه تا 
باقی  تغییر  بدون  زیادی  حد 
ماند. شاخص هماهنگ قیمت 
ــازه  ــا ب ــه ب ــده در مقایس مصرف کنن
زمانی مشابه سال قبل ۳ درصد 
افزایش و به  صورت ماهانه ۰.۲ 

درصد کاهش یافت.
اداره  رئیس  برند،  روث 
که  کرد  تأکید  فدرال  آمار 
به  همچنان  مصرف کنندگان 
دلیل افزایش هزینه های مواد 
ــه  غذایی که ۶.۱ درصد نسبت ب
اکتبر ۲۰۲۲ افزایش یافته است، 

دارند. قرار  فشار  تحت 
به  تورم  نرخ  گفت:  وی 
پایین ترین سطح از زمان شروع 
جنگ در اوکراین کاهش یافته، 
.طبق  بالاست  همچنان  اما 
در  اکونومیک،  از  ایسنا  گزارش 
ــرژی ۳.۲  ــت ان ــال، قیم ــن ح همی
ــش  ــالانه کاه ــورت س ــه ص ــد ب درص
ــورم  ــی ت ــد کاهش ــه رون ــه ب ــت ک یاف

کرد. کمک  آلمان  در 

خودروسازان ژاپنی 
قدرت گرفتند

نشان  ژاپن  دولتی  داده های 
تولید  ژاپنی  خودروسازان  داد 
برای  را  قدرتمندی  داخلی 
کردند  گزارش  سپتامبر  ماه 
درصد   ۱۲.۸ موتور  تویوتا  که 
در  درصد   ۲۴.۲ موتور  هوندا  و 
ــه گزارش  سال افزایش یافت. ب
داده های  اقتصادی«،  »ایران 
ــت  ــارت و صنع ــاد، تج وزارت اقتص
ژاپن نشان داد که تولید صنعتی 
ــل  ــاه قب ــه م ــبت ب ــپتامبر نس در س
۰.۲ درصد افزایش یافته است 
که بدتر از میانگین پیش بینی 
ــدی  ــش ۲.۵ درص ــرای افزای ــازار ب ب
در  درصدی   ۰.۷ افت  از  پس  و 

بود. اگوست  ماه 
سپتامبر  در  ماشین آلات  تولید 
۳.۴ درصد نسبت به ماه قبل 
ــت  ــی از اف ــه ناش ــت ک ــش یاف کاه
و  صنعتی  روبات های  تولید 
تجهیزات  تولید  بود.  فلزات 
نیمه هادی در ماه سپتامبر ۱۳.۲ 
افزایش  ماه  به  نسبت  درصد 
و  تراشه ها  خروجی  اما  یافت 
بعید  الکترونیکی  دستگاه های 
بهبود  زودی ها  این  به  است 

یابد.
رویترز،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
ماه  در  ژاپن  کارخانه  تولید 
انتظار  از  بسیار کمتر  سپتامبر 
به  تقاضا  زیرا  یافته،  افزایش 
کاهش  قابل توجهی  میزان 
چشم انداز  ابهام  بر  و  داشته 
صادرات  به  متکی  اقتصاد 

است. افزوده 

جهان

صادرات نفت آرژانتین 
متوقف می شود

آرژانتین ممکن است صادرات هرگونه 
ــرای  ــور را ب ــارج از کش ــه خ ــام ب ــت خ نف
تولیدکنندگان نفت ممنوع کند تا از 
عرضه داخلی کافی در بحبوحه کمبود 
مداوم سوخت اطمینان حاصل کند.

به گزارش ایسنا، این هشدار از سوی 
ــن  ــاد آرژانتی ــر اقتص ــا، وزی ــرجیو ماس س
ــوری  ــت جمه ــات ریاس ــرای انتخاب ــه ب ک

ــت. ــده اس ــده، داده ش ــزد ش ــم نام ه
به  ماسا  بلومبرگ،  گزارش  طبق 
عرضه  مسأله  اگر  گفت:  رسانه ها 
ــا نیمه شب سه شنبه حل  سوخت ت
چهارشنبه  روز  از  شرکت ها  نشود، 
را  صادراتی  کشتی های  نمی توانند 
ــت  ــن نخس ــت آرژانتی ــد. نف ــال کنن ارس

به مردم آرژانتین تعلق دارد.
از  نقل  به  رویترز  بین،  این  در 
این  کرد  گزارش  دولتی  مقامات 
و  می شود  برطرف  به زودی  کمبود 
قرار است ۱۰ محموله سوخت وارداتی 
وارد کشور شود. فلاویا رویون، وزیر 
ــی  ــانه های محل ــه رس ــن، ب ــرژی آرژانتی ان
گفت توزیع سوخت چند روز طول 
می کشد اما احتمالاً مشکل کمبود 
در  سوخت  کمبود  می کند.  حل  را 
اوایل ماه میلادی جاری ظاهر شد 
کمبود  به  را  آن  محلی  رسانه های  و 
شده  مانع  که  دادند  نسبت  دلار 
است دولت سوخت کافی وارد کند 
طولانی  صف های  ایجاد  باعث  و 
مقابل جایگاه های سوخت و تعطیلی 
ــر  ــد. وزی ــوخت ش ــد س ــای فاق جایگاه ه
ــد  ــه رش ــود را ب ــن کمب ــن ای ــرژی آرژانتی ان
گردشگر در هفته گذشته و شایعات 
از  پس  سوخت  قیمت  افزایش 
انتخابات ۹ نوامبر، نسبت داد و گفت: 
این شایعات باعث شد همه به دنبال 
باشند.  باک خودرویشان  کردن  پر 
شرکت های انرژی فعال در آرژانتین 
این موضوع را تأیید و اعلام کردند 
این کمبود نتیجه تقاضای بیش از 
حد به دلیل انتظار مردم برای کمبود 
شرکت هایی  است.  بوده  سوخت 
ــزن،  ــی YPF، رای ــرکت دولت ــه ش از جمل
ترافیگورا و اکسیون انرژی در بیانیه 
مشترکی اعلام کردند عرضه سوخت 
در روزهای آینده عادی خواهد شد. بر 
اساس گزارش اویل پرایس، آرژانتین 
۸۰ درصد از سوخت های مورد نیازش 
این  می کند.  وارد  را  باقی  و  تولید  را 
کشور گرفتار تورم شدیدی است که 
نرخ آن به ۱۴۰ درصد رسید و با تهدید 

رکود روبه رو است.

ارزش »ایکس« ایلان 
ماسک نصف قیمت 

خریدش شد
اکنون  »ایکس«  اجتماعی  شبکه 
کمتر از نصف قیمتی ارزش دارد که 
ایلان ماسک برای خرید آن هزینه 
طبق  ایسنا،  گزارش  بود.به  کرده 
اظهارات یک منبع آگاه، واحدهای 
سهام محدودی که به کارمندان داده 
شده است، نشان می دهد ارزش این 
شرکت ۱۹ میلیارد دلار یا ۴۵ دلار به 
ازای هر سهم است. ماسک یک سال 
پیش، شرکت توئیتر را به مبلغ ۴۴ 

میلیارد دلار خریداری کرده بود.
ــرکت  ــن ش ــدن ای ــداری ش ــان خری از زم
شبکه اجتماعی توسط ایلان ماسک، 
یا  شده  اخراج  کارمندانش  اکثر 
این  نام  ماسک  کرده اند.  استعفا 
»ایکس«  به  »توییتر«  از  را  شرکت 
محتوای  مقررات  از  بعضی  و  تغییر 
آن را هم تغییر داد و بیش از نیمی 
داد. دست  از  را  تبلیغاتی  درآمد  از 

نشریه فورچون پیشتر با اشاره به 
ــقوط ارزش  ــی، س ــت داخل ــک یادداش ی
شرکت »ایکس« را گزارش کرده بود.

اخبار

به گزارش »ایران اقتصادی«، جدیدترین 
آمار منتشر شده از سوی اداره آمار ترکیه 
نشان می دهد مبادلات تجاری این کشور با 
ــلادی  ــال جاری می ــت س ــاه نخس ــران در ۹ م ای

ــت ــته اس ــدی داش ــت ۲۰ درص اف
ــای  ــه در ماه ه ــه ک ــران و ترکی ــارت ای ارزش تج
ژانویه تا سپتامبر ۲۰۲۲ بالغ بر ۴ میلیارد 

و ۸۸۱ میلیون دلار بوده در مدت مشابه 
سال جاری به ۳ میلیارد و ۹۰۷ میلیون دلار 

ــت. ــه اس ــش یافت کاه
ــه  ــه ب ــادرات ترکی ــزارش، ص ــن گ ــاس ای ــر اس ب
ایران در ماه های ژانویه تا سپتامبر ۲۰۲۳ 
ــابه  ــدت مش ــه م ــبت ب ــی نس ــر محسوس تغیی
سال قبل نداشته و بالغ بر ۲ میلیارد و ۲۲۳ 
میلیون دلار شده است. ترکیه در ژانویه تا 
ــارد و  ــر ۲ میلی ــغ ب ــلادی بال ــپتامبر ۲۰۲۲ می س
۲۳۶ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده 
بود. اما واردات این کشور از ایران افت 

۳۶ درصدی داشته و به یک میلیارد و ۶۸۴ 
ــه  ــه در ژانوی ــت. ترکی ــیده اس ــون دلار رس میلی
تا سپتامبر سال میلادی گذشته ۲ میلیارد 
کرده  وارد  ایران  از  کالا  و ۶۴۵ میلیون دلار 
بود. افت قابل توجه واردات ترکیه از ایران 
ــش واردات گاز  ــه کاه ــوط ب ــادی مرب ــد زی ــا ح ت
ایران بوده است. آمارهای  از  این کشور 
یورواستات نشان می دهد ایران در ماه های 
ژانویه تا اوت امسال ۳ میلیارد و ۸۱۲ میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی به ترکیه صادر کرده 
ــال  ــابه س ــدت مش ــه م ــبت ب ــم نس ــن رق ــه ای ک

تجارت 3900 میلیون دلاری ایران و ترکیه

ارزش تجارت ایران و ترکیه که در 
ماه های ژانویه تا سپتامبر ۲۰۲۲ 
بالغ بر ۴ میلیارد و ۸۸۱ میلیون 

دلار بوده در مدت مشابه 
سال جاری به ۳ میلیارد و ۹۰۷ 

میلیون دلار کاهش یافته است

ترجمه

رشد

بانک 

مورگان،  جی پی  امریکایی  بانک 
پیش بینی خود از رشد اقتصادی رژیم 
صهیونیستی در سه ماهه چهارم را بشدت 
کاهش داد. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
براساس یک یادداشت تحقیقی که روز 
جمعه منتشر شد، در بحبوحه تشدید 
درگیری ها میان این رژیم با حماس، 
ــبت  ــم نس ــن رژی ــی ای ــص داخل ــد ناخال تولی
کاهش  درصد   ۱۱ گذشته  ماه  سه  به 

می یابد.
این بانک در اوایل ماه جاری، رکود ۱.۵ 
درصدی را پیش بینی کرد اما تحلیلگران 

»بیش  اولیه  پیش بینی های  می گویند، 
ــه« ارزیابی شده است.  از حد خوش بینان
جی پی مورگان، اعلام کرد: »ارزیابی تأثیر 
ــل  ــه دلی ــم ب ــرائیل ه ــاد اس ــر اقتص ــگ ب جن
ــدت  ــاس و م ــورد مقی ــیار در م ــی بس بی ثبات
درگیری و هم به دلیل فقدان آمار، دشوار 
است.« این بانک همچنین پیش بینی 
اولیه در مورد رشد تولیدناخالص داخلی 
این کشور برابر با ۳.۲ درصد را به ۲.۵ 
درصد کاهش داده است. با این حال، 
چشم انداز رشد برای سال ۲۰۲۴ را اندکی 
پیش بینی  درصد   ۱.۹ از  و  داده  افزایش 

ــت. ــانده اس ــد رس ــه ۲ درص ــی ب قبل
کرد،  خاطرنشان  جی پی مورگان 
صهیونیستی  رژیم  قبلی  درگیری های 
یا  حماس  با   ۲۰۱۴ سال  جنگ  مانند 

جنگ سال ۲۰۰۶ با حزب الله به سختی بر 
فعالیت های این رژیم تأثیر گذاشت اما 
تحلیلگران هشدار داده اند، جنگ کنونی 
تأثیرات زیادی بر امنیت و اعتماد داخلی 

داشته است.
جنبش مقاومت اسلامی حماس، صبح 
روز شنبه ۷ اکتبر، اراضی اشغالی از جمله 
تل آویو، اشدود و عسقلان را با صدها 
موشک و راکت هدف حمله قرار داد و 
درگیری ها که تاکنون ادامه دارد، منجر 
شده  صهیونیست  هزاران  هلاکت  به 
است. عملیات بی سابقه و غافلگیرانه ای 
ــک  ــت نزدی ــه هلاک ــت کم ب ــون دس ــه تاکن ک
منجر  صهیونیست   ۵۰۰ هزارو  یک  به 
شده است و بیش از ۲۰۰ اسرائیلی نیز به 
اسارت گرفته شده اند. در چنین فضایی 

که رژیم صهیونیستی در جبران شکست 
عملیاتی و اطلاعاتی اش در حال بمباران 
مساجد،  مسکونی،  مناطق  مستمر 
ــت  ــزه اس ــدارس و... در غ ــتان ها، م بیمارس
و هر روز از آغاز عملیات زمینی علیه نوار 
ــر  ــاس خب ــردن حم ــود ک ــه ناب ــه بهان ــزه ب غ
صورت  به  پنجشنبه  از  البته  می دهد، 
غزه  نواز  از  بخش هایی  به  محدود 

ــه  حملات زمینی انجام داده که مجبور ب
عقب نشینی شده است. طبق گزارش 
درگیری ها  این  راشاتودی،  از  فارس 
سبب شد تا قیمت طلا و نفت در جهان 
به شدت افزایش یابد. تحلیلگران هشدار 
ــه  ــد ب ــا می توان ــن درگیری ه ــه ای ــد ک می دهن
سایر کشورها کشیده شود و بر اقتصاد 

ــذارد. ــی بگ ــر منف ــز تأثی ــی نی جهان

درآمد بانک اچ. اس. بی سی با ۴۰ درصد 
افزایش در سه ماهه سوم به ۱۶.۲ میلیارد 
دلار رسید. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
درصد   ۴۰ بی سی  اس.  اچ.  بانک  درآمد 

در  دلار  میلیارد   ۱۶.۲ به  و  یافت  افزایش 
سه ماهه سوم مالی سال ۲۰۲۳ رسید. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، سود قبل 
از کسر مالیات این بانک با افزایش ۴.۵ 
میلیارد دلاری به ۷.۷ میلیارد دلار نسبت به 
مدت مشابه سال قبل رسید و سود پس 
ــا ۳.۶ میلیارد دلار افزایش  از کسر مالیات ب
به ۶.۳ میلیارد دلار رسید. سود هر سود 

ــال  ــا ۰.۱۰ دلار در س ــه ب ــرکت در مقایس ــن ش ای
گذشته به ۰.۲۹ دلار رسید. اچ. اس. بی سی 
اعلام کرد که قصد دارد خرید سهام خود را 
تا سقف سه میلیارد دلار آغاز کند. ما سه 
فصل متوالی عملکرد مالی قوی داشته ایم 
و در مسیر دستیابی به بازده خود و هدف 
سهام سال ۲۰۲۳ هستیم. طبق گزارش 
ایسنا از بیزنس، نوئل کوین، مدیرعامل 

کاهش شدید رشد اقتصادی رژیم صهیونیستی

درآمد بزرگ ترین بانک اروپا فاش شد

سرمایه گذاری آلمان در گاز کشور نیجریه
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صدر اعظم آلمان علاقه کشورش به تأمین 
مالی توسعه مواد معدنی مهم و گاز طبیعی 
در نیجریه را ابراز کرد. به گزارش »ایران 
اقتصادی«، اولاف شولتز در سفر خود به 
به  تمایل  گفت:  آفریقا  صحرای  جنوب 
ــی  ــواد معدن ــوص در م ــه خص ــرمایه گذاری ب س
ــه  ــان از برنام ــن آلم ــود دارد. همچنی ــم وج مه

گاز طبیعی  توسعه ظرفیت  برای  نیجریه 
مایع )ال ان جی( استقبال می کند و اگر این 
طرح ها موفقیت آمیز باشد، شانس بهتری 
برای صادرات گاز تولید شده وجود دارد و 
پس از آن، مسأله شرکت های آلمانی است 
تا کسب و کار خصوصی خود را انجام دهند.

آلمان بزرگ ترین مصرف کننده گاز طبیعی 
در اتحادیه اروپا و در اروپا به طور کلی است 
ــه  ــس از اینک ــته، پ ــلادی گذش ــال می ــا از س ام
طریق  از  روسیه  گاز  واردات  عمده  بخش 
خط لوله را از دست داد، برای تأمین گاز 

گرفته  قرار  شدیدی  فشار  تحت  کافی، 
است.

با توجه به اینکه نروژ، تنها تأمین کننده گاز 
از طریق خط لوله برای اروپا مانده است، 
اروپا  اتحادیه  اعضای  سایر  مانند  آلمان 
ناچار شده است به ال ان جی روی بیاورد که 
گران تر از واردات گاز از طریق خط لوله بوده 
ــدارد. ــه صرفه ای ن و جایگزین های مقرون ب

ــدگان  ــن تولیدکنن ــی از قدیمی تری ــه یک نیجری
نیجریه  تأسیسات  و  است  ال ان جی 
ال ان جی این کشور، جوینت ونچر میان 

و  است   NNPC و  انِــی  شل،  شرکت های 
حدود ۷ درصد از گاز طبیعی مایع جهان را 

می کند. تولید 
دولت فعلی آلمان که ائتلاف میان حزب 
و  دموکرات  لیبرال  دموکرات،  سوسیال 
حزب سبز است، آشکارا موافق گاز طبیعی 
نبوده اما نیازهای فوری نسبت به هرگونه 
نگرانی اقلیمی، ارجحیت پیدا کرده است. 
آلمان سال گذشته طرح های پایانه های 
نظر خود  و  کرد  احیا  را  ال ان جی  واردات 
را نسبت به قراردادهای بلندمدت خرید 

ال ان جی تغییر داد.
از اویل پرایس،  بر اساس گزارش ایسنا 
آلمان در حال حاضر، دو پایانه ال ان جی 
شناور دارد و یک پایانه دیگر را هم در دست 
ساخت دارد که در سه ماهه نخست سال 
ــم  ــارم ه ــه چه ــود. پایان ــی می ش ــده عملیات آین
در دست برنامه ریزی است. دولت آلمان 
ــرای  ــدت ب ــرارداد بلندم ــراً دو ق ــن اخی همچنی
ــر  ــی ونچ ــرکت امریکای ــا ش ــی ب ــد ال ان ج خری
گلوبال و شرکت قطر انرژی منعقد کرده 

است.

اداره آمار ترکیه از تجارت 3900 میلیون دلاری این کشور با ایران در 9 ماهه سال جاری میلادی خبر داد
ــت. ــته اس ــدی داش ــش ۳۸ درص ــل کاه قب

رشد 12 درصدی صادرات ترکیه به ایران در 
سپتامبر 2023

بر اساس این گزارش، ترکیه در نهمین 
ــون دلار کالا  ــلادی ۱۴۰ میلی ــال جاری می ــاه س م
از ایران وارد و ۲۷۷ میلیون دلار کالا به ایران 
صادر کرده است. صادرات ترکیه به ایران در 
این ماه ۴۱ درصد کاهش داشته اما واردات 
این کشور از ایران با رشد ۱۲ درصدی نسبت 
به ماه مشابه سال قبل مواجه شده است.

انرژی

ــترده   ــد گس ــرد: رش ــان ک ــک خاطرنش ــن بان ای
ــاهده  ــق مش ــاغل و مناط ــه مش ــی در هم خوب

پشتیبانی  بهره  نرخ  توسط  که  می شود 
ــت. ــده اس ش
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برگزاری دوباره 
انتخابات اتاق ایران 

با قید فوریت

رشد تولید و افزایش 
تقاضای داخلی 

سیمان

ــن جلسه  ــری براساس مصوبه آخ
شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی، 
ایران،  کشاورزی  و  معادن  صنایع، 
از  ــاح ورزی  ــ ــ س حسین  ــاری  ــن ــرک  ب

ریاست این اتاق اباغ شد.
 دبیر شورای عالی نظارت بر اتاق 
شورای  مصوبه  صورتجلسه  ایران، 
صنایع،  بازرگانی،  اتاق  به  را  مذکور 
برای اجرا  ایران  معادن و کشاورزی 
ــن مصوبه  اباغ کرد. بر اساس ای
شورا  اعضای  اکثریت  امضای  به  که 
رسیده است، اتاق ایران مکلف 
شده است در راستای اجرای مصوبه 
مذکور، اقدامات لازم را برای برگزاری 
به  فوریت  قید  با  انتخابات  دوباره 
انجام رسانده و نتیجه را به دبیرخانه 
منعکس کنند.   جلسه شورای عالی 
بازرگانی  ــاق  ات انتخابات  بر  نظارت 
ایران یکم آبان ماه برگزار شد و طبق 
ــاح ورزی  س حسین  اعضا،  تصمیم 
که به طور غیرقانونی به ریاست اتاق 
شد.  برکنار  ــود،  ب رسیده  بازرگانی 
سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد 
ــی به عنوان عضو شورای  ــ و دارای
پیش  بازرگانی  اتاق  بر  نظارت  عالی 
از برکناری ساح ورزی اعام کرد که 
گرفته  ــورت  ص تخلفات  به  توجه  با 
بازرگانی  اتاق  انتخابات  برگزاری  در 
ایران، نظر دولت معطوف به رفع 
ابهامات انتخابات خرداد ماه است، 
از این رو دعوت نامه ای برای اعضا به 
منظور رسیدگی به موضوع تخلفات 
است.اواخر  شده  ارسال  انتخابات 
رئیسه  هیأت  انتخابات  ماه  خرداد 
اتاق بازرگانی، صنایع و معادن ایران 
ــاح ورزی به  برگزار شد و حسین س
طور غیرقانونی به عنوان رئیس این 

اتاق انتخاب شد.

در ۶ ماه نخست امسال ٣٩ میلیون 
تن کلینکر تولید شده که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته رشد نشان 
می دهد. همچنین در نیمه نخست 
امسال 4.١ میلیون تن کلینکر و 2.۵ 
میلیون تن سیمان صادر شد که در 
هم سنجی با پارسال به ترتیب کاهش 
20 درصدی و رشد 20 درصدی داشت. 
علی اکبر الوندیان دبیر انجمن صنفی 
کارفرمایان صنعت سیمان در جمع 
خبرنگاران با اشاره به اینکه تقاضای 
به  رو  امسال  دوم  نیمه  در  سیمان 
افزایش است، گفت: این تقاضا برای 
ساخت مسکن در طرح نهضت ملی 
از 2 میلیون  است که ماهانه بیش 
تن درخواست وجود دارد. وی ادامه 
این میزان سیمان  داد: برای تأمین 
باید سوخت و انرژی مورد نیاز تأمین 
شود تا آمادگی تولید را داشته باشیم، 
ضمن اینکه نیاز مصرفی کشور پنج 
میلیون تن در ماه است. البته پنج 
در  سیمان  تن  ــزار  ه  ۶00 و  میلیون 
نیمه نخست امسال تولید شده که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 
می دهد.  نشان  را  ــدی  درص رشد 12 
به گفته الوندیان، در صورتی که انرژی 
و سوخت تأمین شود ماهانه هفت 
خواهیم  سیمان  تولید  تن  میلیون 

داشت.

اخبار

تا  می کند  استفاده  ترفندی  هر  از   سایپا 
این  بیفزاید.  ــود  خ محصولات  قیمت  بر 
انگلیسی به  ــروف  با ح ــازی  ب با  مجموعه 
دنبال آن است که به اسم محصول جدید، 
رقابت  ــورای  شـ از  قیمت  افزایش  مجوز 
بگیرد،  البته تاکنون هم موفق عمل کرده 
ــروه سایپا هشت  ــت! طی این مدت گ اس
مدل سایپا روانه بازار کرده که فرق خاصی 
ساینا  معمولی،  ساینا  ندارند.  یکدیگر  با 
EX، ساینا SX،  سایناS، ساینا اتومات، ساینا 

استاندارد8۵گانه   Sساینا ــوز،  س Sدوگانه 

سایناهایی  جمله  از   DAتیپS ساینا  و 
هستند که متولد شدند و سایپا به واسطه 
تغییرات  و  روز  چراغ  نصب  ــراغ،  چ تغییر 
جزیی، حداقل 20 میلیون تومان بر قیمت 

آنها افزوده است.
هر زمان که گروه سایپا می خواهد محصولی 
را  انگلیسی  ــروف  ح از  یکی  کند  ــران  گ را 
انتخاب و به ادامه اسم محصول خود، پیوند 
می زند یا حروف انگلیسی را کنار هم ترکیب 
می کند. چند سالی است که چنین روالی 

در بین خودروسازان طی می شود.

حداقل 42 میلیون تومان افزایش 
قیمت

»ایران اقتصادی«  ــودرو به  ــازار خ ب فعالان 
گفتند که هیچ فرق خاصی بین محصولات 
ساینا که با اسامی متفاوت عرضه می شود، 
ندارد. موتور همان موتور است و  ــود  وج
ظاهر خودرو هم تغییری ندارد و حتی در 
تنها  نمی شود.  ــده  دی برتری  هم  کیفیت 

داشت  ــان  اذع آن  به  می توان  که  تغییری 
اتومات شدن یک مدل ساینا و دیگری 
 Daylight نصب چراغ روشنایی در روز یا
است. با اضافه شدن این چراغ، سایپا اسم 
استاندارد8۵گانه،   Sسایپا را  خود  محصول 
یاد  خودرو  اتفاق  این  به واسطه  و  گذاشته 
شده حدود 42 میلیون تومان گران تر شده 

است.

گران شدن ساینا طی چند ماه
ــازان هر زمان که می خواهند  ــودروسـ خـ
سرانجام  به  را  قیمت  افزایش  موضوع 
استفاده  تکراری  سناریوهای  از  برسانند 
را  مردم  به  ــودرو  خ عرضه  ابتدا  می کنند. 
به  پول  پرداخت  می کنند،  چکانی  قطره 
با همراهی  قطعه سازان کاهشی می شود، 
زیان  ــش  ــزای اف از  صحبت  سازان  قطعه 
سوی  از  می کنند،  قیمت گذاری  انباشته 
را  حمایت  سازمان  حتی  و  رقابت  ــورای  ش
از آن و به یکباره  زیر سؤال می برند و بعد 
خودروها  کارخانه ای  قیمت  که  می بینیم 
8آبان  دوشنبه  )روز  اخیراً  می کند؛  تغییر 
ماه(  14 محصول سایپا گران شد که در 
ــرای چندمین بار در  بین این خودروها ب
سال جاری ساینا،  گران شد.  شورای رقابت، 
که  مستنداتی  به  توجه  با  می کند  عنوان 
خودروساز ارائه می کند، قیمت خودروها را 
این سؤال وجود دارد  اما  بازنگری می کند، 
خوداظهاری  حد  چه  تا  رقابت  ــورای  ش که 

خودروسازان را راستی آزمایی می کند؟

بهانه آپشن برای گران فروشی
احمد مقدم نیا، فعال بازار خودرو به »ایران 
خودرو  قیمت  افزایش  گفت:  اقتصادی« 
بازار به جهت تغییر قیمت کارخانه ای  در 

است.  ــودرو  خـ ــران  ایـ و  سایپا  محصولات 
برسد،  آرامش  به  می خواهد  بازار  زمانی که 
را  قیمت ها  خودروسازان  که  می بینیم 
ابتدای  از  افزود:  او  می کنند.  دستکاری 
انواع  قیمت  بار  چهار  از  بیش  سال جاری 
افزایش  مختلف  بهانه های  با  خودروها 
پیدا کرده است. اگر خودروسازان حداقل 
نگه  ثابت  را  قیمت ها  سال  اول  نیمه  در 
می داشتند، قیمت خودرو در بازار با سرعت 
به نظر می رسد  لذا  پیدا می کرد.  ــزش  ری
خودروسازان برای آنکه قیمت خودرو در 
بازار کاهشی نشود، فروش محصولات خود 
را کاهش دادند و همچنین در فاصله یک 
بالا  را  کارخانه ای  ماه قیمت های  الی دو 
بردند. فعال بازار خودرو گفت: وقتی قیمت 
می شود،  طبیعی  گران  کارخانه  در  ساینا 
است که در بازار، قیمت ها جهش پیدا کند. 
لذا امیدواریم سیاستگذاران مسیری را در 
پیش بگیرند که خودروسازان به بهانه های 
مختلف و به خصوص اضافه کردن آپشن، 

قیمت ها را بالا نبرند.

روند غیرمنطقی قیمت گذاری
روز گذشته نیز در رسانه ها آمد که شرکت 

 14 قیمت  لیست  سایپا  خودروسازی 
با بررسی  ــام کرد که  اع را  محصول خود 
سوابق افزایش قیمت کارخانه این خودروها 
مشخص می شود قیمت برخی خودروها از 
مردادماه امسال تا کنون به طور میانگین 
بار افزایش داشته است.  هر ماه دو تا سه 
خودرو ساینا S از جمله خودروهایی است 
که در لیست افزایش قیمت سایپا به چشم 
ــرای چندمین بار  می خورد، این خودرو ب

است که افزایش قیمت دارد. 
ساینا  قیمت  سایپا،  اعامی  لیست  طبق 
 2۷۹ ــدود  ح گانه   8۵ استانداردهای  با   S
میلیون تومان است که تا رسیدن به دست 
مشتریان با در نظر گرفتن سایر هزینه ها به 

بیش از ۳۳0 میلیون تومان می رسد.
در مردادماه قیمت این خودرو 248 میلیون 
تومان بود که طی چهار ماه و در هفت 
میلیون   ۳۳0 به  قیمت،  افزایش  مرحله 
به ۳۳  نزدیک  یعنی  است؛  رسیده  تومان 
درصد و حدود 82 میلیون تومان افزایش 

قیمت در چهار ماه ثبت شده است.
S در  این لیست، قیمت ساینا  اساس  بر 
تومان  میلیون   248 قیمت  با  مردادماه 
تومان،  میلیون   ۶ ماه  شهریور  در  که  بود 

»ایران اقتصادی« از شگردهای خودروسازان برای افزایش قیمت گزارش می دهد

 بازی سایپا با حروف انگلیسی 
برای گران فروشی

در ماه مهرماه حدود 4۷ میلیون تومان و 
در ماه آبان ماه 2۹ میلیون تومان افزایش 
قیمت داشته است. ضمن اینکه این رقم، 
قیمت خودرو کارخانه ای است و قیمت این 
خودرو در بازار بیش از این قیمت به فروش 
حروف  تعداد  به  سایپا  شرکت  می رسد. 
با  ساینا  ــودرو  خ آنها،  ترکیب  و  انگلیسی 
مدل و تیپ SX و EX، ساینا S، ساینا پاس 
یا همان ساینا آپشنال و ساینا G تولید کرده 
است. هر چند این مدل ها تفاوت چندان 
چشمگیری با یکدیگر ندارند، ولی به بهانه 
از  افزایش قیمت هر کدام  آپشن ها شاهد 

این مدل ها در بازار هستیم.

عطش خودروسازان برای افزایش 
قیمت

صنعت  احدی،  کارشناس  محمدحسین 
ــران  اقتصادی« گفت: در  ــ ــودرو به »ای خـ
صنعت  در  آمده  پیش  وضعیت  خصوص 
آنکه  ــود دارد؛ یک  دیدگاه وج خودرو دو 
مبحث  از  سیاستگذاران  کلی  ــورت  ص به 
ــارج شوند و هر گونه  قیمت گذاری خـ
ــر عهده خودروساز  قیمت گذاری را ب
تعیین  تقاضا  و  عرضه  عماً  که  بگذارند 
کننده قیمت ها خواهد شد. موضوع دیگر 
آن است که شیوه فعلی دنبال شود؛ یعنی 
قیمت گذاری خودرو توسط شورای رقابت یا 
سازمان حمایت انجام شود. بر این اساس 
شورای رقابت و سازمان حمایت با پایش و 
بررسی مستندات خودروسازان، قیمت ها 
نیاز قیمت ها  را بررسی کنند و در صورت 

تغییر کند. اما این شیوه مشکاتی دارد.
این  بزرگترین مشکات  از  افزود: یکی  او 
برای  خودروسازان  بی پایان  ــوزه،  میل  ح
برای  خودروسازان  است.  قیمت  افزایش 
پایینی دارند و ماشین آلات  آنکه بهره وری 
نمی توانند  است،  فرسوده  و  قدیمی  آنها 
از  کنند  تولید  مناسب  قیمت  با  خودرو 
پیدا  افزایش  آنها  انباشته  زیان  رو  همین 
چرخه  که  می بینیم  نهایت  در  و  می کند 
کمبود  سبب  به  ــودرو  خـ تأمین  زنجیره 

نقدینگی خودروسازان فلج می شود.
برای  کارشناس صنعت خودرو گفت:  این 
آنکه صنعت خودرو از چالش ها عبور کند 
به  مناسب  قیمت  با  خودرو  همچنین  و 
واردات  موضوع  باید  برسد،  مردم  دست 
خودرو با سرعت بیشتری دنبال و پیگیری 
یکه تاز  خودروسازان  سال 1۳۹۷،  از  شود. 
بازار شدند و هر آنچه که خواستند محقق 
شده است لذا با عرضه خودروهای وارداتی 
در بازار،  می توان بازار خودرو را رقابتی کرد. 
خودروسازان  سودجویی  فرصت  امر  این 
را سلب می کند و اجازه می دهد که خرید 

خودرو برای مردم آسان تر شود.
او گفت: در کجای دنیا با تغییر اسم خودرو 
ــروف انگلیسی،  ــردن ح یا اضافه و کم ک
افزوده  میلیونی  ــا  خودروهـ قیمت  ــر   ب
می شود. شرایط فعلی گویای آن است که 
خودروسازان برای جبران زیان انباشته 
به  است  بهره وری  عدم  از  ناشی  که  خود 
سمت چنین رفتارهایی حرکت می کنند. 
این موضوع بشدت باعث آزار مردم شده 
است. حتی نمایندگی خودروسازان هم 
چه  انگلیسی  ــروف  ح این  که  نمی دانند 
تغییراتی  چه  ــا  ــودروه خ و  دارد  معنایی 
لذا عدم توضیح باعث  داشته است. 
می شود مردم بیش از گذشته حس کنند 
صورت  خودروسازان  سوی  از  گرانفروشی 

می گیرد.

قیمت )تومان(اعلام قیمت ساینا اس 
248,۶۹4,000مرداد 

2۵4,۷۶0,000شهریور 
۶2۹1,۶۵0,000 مهر 
102۹۵,۶41,000 مهر 

1۳۳01,۷۳۹,000 مهر  
۳۳2۳,۷۵۷,000 آبان 
8۳۳0,4۹0,000 آبان 

خودرو

خودروسازان هر زمان 
که می خواهند موضوع 

افزایش قیمت را به 
سرانجام برسانند از 
سناریوهای تکراری 

استفاده می کنند. ابتدا 
عرضه خودرو به مردم را 

قطره چکانی می کنند، 
پرداخت پول به قطعه 

سازان کاهشی می شود، 
با همراهی قطعه سازان 

صحبت از افزایش 
زیان انباشته می کنند، 

 قیمت گذاری از سوی 
شورای رقابت و حتی 

سازمان حمایت را زیر 
سؤال می برند و بعد از آن 

و به یکباره می بینیم که 
قیمت کارخانه ای خودروها 

تغییر می کند

در کجای دنیا با 
تغییر اسم خودرو 

یا اضافه و کم کردن 
حروف انگلیسی، 

 بر قیمت خودروها 
میلیونی افزوده 

می شود. شرایط فعلی 
گویای آن است که 
خودروسازان برای 

جبران زیان انباشته 
خود که ناشی از 

عدم بهره وری است 
به سمت چنین 

رفتارهایی حرکت 
می کنند

شگردهایی برای 
جبران زیان 

انباشته

شاخص های  جهش  ــرای  ب ــت  دول تدابیر 
تجاری طی دو سال گذشته باعث شده که 
صادرات  رونق  در  قابل توجهی  رکوردهای 
کشور محقق شود. البته در این روند احیای 
مؤثر  حضور  همسایگان،  با  تجاری  تعامل 
در پیمان های بین المللی نظیر شانگهای، 
بریکس، شناسایی کشورهای جدید نظیر 
اوراسیا، حوزه آفریقا و غیره از جمله مواردی 
به شمار می آیند که توانسته نقش به سزایی 
سیاست های  پوشاندن  عمل  جامه  در 
افزایش صادرات کشورمان ایفا کند. باتوجه 
فعالیت  تسهیل  ــرای  ب مذکور  مسائل  به 
بازرگانان و تجار ایرانی هم، نهادهایی نظیر 
صندوق ضمانت صادرات ایران توان خود 

را به کار گرفته اند تا در تسریع تحقق اهداف 
بردارند.  گام هایی  خارجی  تجارت  رونق 
برخی از این موارد که طی چند وقت اخیر 

مدنظر گرفته را در ادامه می خوانید.

توسعه صادرات و افزایش جذب 
سرمایه خارجی

صندوق ضمانت صادرات ایران و صندوق 
هرچه  حمایت  راستای  در  ملی  توسعه 
بیشتر از توسعه صاردات کشور و افزایش 
سرمایه گذاری خارجی، تفاهمنامه همکاری 

امضا کردند.
تأمین  ارتقای  ــدف  ه با  تفاهمنامه  ــن  ای
ــرای صادرکنندگان و  مالی صادراتی بـ

سرمایه گذاران فعال در حوزه صادرات کالا 
یا خدمات و استفاده از توانایی های علمی، 
پژوهشی  اقتصادی،  ظرفیت های  و  عملی 
و بازاریابی طرفین در افزایش ضریب نفوذ 
حمایتی  شبکه  ارتقاء  و  صارداتی  اعتبار 
کان کشور در زمینه صادرات کشور امضا 
شد. صدور ضمانت نامه و یا بیمه نامه برای 
طرح ها و فعالیت های اقتصادی و همکاری 
میان صندوق ها و استفاده از توان صندوق 
ایران برای تصمیم گیری  ضمانت صاردات 
توسط  اقتصادی  طرح های  خصوص  در 
موضوعات  جمله  از  ملی  توسعه  صندوق 
همکاری میان دو صندوق ضمانت صادرات 
اقدام  این  همچنین  است.  ملی  توسعه  و 

در راستای حمایت های دولت از صادرات 
ریسک های  پوشش  و  اقتصادی  فعالان  و 
امور صادرات  صادراتی در جهت تسهیل 

خواهد بود.

بیمه اتکایی واردات و صادرات
صندوق  مدیرعامل  برهانی  سیدامیر 
ضمانت صادرات ایران گفت: سال گذشته 
ــراری  ــرق ــوص ب ــص ــی در خ ــ ــرف روس ــا طـ ب
صادرات  تسهیل  جهت  در  اعتباری  خط 
مذاکراتی انجام شد که چندی پیش 

عملیاتی شدن این موضوع نهایی شد.
برهانی با اشاره به سفر اخیر خود به کشور 
و  روسیه  تجار  پس  این  از  افزود:  روسیه 

پوشش ریسک های صادراتی افزایش می یابد

تسهیلات خط اعتباری برای تجار ایران و روسیه

تجار ایرانی می توانند به صورت اعتباری و یا 
تهاتر ازاین امکان بهره مند شوند و ضمانت 

نامه های ارزی – روبلی دریافت کنند.
و  واردات  اتکایی  بیمه  به  همچنین  وی 
صادرات از مقاصد در کشور ایران و روسیه 
ــن روش  ــرد و بیان داشت: درایـ ــاره ک اشـ
واردات در قبال صادرات، کلیه ریسک های 
فروشندگان  یا  خریداران  تجاری  سیاسی- 
قرار  را تحت پوشش خود  و روسی  ایرانی 

ــد. مدیرعامل صندوق تصریح  ــی ده م
کرد: دراین نشست همچنین جلسه ای با 
 ،)SBER BANK( اسبربانک  بانک های 
 )VTB BANK( دومین بانک بزرگ روسیه
مقرر  و  شد  برگزار  روسیه  اگزیم بانک  و 
بزودی حساب های صندوق ضمانت  شد 
و  فعال  روسیه  صادراتی  بانک  و  ــادرات  ص
ارائه خدمات به تجار ایرانی و روس  آماده 

شوند.

عکس: ایرنا
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 خنده  های بوگارد
بعد ازظهر همان روزِ دیدار من با آقای 
مهندس میرحسین موسوی، آقای 
مهندس میرسلیم تلفن زد که یک 
هیأت فرانسوی آمده اند و می خواهند 
شما را ببینند. من هم استقبال 
کردم و گفتم تشریف بیاورند. من 
در ساختمان میرعماد بودم. اتاق 
کار ما خیلی شلوغ بود. سریع یک 
اتاق را برای جلسه مرتب کردیم. 
حدود نیم ساعت بعد از تماس 
آقای میرسلیم، آقای دکتر شیبانی به 
همراه آقای بوگارد از شرکت سوفرتوی 
از سفارت  نماینده  یک  و  فرانسه 
فرانسه در تهران و خانم دولت، 
مترجم وی، به دفتر من آمدند و 
جلسه را شروع کردیم. آقای بوگارد 
ابتدا خودش و هیأت همراهش را 

تاریخ شفاهی

اقدام عجیب هیأت فرانسوی 
در جلسه ساخت مترو

قول دادم ظرف مدت دو ماه، دو دستگاه حفار زوکور را که در گمرک بندرعباس کالای متروکه 
شده به تهران بیاورم و یک دستگاه را در قورخانه نصب کنم. در این لحظه آقای بوگارد قهقهه زد 

و طوری می خندید که نزدیک بود سرش به میز بخورد
جلد نخست کتاب »سال های بی حصار« از مجموعه خاطرات اصغر ابراهیمی اصل 
ج و سپس مسئولیت های  است که به سال های کودکی، تحصیل در داخل و خار
وی در دوران جنگ تحمیلی می پردازد. ابراهیمی اصل در شماره های اخیر درباره 
توقف و شروع دوباره ساخت مترو تهران سخن گفته است. اینکه چگونه پروژه مترو 
متوقف شد و پس از آن، وی برای پیگیری ساخت مترو تهران به عنوان مدیرعامل منصوب شد. ابراهیمی اصل در 
این شماره نیز درباره شروع به کار ساخت مترو تهران سخن گفته و مشکلاتی که در این مسیر وجود داشته است.

گزارش

 

اعزام مهندسان فنی مترو 
به فرانسه برای آموزش

کتاب

بلافاصله پاسپورت های آقایان دکتر علی شیبانی، که به زبان فرانسه 
مسلط بود، آقای مهندس کریمیان، آقای محمدرضا فرهادی، آقای 
سبو و آقای سیدحمید موسوی را آماده کردیم. یک روز بعد هم ویزاها 
حاضر شد و هفته بعد این تیم پس از آموزش  هایی که دیده بودند- 
که ما دنبال چه چیزهایی هستیم- به پاریس رفتند. در مدت دو 
هفته و عملاً پنج روز به آنها اجازه دادند که وارد تونل شوند و دستگاه 
حفار زوکور را در حین کار ببینند و از کارخانه سگمنت  سازی و قالب  ها 
بازدید کنند. حدود چند ساعت هم اجازه دادند که آقای مهندس 
کریمیان و آقای سبو و آقای فرهادی دو عدد سگمنت را نصب کنند. 
هیأت برگشت و اطلاعات ذی  قیمتی را با خود آورد. ما تانک  ها را 
بسته بودیم، ولی نمی دانستیم چگونه با آنها کار کنیم و حرکت های 
رو به  بالا و چپ و راست را با دقت پیش ببریم. حتی سگمنت سازی 
و تولرانس  ها و نحوه اتصالات را نمی دانستیم. تعدادی از جک ها را 
هم اشتباه بسته بودیم. با این مأموریت ما تکنولوژی تونل  سازی با 
زوکور را یاد گرفتیم. دستگاه آنها 6.8 متر قطر داشت و دستگاه های 
ما ۹ متر قطر داشت و فقط شرکت زوکور اینترنشنال امریکا در دنیا 
این سه دستگاه را با قطر ۹ متر برای خاک نرم و ریزشی ساخته بود، 
ولی به  علت تأخیر در دریافت بهای دستگاه ها از ایران، که به  علت 
حادثه گروگانگیری و شروع جنگ تحمیلی موضوع به دادگاه کشیده 
شده بود، شرکت زوکور ورشکست شده و جمع شده بود. این تنها 
راهی بود که خداوند متعال جلوی پای ما گذاشت و ما یاد گرفتیم 
و با این دستگاه ها حدود ۱۲ کیلومتر تونل در تهران ساختیم. بعد 
دستگاه را اصلاح و تعمیر کردیم و 8 کیلومتر دیگر تونل ساختیم. 
ما حدود ۲۰ کیلومتر تونل  را با این دستگاه و به برکت آن یک هفته 
آموزش مهندسان ایرانی در فرانسه حفر کردیم و هیچ امتیازی هم 

به فرانسوی  ها ندادیم.

 

آقای مهندس میرسلیم تلفن زد که یک 
هیأت فرانسوی آمده  اند و می خواهند شما 

را ببینند. من هم استقبال کردم و گفتم 
تشریف بیاورند. من در ساختمان میرعماد 

بودم. اتاق کار ما خیلی شلوغ بود. سریع 
یک اتاق را برای جلسه مرتب کردیم. حدود 

نیم ساعت بعد از تماس آقای میرسلیم، 
آقای دکتر شیبانی به همراه آقای بوگارد از 
شرکت سوفرتوی فرانسه و یک نماینده از 

سفارت فرانسه در تهران و خانم دولت، 
مترجم وی، به دفتر من آمدند و جلسه را 
شروع کردیم. آقای بوگارد ابتدا خودش و 

هیأت همراهش را معرفی کرد و گفت که از 
طرف شرکت سوفرتو مدیریت طرح احداث 

متروی تهران را به عهده داشته است و به 
 دلیل بروز جنگ مجبور شده  اند به استناد 

بند فورس ماژور کار را تعطیل کنند و از 
ایران بروند و حالا که شنیده  اند مدیریت 

عوض شده، آمده اند که وضعیت را بررسی 
کنند و تصمیم  گیری  های لازم را انجام دهند
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معرفی کرد و گفت که از طرف شرکت 
ح احداث متروی  سوفرتو مدیریت طر
تهران را به عهده داشته است و به 
 دلیل بروز جنگ مجبور شده اند 
به استناد بند فورس ماژور کار را 
تعطیل کنند و از ایران بروند و حالا 
که شنیده اند مدیریت عوض شده، 
آمده اند که وضعیت را بررسی کنند و 
تصمیم  گیری  های لازم را انجام دهند. 
خصوصاً اینکه دولت جمهوری اسلامی 
ح را تصویب کرده  ایران توقف طر
است و معلوم نیست چه خواهد 
شد. من هم خودم را معرفی کردم 
و مختصری از سوابق کاری  ام گفتم و 
توضیح دادم که می خواهیم مترو را 
بسازیم و داریم مقدمات کار را فراهم 
می کنیم. همچنین گفتم: متأسفانه 
نقشه  ها و محاسبات و  تمام  شما 

مطالعات را برده اید و چون هزینه 
تهیه آن مدارک را داده ایم، شما باید 
و  اسناد  و  مطالعات  آن  از  یکسری 
نقشه  ها را به ما بدهید. در ضمن 
یک خبر خوشی هم دارم. من امروز 
با آقای مهندس میرحسین موسوی، 
نخست  وزیر، جلسه داشتم و قول 
دادم ظرف مدت دو ماه دو دستگاه 
حفار زوکور را که در بندرعباس در 
گمرک کالای متروکه شده به تهران 
بیاورم و یک دستگاه را در قورخانه )در 
میدان امام خمینی( نصب کنم و به 
ایشان گفتم که اگر دستور بدهند آن 
مبالغ انبارداری و عوارض گمرکی را از 
من نقد نخواهند و بپذیرند که بعداً 
بدهم من دوماهه این دستگاه ها را 
به تهران می  آورم و نصب می کنم. 
در این لحظه آقای بوگارد قهقهه زد 

و طوری می خندید که نزدیک بود 
سرش به میز بخورد. با صدای بلند 
و تمسخرآمیز شروع به خندیدن کرد 
و نمی توانست جلوی خنده خودش 
را بگیرد. نماینده سفارت فرانسه در 
تهران و خانم دولت هم خندیدند. 
من خیلی ناراحت شدم. صبر کردم 
زمانی که خنده  شان تمام شد، به 
زبان انگلیسی پرسیدم: آقای بوگارد 

دلیل خنده  تان چیست؟
خانم دولت هم به زبان فرانسوی 
او را دعوت به آرامش کرد. آقای 
بوگارد گفت: آقای ابراهیمی شما تازه 
آمده  اید و نمی دانید داستان چیست. 
اگر شما توانستید تا یک سال دیگر 
قورخانه را از سازمان صنایع دفاع 
بگیرید و یک دستگاه حفار زوکور را 
وارد قورخانه کنید، من هر چه شما 
بگویید انجام می دهم. البته من 
معاون لجستیک صنایع دفاع بودم و 
قورخانه در اختیار خودم بود و بوگارد 
نمی دانست که قورخانه در سازمان 
صنایع دفاع زیرمجموعه من است. 
گفتم: پس خداحافظ. جلسه بعدی 
ما دو ماه دیگر. هر چه عذرخواهی 
کرد، نپذیرفتم که جلسه ادامه یابد. 

از جای خودم بلند شدم و گفتم: 
ختم جلسه را اعلام می کنم. جلسه 
بعدی ما دو ماه دیگر و به  سمت درِ 
خروج اتاق رفتم و آنها را مؤدبانه به 
 طرف بیرون در هدایت کردم. خانم 
دولت گفت: ما اصلاً نتوانستیم 
ح کنیم. پاسخ دادم دو  موارد را مطر
ماه دیگر. با ناراحتی رفتند. یک 
ساعت بعد آقای میرسلیم زنگ زد و 
واسطه شد که جلسه ای امروز یا فردا 
بگذارم. پاسخ دادم تاریخ جلسه دو 

ماه بعد و جلسه ای نگذاشتم.
 

آوردن دستگاه های حفار زوکور از 
بندرعباس

بعد از جلسه با فرانسوی  ها به پادگان 
خلیج در خیابان پاسداران رفتم و 
با آقای رفیق  دوست، که آن موقع 
مسئول تدارکات سپاه پاسداران بود، 
ح ماوقع را گفتم و  ملاقات کردم و شر
درخواست کردم هفت دستگاه تریلی 
و کمرشکن تیتان که تانک  بر هستند 
با ۲۰ دست لباس سپاه و تعداد ۲۰ 
عدد کلاشنیکف برای مدت چند روز به 
من بدهند تا این دستگاه  های حفار 
زوکور را از بندرعباس به تهران بیاورم 
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بعد دستگاه را اصاح و تعمیر کردیم 
و 8 کیلومتر دیگر تونل ساختیم. 
ما حدود ۲۰ کیلومتر تونل  را با این 
دستگاه و به برکت آن یک هفته 
آموزش مهندسان ایرانی در فرانسه 
حفر کردیم و هیچ امتیازی هم به 

فرانسوی  ها ندادیم.
 

دیدار با یکی از مدیران شرکت 
آلمانی

یکی از مدیران ارشد شرکت آلمانی 
فیلیپ هولدزمن با وقت قبلی به 
دفتر من آمد و ضمن معرفی شرکت 
را  فیلیپ هولدزمن آمادگی خود 
احداث  ح  طر در  همکاری  برای 
متروی تهران اعام کرد. من گفتم: 
شرکت شما را نمی شناسم. اگر شما 
برنامه ریزی کنید که ظرف مدت 
سه روز از ساعت 6 صبح تا 1۲ شب 
بتوانیم از کارگاه های در حال ساخت 
تونل و ایستگاه مترو و ساختمان 
 های بلندمرتبه ای که در کشور آلمان 
در حال احداث دارید، بازدید کنیم، 
فرصت کافی برای مذاکره و رسیدن 
به توافق استراتژیک برای همکاری 
در قیاس با پیشنهادهای فرانسوی  ها 
به وجود می آید. آن ها پاسپورت  های 
من و آقای مهندس منوچهر لطفی و 
مهندس تاجبخش را گرفتند و ظرف 
دو روز ویزا را آماده کردند و برنامه 
پیشنهادی را فرستادند و هفته بعد 
ما در فرانکفورت بودیم. بعد از یک 
جلسه در دفتر مدیرعامل و با حضور 
تعدادی از اعضای هیأت  مدیره و 
آشنا شدن با سوابق و پروژه ها و 
شرکت  تکنولوژی  های  و  ح ها  طر
فیلیپ هولدزمن بازدید از متروی در 
حال احداث را شروع کردیم و ظرف 
مدت 3 روز با استفاده از هلی کوپتر 
و اتومبیل تمام تونل  ها، ایستگاه  ها 
ل  حا ر  د زمینی  یر ز ی  زه  ها سا و 
ساخت را در شهرها و مناطق مختلف 
آلمان برای مترو - راه آهن و راه  آهن 
سریع السیر بازدید کردیم. شروع کار 
ساعت 6 صبح و خاتمه و رسیدن به 
هتل در نزدیک  ترین فاصله به آخرین 
کارگاه بازدید شده ساعت ۲3 بود. 
در طول این بازدیدها مسائل بسیار 
مهمی را یاد گرفتیم و سؤالات زیادی 
پرسیدیم و پاسخ گرفتیم و فقط 1۰ 
دقیقه زودتر از ساعت پایان برنامه 
به فرودگاه فرانکفورت برگشته و عازم 
تهران شدیم. تعداد زیادی عکس از 
جزئیات فنی و تخصصی و عملیاتی 
و اجرایی گرفتیم و سطح اطاعات، 
دانش و آگاهی و تجربیات ما به  اندازه 
سه سال بلکه بیشتر افزایش یافت. 
با استانداردها و نحوه سازمان دهی 
و مدیریت فنی و مهندسی و عملیات 
 HSE اجرایی و نحوه نظارت و مباحث
و آموزش و کنترل کیفیت و لجستیکی 
و استفاده از چندین تکنولوژی برای 
وضعیت  های متغیر و متنوع و پیچیده 
زمین  شناسی، ژئوتکنیک و تغییرات 
شیمیایی و فیزیکی زمین در مسیرهای 
تونل  های طویل و با ابعاد مختلف آن 

آشنا شدیم.
 

طراحی نقشه خطوط مترو
در سال 136۵ پس از طراحی سیستم 
لازم بود اولویت ها را مشخص کرده و 
با اهداف روشنی کار را شروع کنیم. 
من فکر کردم تهران ممکن است 
روزی بیش از ۲۰ میلیون نفر جمعیت 

پیدا کند. شمال تهران و شرق تهران 
کوه است و جنوب تهران به  سمت 
کویر و دریاچه نمک می  رود پس تنها 
خروجی سرریز جمعیتی تهران به  
سمت غرب یعنی کرج - مهرشهر ـ 
آبیک و قزوین است. پس طراحی را به 
این صورت در نظر گرفتم که از تجریش 
تا بهشت زهرا و از دردشت تهرانپارس 
تا قزوین را به هم وصل کنیم و با 
اجرای این دو خط متقاطع آن ها در 
میدان قورخانه )میدان امام خمینی( 
از روی هم عبور می کنند. سپس 
سایر خطوط را به  گونه ای طراحی 
کنیم که تعدادی لوپ درست شود 
که اتوبوس  ها مردم را به ایستگاه  های 
مترو برسانند و تونل  ها و خطوط 
مترو به صورت شریانی جمعیت را در 
مسیرهای اصلی تا ایستگاه  هایی که 
در فاصله کوتاهی از آنها ایستگاه های 
اتوبوس وجود دارد، جا به  جا کنند 
و بعد تاکسیرانی را سامان دهی کنیم 
که مردم را به یک ایستگاه اتوبوس یا 
مترو رسانده یا از آن جاها سوار کنند.

لذا تصمیم گرفتیم مسیر تهران - 
کرج تا قزوین را برای سرعت 3۰۰ 
کیلومتر در ساعت از نظر شعاع قوس 
و شیب و زیرسازی انجام دهیم تا 
مثاً کسی که در قزوین ساکن است 
بتواند ظرف ۲۰ الی ۲۵ دقیقه وسط 
تهران در میدان قورخانه باشد و بعد 
به هر سمتی خواست برود. بعد فکر 
کردم اگر این موضوع را مطرح کنیم 
بایستی وزارت مسکن و شهرسازی و 
راه  و ترابری ، استانداری ، نمایندگان 
مجلس و تعداد زیادی از ذی نفعان نظر 
بدهند و کار دچار مشکل می شود؛ لذا 
بی سر  و صدا در طراحی این کار را انجام 
دادیم. فقط من و آقای دکتر کباری، 
مهندس تراب  زاده، مهندس کانتری، 
مهندس عارفی و مهندس نادر نوری 
می دانستیم چه کار می کنیم. در شرح 
خدمات طراحی، تمامی ایستگاه  های 
مسیر تهران تا مهرشهر را هم به 
 گونه ای طراحی کرده و ساختیم که 
امکان حرکت قطارهای سریع  السیر 
با سرعت 3۰۰ کیلومتر در ساعت از 
وسط ایستگاه ها وجود داشته باشد 
با خریداری و نصب سوزن ها و  و 
سیستم های کنترل از همین مسیرها 
قطارهایی که در همه ایستگاه های 
مسیر بتوانند توقف  کرده و مسافرها 
را پیاده یا سوار کنند نیز وجود داشته 
باشد. بر این اساس، سیستم را 
طراحی و ساختیم و برای اولین  بار 
برای مسیری که فقط تا مهرشهر باید 
رفت  و آمد کنند قطارهای دوطبقه را با 
کمک شرکت نورینکوی چین ساختیم 
و راه اندازی کردیم. طرح بلندمدتی 
که در ذهن داشتم ادامه خط راه آهن 
سریع  السیر برقی از تهران به مشهد، 
اصفهان و قزوین بود تا موجب کاهش 
بار سفرهای هوایی و جاده ای شده و 
افزایش رفاه برای مردم حاصل شود. 
پیگیری  های مستقیم و غیرمستقیم 
زیادی در این باره انجام شده که 
ماحصل آن راه  آهن سریع السیر برقی 
در حال ساخت تهران ـ قم ـ اصفهان 
و راه آهن سریع  السیر برقی تهران 
- مشهد با سرعت ۴3۰ کیلومتر در 
ساعت است که شرکت CITIC چین 
در حد توافقنامه با سازمان اقتصادی 
آستان قدس رضوی پیش برده و با یک 
اراده سیاسی و سرمایه  گذاری مشترک 

قابل اجراست.

پلیس راه می گفت این بار ممکن 
است چند تا از پل  ها را در مسیر 
تخریب کند. نمایندگان اعزامی از 
طرف من به ایشان گفته بودند 
این دستگاه ها با تغییراتی آشیانه 
موشک  اندازها و مهمات را می سازند 
و تو با این کار ناخواسته  داری یک 
حرکت ضدانقابی انجام می  دهی، 
اگر موافقت نکنی و تریلرها و تیتان  ها 
را آزاد نکنی تا یکی  دو ساعت دیگر با 
حکم بازداشت و دادگاه نظامی  شدن 
مواجه خواهی شد. بنده خدا گفته 
بود: پس من می روم بیمارستان 
بستری می شوم تا سه روز و شفاهی 
می گویم برود اگر حادثه ای پیش آمد 
از من حمایت کنید و خودتان گردن 
بگیرید. بچه  ها قبول کردند و ۴8 
ساعت بعد یک دستگاه وارد قورخانه 
شد و دستگاه دوم را به دردشت بردیم 
و تخلیه کردیم. به فرمانده پلیس 
راه اطاع دادم بار به سامت به 
تهران رسید و یک پل را که ضعیف 
بود با کنارگذر دور زدیم و الحمدلله 
خسارتی وارد نشد و مراتب را به آقای 
نخست وزیر و آقای رفیق  دوست هم 

با تشکر اطاع دادم.
 

استقرار دستگاه حفاری در قورخانه
آن موقع من هنوز معاون لجستیکی 
سازمان صنایع دفاع بودم و قورخانه 
قورخانه،  بود.  خودم  اختیار  در 
کارخانه اسلحه  سازی قدیمی ای بود 
که آلمانی  ها سوله  های مستحکم 
بتنی و با اچ پایل تیرآهن بال پهن 
در آن احداث کرده بودند. در یکی 
از سوله  ها ریش و سبیل هایی را که 
برای جشن  های ۲۵۰۰ساله وارد کرده 
بودند در یک قسمت نگه داشته 
بودند و در قسمت دیگر ماشین  های 
تراش قدیمی بود و ضایعات مختلفی از 
میز و صندلی تا قطعات یدکی قدیمی و 
تخته و الوار و میل گرد و لوله و نبشی 
و پیچ و مهره در تعدادی از سوله  ها در 
کارتن  ها یا صندوق  های چوبی وجود 
داشت. این اقام را به مهمات  سازی و 
پارچین منتقل کردم و از آقای حیدری 
که پیمانکار اجاره ماشین آلات سنگین 
بود خواستم که برای تخریب و تخلیه 
نخاله  ها و بردن شیروانی و آهن  آلات 
و تیرهای چوبی سقف و در و پنجره ها 
ظرف  که  به گونه  ای  کند  اقدام 
سه هفته یک شفت به عرض 3۷ متر 
و طول 8۰ متر و عمق ۲۵ متر در محلی 
که دکتر گل پرور و آقای رحیم  نژاد 
تعیین می کنند، خاکبرداری و احداث 
کند و حداکثر ظرف ۴۵ روز کل زمین 
قورخانه را به جز سوله شمالی بدون 
ساختمان به من تحویل دهد و مبلغ 
1.8 میلیون تومان هم به مترو بدهد. 
آقای حیدری گفت: این قدر کامیون 
در تهران نیست. گفتم: کامیون  های 
شهرداری را که زباله کش هستند 
در زمانی که کار نمی  کنند یا شب 
تا صبح به کار بگیرید. به آنها پول 
بدهید، ماشین های دیگر را هم بسیج 
کنید. آقای حیدری قبول کرد و با 
بسیج بیل و لودر و بلدوزر و کامیون 
و کارگر شبانه روز 8۰۰ تا1۰۰۰ کامیون 
خاک، نخاله، آهن، چوب، در، پنجره، 
شیروانی، آجر و سنگ از قورخانه 
بارگیری و در سه گودی که شهرداری 
تهران در جنوب شهر تعیین کرده بود 
تخلیه می کردند. آقای محتشمی  پور، 
وزیر کشور دو بار ساعات آخر شب 

و مونتاژ و راه  اندازی کنم و پوزه آقای 
بوگارد و فرانسوی  ها را به خاک بمالم. 
آقای رفیق  دوست گفت: من بار را 
برایت حمل می کنم، ولی خودت 
به  نماینده  های مطلع و عملیاتی 
بندرعباس بفرست که کالا را از گمرک 
ترخیص کنند. از همان جا هماهنگ 
کردم که محمدرضا فرهادی، سرهنگ 
بهرام  حریه، تیمسار هاشمیان و 
صوفی به بندرعباس بروند. مجوز 
آقای میرحسین موسوی را نیز برای 
تقسیط بدهی گمرکی و انبارداری که 
برای هر دستگاه حدود هشت  میلیون 
تومان می شد، گرفتم و آقای رفیق  
دوست هفت دستگاه کمرشکن تیتان 
را به بندرعباس فرستاد و همه روابط 
خودم را با استاندار و گمرکات پلیس 
راه به کار گرفتم. یک دستگاه بولدوزر 
و یک دستگاه لودر و یک دستگاه 
بندرعباس  از  هم  بیل  مکانیکی 
اجاره کرده و با تریلر معمولی جلوی 
کاروان فرستادم تا از کنار پل هایی 
که ضعیف هستند و بار محوری را 
احتمالاً تحمل نکنند مسیر موقت 
انحرافی باز کنند و دستگاه های حفار 
زوکور را به تهران بیاورند. انبارداری 
و گمرک هماهنگ شد ولی فرمانده 

و تونل  سازی با آن را نداریم من پنج 
نفر را به پاریس می  فرستم تا دوهفته 
روی یک دستگاه زوکور که در حال 
احداث تونل برگشت آب نیروگاه 
اتمی به دریا در حال کار است، کار با 
آن را به این پنج نفر آموزش بدهید. 
آقای بوگارد گفت: ولی هماهنگی 
آنجا خیلی سخت است. آن دستگاه 
برای انرژی اتمی و منطقه ممنوعه 
است. خود ما را هم راه نمی  دهند 
ما فقط از نظر فنی راهبری می کنیم. 
گفتم من بررسی کردم که شما در 
دنیا سه دستگاه طراحی کرده اید و 
شرکت زوکور اینترنشنال در امریکا 
آنها را ساخته است. یک دستگاه هم 
برای خودتان برای نیروگاه اتمی  تان 
ساخته است. بعداً شرکت زئکور 
ورشکست  یی  یکا مر ا ل  ینترنشنا ا
شده است و به دادگاه لاهه رفته 
است. بابت هر دستگاه  6.۵ میلیون 
دلار از آقای کازرونی، معاون وزارت 
کشور وقت ما، پول گرفته و بین 
سهام داران و سهام دار اصلی تقسیم 
کرده است. طراح اصلی فوت کرده 
و اصاً این شرکت زوکور اینترنشنال 
جمع شده است ؛ بنابراین ما اگر غیر 
از آن دستگاه جای دیگر بخواهیم 
برویم بلد نیستیم. شما هم قول 
قول دادی  اگر مردی و  داده  اید. 
برویم بنشینیم و مذاکرات را ادامه 
بدهیم و اگر نامردی از همین جا به 
فرودگاه برگرد و برو. ما با نامردها 
که نمی  توانیم کار کنیم. شما تواناتر 
از این هستی که نتوانی پنج نفر 
کارآموز را روی دستگاهی که متعلق به 
شماست ببری و نحوه بهره  برداری را 
به آنها آموزش بدهی. او را در وضعیتی 
قرار دادم که مجبور شد قبول کند. 
بعد برای ناهار رفتیم و گفتم: جلسه 
بعدی پس از بازگشت این پنج نفر از 
فرانسه است و اگر خوب عمل کنید 
مذاکرات به  سمتی خواهد رفت که 
بتوانیم با هم براساس فرمول برد ـ 
برد کار کنیم. جلسه بعدی روز پس 
از بازگشت تیم پنج  نفره اعزامی از 
ایران خواهد بود که شما تاریخ آن را 

. می کنید تعیین 
 

آموزش مهندسان ایرانی در فرانسه
بافاصله پاسپورت های آقایان دکتر 
علی شیبانی، که به زبان فرانسه 
مسلط بود، آقای مهندس کریمیان، 
آقای محمدرضا فرهادی، آقای سبو 
و آقای سیدحمید موسوی را آماده 
کردیم. یک روز بعد هم ویزاها حاضر 
شد و هفته بعد این تیم پس از 
آموزش  هایی که دیده بودند- که 
ما دنبال چه چیزهایی هستیم- به 
پاریس رفتند. در مدت دو هفته و 
عماً پنج روز به آنها اجازه دادند که 
وارد تونل شوند و دستگاه حفار زوکور 
را در حین کار ببینند و از کارخانه 
بازدید  قالب  ها  و  سگمنت  سازی 
کنند. حدود چند ساعت هم اجازه 
دادند که آقای مهندس کریمیان و 
آقای سبو و آقای فرهادی دو عدد 
هیأت  کنند.  نصب  را  سگمنت 
برگشت و اطاعات ذی  قیمتی را با 
خود آورد. ما تانک  ها را بسته بودیم، 
ولی نمی دانستیم چگونه با آنها 
کار کنیم و حرکت های رو به  بالا و 
چپ و راست را با دقت پیش ببریم. 
حتی سگمنت  سازی و تولرانس  ها 
را نمی دانستیم.  اتصالات  و نحوه 
تعدادی از جک ها را هم اشتباه بسته 
بودیم. با این مأموریت ما تکنولوژی 
تونل  سازی با زوکور را یاد گرفتیم. 
دستگاه آنها 6.8 متر قطر داشت و 
دستگاه های ما ۹ متر قطر و فقط 
شرکت زوکور اینترنشنال امریکا در 
دنیا این سه دستگاه را با قطر ۹ متر 
برای خاک نرم و ریزشی ساخته بود، 
ولی به  علت تأخیر در دریافت بهای 
دستگاه ها از ایران، که به  علت حادثه 
گروگانگیری و شروع جنگ تحمیلی 
موضوع به دادگاه کشیده شده بود، 
شرکت زوکور ورشکست و جمع شده 
بود. این تنها راهی بود که خداوند 
متعال جلوی پای ما گذاشت و ما 
یاد گرفتیم و با این دستگاه ها حدود 
1۲ کیلومتر تونل در تهران ساختیم. 

از  که جلسه دولت تمام می شد 
از  بازدید می کرد و  محل قورخانه 
جنب  و جوش و نظم و تاش جهادگونه 
لذت می برد. یک بار هم آقای هاشمی 
رفسنجانی آمدند و حدود نیم ساعت 
نظاره گر تاش ها و سیستم مدیریت 

و کنترل و نظم کار بودند.
ه  د ستفا ا با ل  و ا ه  ستگا د ژ  نتا مو
از تجربیاتی که در عرض یک  ماه 
در  اول  دستگاه  مونتاژ  از  گذشته 
محوطه رو به  روی سالن 3۷ گمرک 
نمایشگاه بین  المللی تهران به دست 
آمده بود با مدیریت آقایان مهندس 
امراه  مهندس  سیدمحمد علوی، 
رحیم  نژاد، مهندس کریمیان، ایرج 
اسکندری، مجید داوودی، محمدرضا 
فرهادی، بهرام صوفی، آقای سبو از 
برادران ارمنی، مهندس نادر استواری 
و مهندس حاجیانی در عرض سه 
هفته حدود ۹۰درصد انجام شد. در 
این مدت آقای هاشمی رفسنجانی 
و آقای میرحسین موسوی و آقای 
از  از وزرا  محتشمی  پور و تعدادی 
کار که به  صورت شبانه روزی انجام 
می شد، بازدید کردند. آقای شاکری 
آقای  و  کرد  تأمین  را  جرثقیل  ها 
حیدری ماشین آلات سنگین را. حتی 
هزینه  های خرید شلنگ هیدرولیک 
و ابزارها را نیز آقای شاکری داد که 
بعد از تأمین منابع پولی و مالی به او 
بپردازیم. در این مدت موفق شدیم 
و شفتی را زدیم که برای زدن آن 3۷ 
متر در 8۰ متر در عمق ۲۷ متر حفاری 
کردیم. اولین دستگاه را که آوردیم در 
آنجا مونتاژ کردیم. کله دستگاه و بیل 
و آن تسمه نقاله اصلی را مونتاژ کردیم. 

دو ماه تمام شد.
 

ملاقات دوم با بوگارد
دو ماه گذشت. خانم دولت تماس 
گرفت که فردا آقای بوگارد به تهران 
جلسه  یک  می خواهد  و  ید  می  آ
جناب عالی  با  دوساعته  حداقل 
بگذارد و مسائل را مطرح و توافق 
کنیم. شماره پرواز و ساعت ورود را 
گرفتم. من از آقای مهندس ترکان 
یک اتومبیل بنز تشریفات متعلق 
به سازمان صنایع دفاع را گرفتم 
و با راننده و فردی مسلط به زبان 
فرانسه به فرودگاه مهرآباد فرستادم 
که آقای بوگارد و یکی از مدیران 
ارشد شرکت سوفرتو را سوار کند و 
اتومبیل دوم هم خانم دولت و نفر 
دیگری را سوار کند و به هتل آزادی 
بروند. شب بود و قرار گذاشتیم این 
خودروها فردا ساعت نهُ صبح ایشان 
را از هتل سوار کنند و به محل  هایی 
که به راننده  ها گفته بودم بیاورند. 
اول آنها را به نمایشگاه بین المللی 
تهران بردند که یک دستگاه را روی 
خیابان آسفالته روبه روی سالن 3۷ 
کاماً مونتاژ کرده بودیم. تقریباً آقای 
بوگارد داشت سکته می کرد و مرتب 
می  پرسید آیا ژاپنی  ها یا روس  ها به 
شما کمک کرده  اند؟ پاسخ دادیم خیر 
خودمان دستگاه را مونتاژ کرده ایم.  
۴۵ دقیقه اطراف دستگاه  حدود 
دور زدند و بازدید کردند و از نردبان 
فلزی بالا رفتند و هیدروموتورها و 
سیستم نصب سگمنت  ها را دیدند 
بعد سوار ماشین ها شدند و از میدان 
امام خمینی از درِ شمال وارد سوله 
بزرگی شدند. ما آنها را از راه پله به 
طبقه دوم روبه روی پنجره هدایت 
کردیم. وقتی آقای بوگارد دید که همه 
ساختمان  ها و سوله  ها و کارخانجات 
قورخانه تخریب و تخلیه شده و یک 
زمین بزرگ بدون هیچ ساختمانی 
روبه رویش است، چشمانش را مالید 
و گفت: من خواب می بینم؟ بعد به 
 طرف پنجره دوید و دید یک شفت 
بزرگ حفاری  شده و یک دستگاه 
زوکور در حال مونتاژ نهایی است 
ناخودآگاه به  طرف من آمد و مرا بغل 
کرد و فشار  داد و گفت: تو هر کاری 
بگویی من انجام می دهم. من سه بار 
بلند اطرافیان را به زبان انگلیسی و 
فارسی شاهد گرفتم که آقای بوگارد 
گفت: هرچه من بخواهم انجام 
می  دهد. بعد گفتم ما دستگاه  ها را 
مونتاژ کرده  ایم، ولی تجربه حفاری 

هماهنگی برای انتقال دستگاه های حفاری مترو
بعد از جلسه با فرانسوی  ها به پادگان خلیج در خیابان پاسداران رفتم و با آقای 
رفیق  دوست، که آن موقع مسئول تدارکات سپاه پاسداران بود، ملاقات کردم و 

ح ماوقع را گفتم و درخواست کردم هفت دستگاه تریلی و کمرشکن تیتان  شر
که تانک بر هستند با 20 دست لباس سپاه و تعداد 20 عدد کلاشنیکف برای 

مدت چند روز به من بدهند تا این دستگاه های حفار زوکور را از بندرعباس به 
تهران بیاورم و مونتاژ و راه  اندازی کنم و پوزه آقای بوگارد و فرانسوی  ها را به خاک 

بمالم. آقای رفیق  دوست گفت: من بار را برایت حمل می کنم، ولی خودت 
نماینده های مطلع و عملیاتی به بندرعباس بفرست که کالا را از گمرک ترخیص 

کنند. از همان جا هماهنگ کردم که محمدرضا فرهادی، سرهنگ حریه، تیمسار 
هاشمیان و بهرام صوفی به بندرعباس بروند. مجوز آقای میرحسین موسوی را نیز 

برای تقسیط بدهی گمرکی و انبارداری که برای هر دستگاه حدود هشت  میلیون 
تومان می شد، گرفتم و آقای رفیق  دوست هفت دستگاه کمرشکن تیتان را به 

بندرعباس فرستاد و همه روابط خودم را با استاندار و گمرکات پلیس راه به کار 
گرفتم. یک دستگاه بولدوزر و یک دستگاه لودر و یک دستگاه بیل  مکانیکی هم از 
بندرعباس اجاره کرده و با تریلر معمولی جلوی کاروان فرستادم تا از کنار پل هایی 

که ضعیف هستند و بار محوری را احتمالاً تحمل نکنند مسیر موقت انحرافی باز 
کنند و دستگاه های حفار زوکور را به تهران بیاورند.

ـــرش بـ

هماهنگی برای اعزام 5 کارآموز به فرانسه
آقای بوگارد گفت: ولی هماهنگی آنجا خیلی سخت است. آن دستگاه برای 

انرژی اتمی و منطقه ممنوعه است. خود ما را هم راه نمی  دهند ما فقط از نظر 
فنی راهبری می کنیم. گفتم من بررسی کردم که شما در دنیا سه دستگاه 

طراحی کرده اید و شرکت زوکوراینترنشنال در امریکا آنها را ساخته است. یک 
دستگاه هم برای خودتان برای نیروگاه اتمی  تان ساخته است. بعداً شرکت 

زئکور اینترنشنال امریکایی ورشکست شده است و به دادگاه لاهه رفته است. 
بابت هر دستگاه  6.5 میلیون دلار از آقای کازرونی، معاون وزارت کشور وقت ما، 
پول گرفته و بین سهام داران و سهام دار اصلی تقسیم کرده است. طراح اصلی 

فوت کرده و اصلاً این شرکت زوکوراینترنشنال جمع شده است ؛ بنابراین ما اگر 
غیراز آن دستگاه جای دیگر بخواهیم برویم بلد نیستیم. شما هم قول داده  اید. 

اگر مردی و قول دادی برویم بنشینیم و مذاکرات را ادامه بدهیم و اگر نامردی 
از همین جا به فرودگاه برگرد و برو. ما با نامردها که نمی  توانیم کار کنیم. شما 

تواناتر از این هستی که نتوانی پنج نفر کارآموز را روی دستگاهی که متعلق به 
شماست ببری و نحوه بهره  برداری را به آنها آموزش بدهی. او را در وضعیتی قرار 

دادم که مجبور شد قبول کند. 

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

خانم دولت هم به 
زبان فرانسوی او را 

دعوت به آرامش کرد. 
آقای بوگارد گفت: آقای 

ابراهیمی شما تازه 
آمده  اید و نمی دانید 

داستان چیست. اگر 
شما توانستید تا یک 

سال دیگر قورخانه 
را از سازمان صنایع 
دفاع بگیرید و یک 

دستگاه حفار زوکور 
را وارد قورخانه کنید، 

من هر چه شما بگویید 
انجام می دهم. البته 
من معاون لجستیک 

صنایع دفاع بودم و 
قورخانه در اختیار 
خودم بود و بوگارد 

نمی دانست که قورخانه 
در سازمان صنایع دفاع 
زیرمجموعه من است. 
گفتم: پس خداحافظ. 

جلسه بعدی ما دو ماه 
دیگر. هر چه عذرخواهی 

کرد، نپذیرفتم که 
جلسه ادامه یابد. از 

جای خودم بلند شدم 
و گفتم: ختم جلسه را 

اعام می کنم. جلسه 
بعدی ما دو ماه دیگر و 

به  سمت درِ خروج اتاق 
رفتم و آنها را مؤدبانه 

به  طرف بیرون در 
هدایت کردم. خانم 

دولت گفت: ما اصاً 
نتوانستیم موارد را 

مطرح کنیم. پاسخ دادم 
دو ماه دیگر. با ناراحتی 
رفتند. یک ساعت بعد 

آقای میرسلیم زنگ زد و 
واسطه شد که جلسه  ای 

امروز یا فردا بگذارم. 
پاسخ دادم تاریخ جلسه 

دو ماه بعد و جلسه ای 
نگذاشتم
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 قیمت های مناسب 
در بازار میوه و صیفی

 کشاورزان سالانه چقدر 
کود نیاز دارند؟

رئیس اتحادیه فروشندگان میوه 
ضمن  تهران  استان  سبزی  و 
اشاره به اینکه امسال نسبت به 
و  فراوان تر  بار  قبل  سال های 
است،  شده  مناسب تر  قیمت ها 
درباره تأمین میوه های شب یلدا 
برای  توضیح داد: در حال حاضر 
ــود  ــکلی وج ــا مش ــن میوه ه ــن ای تأمی

ندارد.
با  گفت وگو  در  کارگر  اسدالله 
و  میوه  اینکه  بیان  با  ایسنا، 
بازار  در  کافی  اندازه  به  صیفی 
وجود دارد، گفت: تقاضای خرید 
این  اما  شده،  کم  وصیفی  میوه 
نیست  معنا  این  به  شدن  کم 
خرید  بلکه  نمی خرند  مردم  که 
خود را مدیریت می کنند. رئیس 
اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
استان تهران اضافه کرد: عادت 
شده  عوض  مردم  میوه  خرید 
است یعنی آنها ترجیح می دهند 
حجم  در  یکبار  اینکه  جای  به 
ــه  ــار ب ــن ب ــد چندی ــد کنن ــادی خری زی
میزان کم برای خرید میوه مراجعه 
کنند تا هم میوه تازه تری بخرند 
وی  نگیرد.  صورت  اسراف  هم  و 
با مناسب دانستن وضعیت بازار 
میوه و صیفی در فصل پاییز عنوان 
کرد: امسال آفت زدگی نداشتیم، 
ــزان  ــه می ــل ب ــای فص ــن میوه ه بنابرای

دارد. وجود  بازار  در  کافی 

رئیس مؤسسه تحقیقات خاک و 
آب کشور گفت: بخش کشاورزی 
سالانه به 4.۵ تا ۵ میلیون تن کود 

نیاز دارد.
رئیس  رحمانی،  اسدی  هادی 
آب  و  خاک  تحقیقات  مؤسسه 
تغذیه  نقش  به  اشاره  با  کشور 
و  تولید  پایدارسازی  در  گیاهی 
امنیت غذایی کشور گفت: بخش 
عمده ای از افزایش تولید در بخش 
کشاورزی از تغذیه مناسب نشأت 
ــی  ــه گیاه ــم تغذی ــن مه ــرد و رک می گی

است. مناسب  کود  از  استفاده 
کشور  در  کود  نظام  افزود:  وی 
سه مؤلفه اساسی شامل، برآورد 
کنترل  ثبت  و  کود  تأمین  کود، 
کودی  نهاده های  مصرف  و  کیفی 
دارد. هر ساله مؤسسه تحقیقات 
به  نسبت  کشور  آب  و  خاک 
نیاز  مورد  کود  میزان  برآورد 
اقدام  مختلف  مناطق  خاک های 
و نتیجه را به معاونت های زراعت 
کشاورزی  جهاد  وزارت  باغبانی  و 
نشان  برآورد  این  می کند.  اعام 
به 4.۵  می دهد، کشور هر ساله 
شیمیایی  کود  تن  میلیون   ۵ تا 
میزان  این  از  که  است  نیازمند 
بیشترین نیاز به کودهای نیتروژنه 
با ۳ میلیون تن و انواع کود فسفر 
با 1.۵ میلیون تن بوده و در نهایت 
400 تا ۵00 هزار تن کود پتاسیم نیاز 

است.
در  کرد:  تأکید  رحمانی  اسدی 
 ۳.۵ تا   ۳ حدود  اخیر  سال های 
توزیع  تن کود در کشور  میلیون 
موجب  کمبود  این  که  شده 
بخش  در  تولید  بر  مستقیم  اثر 
کشاورزی است و هر جا کود به 
و  فرمول  طبق  و  مناسب  میزان 
شده ،  استفاده  مناسب  برنامه 
افزایش تولید را در برداشته است.

اخبار

که  است  پاییزی  محصولات  جزو  انار 
شده  آغاز  شهریورماه  از  آن  برداشت 
عرضه  بازار  به  سال  دوم  نیمه  در  و 
در  گزارش  آخرین  براساس  می شود. 
از هند و  بعد  ایران  201۹ میادی  سال 
چین سومین تولید کننده انار در دنیا 

می شود. محسوب 
یک  از  بیش  ــت  اس ــده  ش پیش بینی 
کیفی  انار  هزارتن   220 و  میلیون 
باغات  از  هکتار  هزار   ۹1 سطح  در 
ــور طی سال جاری به  ــش سراسر ک
استان های  مهم ترین  برسد.  تولید 

مرکزی  درصد،   ۳۳ فارس  تولیدکننده 
ــراسان  ــد، خ ــ ۸ درص یزد  ــد،  ــ 10 درص
ــد،  درص  ۸ سمنان  ــد،  درصـ  ۷ رضوی 
درصد،   ۶ لرستان  درصد،   ۷ اصفهان 
و  سیستان  درصد،   ۳ جنوبی  خراسان 
درصد   1 کرمان  و  درصد   2 بلوچستان 
و سایر استان های کشور 14 درصد 

تولید را برعهده دارند.
ترکیه، مصر، هند   در حال حاضر 
صادرکنندگان  بزرگترین  اسپانیا  و 
روسیه،  عراق،  و  هستند  دنیا  در  انار 
ــارات،  ــان، امـ ــم چین، عربستان، آل
جنوبی،  کره  و  انگلستان  و  پاکستان 
از  محصول  این  واردکنندگان  عمده 

هستند. کشورها  تمامی 
انار ایران به اکثر کشورهای دنیا صادر 
همسایه  کشورهای  شامل  که  می شود 
میانه  آسیای  اروپایی،  کشورهای  تا 
گذشته  سال  می شود.  هندوستان  و 

هزارتن   200 و  میلیون  یک  نزدیک 
هکتار  هزار   ۹1 سطح  در  انار  محصول 
از  که  شد  تولید  کشور  باغی  اراضی  از 
انار به  21 هزارتن  این میزان حدود 
کشورهای  به  دلار  میلیون   ۸.۶ ارزش 
ــادرات این  بود. ص هدف صادر شده 
درصد   4۵ وزنی  لحاظ  به  انار  میزان 
افزایش  درصد   20 ارزشی  لحاظ  به  و 
گذشته  سال  مشابه  مدت  به  نسبت 

خود )1400( نشان می دهد.
ــه  ــادی ــح ــو رئیس ات ــادلـ مجتبی شـ
با  ــو  ــت و گ ــف گ در  تهران  باغداران 
در  انار  تولید  میزان  اقتصادی«  »ایران 
قبل  سال  با  مقایسه  در  را  سال جاری 
امسال  ــزود:  اف و  کرد  عنوان  یکسان 
با  تابستانی  میوه های  تولید  در  ما 
انار  تولید  در  و  بودیم  روبه رو  افزایش 
به  نیز رضایت داشتیم و شرایط جوی 
محصول  به  خسارت  که  بود  گونه ای 

تولید سالانه یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
تن انار از باغات کشور

باید دمای هوا بتدریج کاهش پیدا کند تا دانه های انار مشکی تر، آبدارتر و شیرین تر شوند، اما اگر دمای هوا 
به یکباره کاهش پیدا کند و بارندگی هم زیاد باشد، منجر به ایجاد خسارت و ترکیدگی در محصول می شود

انار وارد نیامد.
عوام  نظر  برخاف  انار  داد:  ادامه  وی 
شهرستان  در  بیشتر  اینکه  بر  مبنی 
استان های  در  می شود،  تولید  ساوه 
ــارس،  مرکزی، خراسان جنوبی، ف
استان ها  سایر  و  دماوند  البرز،  یزد، 
و  آب  در  میوه  این  می رسد.  تولید  به 
می شود  تولید  گرم  نیمه  و  گرم  هوای 
نوار  در  آن  برداشت  شهریورماه  از  و 
ــان  ــا آب ــود و ت ــی ش ــاز م گرمسیری آغـ
ــا عرضه  ــه پیدا می کند، ام ــاه ادامـ م

محصول تا بهار سال بعد تداوم دارد.
عرضه  کلی  طور  به  شد:  یادآور  شادلو 
برداشت  از  بعد  ماه   ۳ حدود  تا  ــار  ان
نگهداری  سردخانه ها  در  و  دارد  ادامه 
ــه ها از  می شود. چنانچه سردخان
و  باشند  برخوردار  مناسبی  وضعیت 
ماه   ۶ تا  باشد  استاندارد  هم  برداشت 

بعد از برداشت می تواند عرضه شود.

ارگانیک بودن، 
مهمترین ویژگی انار 

تولیدی ایران است و 
محصول انار ایران به 
عنوان میوه ارگانیک 

شناخته می شود و 
کیفیت، تنوع و سامت 

محصول موجب شده 
که مشتاقان زیادی از 

سراسر جهان به دنبال 
خرید انار ایران باشند

عکس: ایرنا

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

سازمان  فناوری  و  پژوهش  معاون 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
با اشاره به طیف گسترده مخاطبان 
تات  سازمان  علمی  اطاعات 
و  اطاعات  مدیریت  ضرورت  بر 
داده های تحقیقاتی در این سازمان 

کرد. تأکید 
سازمان  عمومی  روابط  گزارش  به 
ترویج  و  آموزش  تحقیقات، 
در  جعفری  حسین  کشاورزی، 
یادداشت  سند  امضای  جلسه 
تفاهم همکاری، در راستای توسعه 
علمی،  همکاری های  گسترش  و 
سازمان  بین  آموزشی  و  پژوهشی 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
و پژوهشگاه علوم و فناوری اطاعات 
از  استفاده  کرد:  تصریح  ایران 
موجب  پژوهشگاه  توان  و  ظرفیت 
هم افزایی بیشتر در زمینه مدیریت 
اطاعات علم و فناوری سازمان تات 

شد. خواهد 
سازمان  فناوری  و  پژوهش  معاون 
ــه  ــم ب ــره عل ــه زنجی ــام اینک ــا اع ــات ب ت
وجود  سازمان  این  در  کامل  طور 

ــدود  ــالانه ح ــرد: س ــان ک دارد، خاطرنش
باغی  و  زراعی  محصولات  از  رقم   ۵0
ــازمان  ــن س ــان ای ــط محقق ــد توس جدی
ــود. ــی می ش ــاورزی معرف ــش کش در بخ
وی افزود: سالانه بیش از 2۷00 عنوان 
پروژه تحقیقاتی در این سازمان اجرا 
می شود که خروجی آنها در سه حوزه 
یافته های ترویجی، فناوری های قابل 
تجاری سازی و مقالات پژوهش مرز 

ــه می شود. علم ارائ
ــعه  ــرورت توس ــر ض ــد ب ــا تأکی ــری ب جعف
مدیریت  برای  لازم  زیر ساخت های 
اطاعات تحقیقاتی و داده های علمی 
خاطرنشان  یکپارچه  بستر  یک  در 
در  داده  و  اطاعات  سامانه    ۶ کرد: 
تات  سازمان  در  کشاورزی  حوزه 
وجود دارد که میانگین بازدید از این 
سامانه ها در سال حدود ۳ میلیون 

کاربر است.
چاپ  علمی  مقالات  کل  تعداد  وی 
ــده  ــه ش ــاورزی نمای ــوزه کش ــده در ح ش
را   2022 سال  در  سایماگو  پایگاه  در 
۶۹2۳ عنوان مقاله بیان کرد و گفت: 
سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 

 20 سهم  مقاله   1۳۹4 با  کشاورزی 
درصدی کل مقالات کشور را به خود 

است. داده  اختصاص 
سازمان  فناوری  و  پژوهش  معاون 
تات افزود: 110 کتابخانه در مراکز و 
مؤسسات تابعه سازمان فعال است 
که در مجموع بیش از ۳00 هزار سند 
و 2 میلیون و 100 هزار نسخه مدرک 

علمی در آنها موجود است.
ــی-  ــه علم ــه 20۵ مجل ــام اینک ــا اع وی ب
در  کشاورزی  ترویجی  و  پژوهشی 
کرد:  بیان  می شود،  چاپ  ایران 
و  آموزش  تحقیقات،  سازمان 
ترویج کشاورزی با چاپ ۳4 مجله 
مجله علمی  و 1۸  -پژوهشی  علمی 
مجات  سهم  درصد   2۵ ترویجی   -
ــود  ــه خ ــور را ب ــاورزی در کش ــی کش علم

است. داده  اختصاص 
جعفری گفت: سازمان تات ۶0 درصد 
از کل عناوین کتاب های منتشر شده 
را   1401 سال  در  کشاورزی  حوزه  در 
با چاپ 1۵۸ عنوان کتاب به خود 
معاون  ارشادی،  داد.   اختصاص 
آموزش پژوهشگاه علوم  پژوهش و 
ــا  ــه ب ــن جلس ــز در ای ــران نی ــاوری ای و فن
بر مدیریت اطاعات علم و  تأکید 
فناوری به صورت کاربردی و عملیاتی 
خاطرنشان شد: مدیریت اطاعات 
پژوهشگاه  اولویت های  مهم ترین  از 
علوم و فناوری است و با ظرفیت و 
توانمندی موجود در دو طرف، زمینه 
ــازمان  ــا س ــترک ب ــکاری مش ــعه هم توس
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 

ــت. ــده اس ــم ش فراه

ــی  ــطح کل اراض ــار، س ــن آم ــق آخری طب
و  هزار   ۳0۹ و  میلیون   1۹ کشاورزی 
۶22 هکتار است که تاکنون برای 
۶ میلیون و ۵۹۳ هزار و 24۳ هکتار 
اراضی  از  درصد   42 معادل  یعنی 

سند صادر شده است.  
امور  رضا افاتونی، رئیس سازمان 
پنجمین  و  سی  در  کشور  اراضی 
صدور  مرکزی  قرارگاه  نشست 
یکپارچگی  و  کاربری  حفظ  اسناد، 
اراضی کشاورزی با اشاره به اینکه 
ــمند  ــش هوش ــور پای ــتان کش در 2۸ اس
اراضی راه اندازی شده است، گفت: 
بزودی تمام استان ها تحت پوشش 
گرفت.  خواهند  قرار  سامانه  این 
کاربری  تغییر  به  مربوط  اخبار 
دریافتی  کشاورزی  اراضی  غیرمجاز 
سامانه های  و   1۳1 سامانه  طریق  از 
سرعت  با  و  به دقت  اراضی  پایش 

شود. رسیدگی 
سامانه  راه اندازی  به  اشاره  با  وی 
کرد:  عنوان  نیز  ثبتی  استعامات 
سالانه حدود 1۳ هزار مورد استعام 
از سازمان امور اراضی کشور صورت 

می گیرد و با راه اندازی این سامانه 
مشکات مردم با سرعت بیشتری 

رسیدگی خواهد شد.
در ادامه صفدر کشاورز، معاون امور 
اسناد سازمان ثبت اسناد و اماک 
کشور اظهار کرد: تاکنون 42 درصد 
شده  سنددار  کشاورزی  اراضی  از 

ــت. اس
اسناد،  صدور  قرارگاه  افزود:  وی 
اراضی  یکپارچگی  و  کاربری  حفظ 
دارد  اصلی  رکن  سه  کشاورزی، 
صورت  به  باید  ارکان  این  همه  و 
ــرود. ــش ب ــی پی ــا هماهنگ ــان و ب همزم
همه  در  کرد:  بیان  کشاورز 
و  هماهنگی  که  استان هایی 
هم افزایی بین دستگاه های مختلف 
ــناد  ــدور اس ــود دارد، کار ص ــتانی وج اس
به خوبی پیش می رود. طبق آخرین 
آمار، سطح کل اراضی کشاورزی 1۹ 
هکتار   ۶22 و  هزار   ۳0۹ و  میلیون 
است که تاکنون برای ۶ میلیون و 
۵۹۳ هزار و 24۳ هکتار یعنی معادل 
42 درصد از اراضی سند صادر شده 

است.

حکمرانی اطلاعات و داده های تحقیقاتی 
از اولویت های سازمان تات است

بیش از ۶ میلیون هکتار از اراضی 
کشاورزی سنددار شدند

ــداران  ــاغـ نایب رئیس اتحادیه بـ
انار  مختلف  ــواع  ان به  ــاره  اش با  کشور 
دارای  انار  واریته های  از  بعضی  گفت: 
ماندگاری  که  هستند  ضخیمی  پوست 
دیگر  واریته  اما  دارند  هم  بیشتری 
است.  آبدار  و  نازک  پوست  دارای  انار 
خشک  ــوا  ه و  آب  وضعیت  چنانچه 
ــم باشد،  ــزان آبیاری ک ــی ــرم و م و گـ
ــار کم آب می شوند اما  دانه های انـ
و  شود  برداشت  بموقع  محصول  اگر 
محصول  باشد،  مناسب  هم  آبیاری 

آبداری تولید می شود.

دمای هوای پایین، کیفیت انار را 
بالا می برد

باید  گفت:  سخنانش  پایان  در  شادلو 
کند  پیدا  کاهش  تدریج  به  هوا  دمای 
و  آبدارتر  مشکی تر،  ــار  ان دانه های  تا 
به  هوا  دمای  اگر  اما  شوند،  شیرین تر 
هم  بارندگی  و  کند  پیدا  کاهش  یکباره 
و  خسارت  ایجاد  به  منجر  باشد،  زیاد 
اناری  می شود.  محصول  در  ترکیدگی 
ماندگاری  می شود  ترکیدگی  دچار  که 
می آید  پایین  آنهم  قیمت  و  دارد  کمی 
روی  کافی  ــدازه  ان به  صورتی که  در  اما 
کیفیتی  با  محصول  بماند،  درخت 
امسال  خوشبختانه  می شود.  تولید 
که  بود  گونه ای  به  جوی  شرایط  هم 
گرمسیر  مناطق  در  مهرماه  بارندگی 

نداشتیم.
غنی ترین ذخایر ژنتیکی انار در ایران

کشور  بومی  محصولات  از  یکی  که  انار 
غنی ترین  دارای  می رود،  شمار  به 
که  ــوری  طـ ــه  ب است  ژنتیکی  ــر  ــای ذخ
محصول  ــن  ای ژنوتیپ   ۸00 از  بیش 
می رسد.  تولید  به  کشور  داخل  در 
انار  از  تجاری  رقم   10 ایران  در  تاکنون 
ــده است و بزودی دو  ــی ــه ثبت رس ب
زحمات  ها  سال  حاصل  که  دیگر  رقم 
و  محققین  اصاحی  کار  و  تحقیق 
معرفی  و  ثبت  است  خصوصی  بخش 
ــی است  ــال ــن در ح ــد. ایـ خواهد شـ
جلیلی مقدم،  زهرا  اعام  طبق  که 
ــر امور میوه های  ــتـ مدیرکل دفـ
وزارت  گرمسیری  نیمه  و  گرمسیری 
پنج  برنامه  یک  در  کشاورزی،  جهاد 
از  هکتار  هزار   2۵ ــت  اس قرار  ساله 
ــاح و عملیات  ایران اص ــار  ان باغات 
باغات  از  میزان  ــن  ایـ در  ــی  ــاغ ــه ب ب

اجرایی شود.
به گفته جلیلی مقدم، ارگانیک 
تولیدی  انار  ویژگی  مهمترین  بودن، 
به  ایران  ــار  ان ایران است و محصول 
می شود  شناخته  ارگانیک  میوه  عنوان 
محصول  سامت  و  تنوع  کیفیت،  و 
از  زیادی  مشتاقان  که  شده  موجب 
ــبال خرید انار  سراسر جهان به دن

باشند. ایران 
 
 

تاکنون در ایران ۱۰ رقم تجاری از انار 
به ثبت رسیده است و بزودی دو 

رقم دیگر که حاصل سال ها زحمات 
تحقیق و کار اصلاحی محققین و 

بخش خصوصی است ثبت و معرفی 
خواهد شد

رقم

1۰



کاهش 5.9 درصدی 
مقرری بگیران بیمه 

بیکاری در سال 1401 
نسبت به سال 1400

در  بیکاری  بیمه  مقرری بگیران  تعداد 
 ،1400 سال  به  نسبت  گذشته  سال 
تعداد  و  یافته  ــش  ــاه ک ــد  ــ درص  5.9
پایان  در  بیکاری  بیمه  مقرری بگیران 
نفر   391 و  ــزار  ه  175 به  گذشته  سال 

رسید.
در پایان سال 1400 تعداد افراد مشمول 
بیمه بیکاری بیش از 184 هزار نفر بوده 

است.
ــرری بگیران  ــقـ ــداد مـ ــعـ کمترین تـ
استان های  به  مربوط  بیکاری  بیمه 
آمارها  است.  بوده  کشور  کم برخوردار 
و  کهگیلویه  استان  می دهد  نشان 
مقرری  نفر   438 داشتن  با  بویراحمد 
بگیر بیمه بیکاری، کمترین مقرری بگیر 

را نسبت به دیگر استان ها داشته است.
ــد،  ــم ــراح ــوی ب و  کهگیلویه  از  پس 
و  جنوبی  خراسان  ــام،  ای استان های 
رتبه های  در  بلوچستان  و  سیستان 
بعدی کمترین مقرری بگیر قرار دارند که 

تعداد آنها کمتر از هزار نفر است.
و  برنامه ریزی  مرکز  ــزارش  گ اساس  بر 
سال  در  کار،  وزارت  راهبردی  اطاعات 
بیمه  بگیران  مقرری  کل  تعداد   1401
که  ــوده  ب نفر   391 و  ــزار  ه  175 بیکاری 
این تعداد 111 هزار و 458 نفر مرد و  از 
هستند.تعداد  زن  نفر  و 933  هزار   63
مقرری بگیران بیمه بیکاری در سال 1401 
نسبت به سال 1400 که 186 هزار و 422 

نفر بوده کاهش پیدا کرده است.
با 46  در بین استان های کشور، تهران 
اصفهان  آن  از  پس  و  نفر  و 439  هزار 
بیشترین  ترتیب  به  رضوی  خراسان  و 
تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری را به 

خود اختصاص داده اند.
که  است  مبلغی  بیکاری  بیمه  مقرری 
پرداخت  بگیران  مقرری  به  ماهانه 
استحقاق  ــدت  م و  میزان  و  می شود 
سابقه  اساس  ــر  ب آن  از  بهره مندی 
متوسط  و  بیکاری  بیمه  حق  پرداخت 
ــزد روزانه کارگر  ــارم ــا ک ــزد، حقوق ی مـ

مشمول بیمه بیکاری مشخص می شود.
پیشتر علی حسین رعیتی فرد‐معاون 
ــار و رفاه  ــاون، ک ــع ت ــار وزارت  روابط ک
اجتماعی از کاهش تعداد مقرری بگیران 
بیمه بیکاری در دو سال دولت سیزدهم 
 1400 تیرماه  در  بود:  گفته  و  داده  خبر 
تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری 270 
سال  شهریورماه  که  بودند  نفر  هزار 
کرد  پیدا  کاهش  نفر  هزار  به 240   1400
و تا تیرماه 1402 نیز 176 هزار نفر بیمه 

بیکاری دریافت کردند.
آنطور که وی گفته این کاهش آمار نشان 
می دهد تاش های دو سال گذشته 
باعث شده تعداد مقرری بگیران بیمه 
به  بازگشت  جمله  از  دلایلی  به  بیکاری 
کار یا کاهش اخراج و تعدیل نیرو کاهش 

پیدا کند.
حمایت های  از  یکی  بیکاری  بیمه 
تأمین  ــان  ــازم س که  است  اجتماعی 
است  مکلف  آن  ــاس  اس بر  اجتماعی 
به  مقرر  بیکاری  بیمه  حق  دریافت  با 
کارگران مشمول قانون بیمه که به طور 
غیر ارادی بیکار و از سوی ادارات تعاون، 
شده اند،  معرفی  اجتماعی  رفاه  و  کار 

مقرری بیمه بیکاری پرداخت کند.
بروز حوادث  به دلیل  بیمه شدگانی که 
قهریه و غیر مترقبه از قبیل سیل، زلزله، 
شوند،  بیکار  و...  آتش سوزی  جنگ، 
می توانند از مقرری بیمه بیکاری استفاده 
به  که  شدگانی  بیمه  همچنین  کنند. 
علت تغییرات ساختار اقتصادی واحد 
ذیربط  وزارتخانه  تشخیص  به  مربوطه 
بیکار موقت  کار،  ــورای عالی  تأیید ش و 
دریافت  بیکاری  بیمه  شوند،  شناخته 

خواهند کرد.

خبر

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دیدار با 
اعزام  برای  ایران  گفت:  ارمنستان  کار  وزیر 
و  مجرب  و  متخصص  مربیان  ــار،  ک نیروی 
تأسیس مراکز آموزش فنی و حرفه ای و 
انتقال تجربیات برای توانمندسازی معلولان 
و آسیب دیدگان جنگی در ارمنستان آمادگی 

کامل دارد.
در  مرتضوی  صولت  سید  ایرنا،  گزارش  به 
دیدار با »نارک مکرچیان« وزیر کار ارمنستان 
و هیأت همراه اظهار داشت: لازمه همکاری 
با ارمنستان به پیگیری مجدانه و اثربخشی 
ــت که در سفر  اسنادی اسـ ــات و  ــق ــواف ت
ارمنستان به امضا رسید و همچنین در این 
در  کرد:  تصریح  وی  می رسد.  امضا  به  سفر 
کار،  نیروی  اعزام  برای  ایران  اشتغال،  حوزه 
تأسیس مراکز آموزش فنی و حرفه ای و 
انتقال تجربیات برای توانمندسازی معلولان 

و آسیب دیدگان جنگی آمادگی کامل دارد.
کشورمان  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر 

افزود: در حوزه فنی و حرفه ای آمادگی داریم 
این مراکز را در ارمنستان ایجاد کنیم و مربی 
در  حرفه آموزی  برای  مجرب  و  متخصص 
اختیار این کشور قرار دهیم. مرتضوی بیان 
ایران  اقتصادی  مبادلات  و  مناسبات  کرد: 
 700 به  و  یافته  افزایش  اندکی  ارمنستان  و 
میلیون دلار رسیده است، اما باید تجارت 3 
را هدف گذاری  بین دو کشور  میلیارد دلاری 
دست  هدف  این  به  برنامه ریزی  با  و  کنیم 
یابیم. وی تصریح کرد: آمادگی توسعه تجارت 
نهایی  راستای  در  را  ارمنستان  با  بازرگانی  و 
هدف  به  دستیابی  برای  محاسبات  شدن 
کارشناسان  ــرآورد  ب ــم.  داری دلاری  میلیارد   3
نخست  قدم  در  که  است  این  ما  اقتصادی 
ــام و محصولات راهبردی  می توانیم اقـ
حوزه های  در  را  ارمنستان  نیاز  با  متناسب 
پتروشیمی و سایر حوزه ها به این کشور صادر 

کنیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطرنشان 

کرد: برای دستیابی به این اهداف و توافقاتی 
که داشتیم لازم است نمایشگاه دائمی خود 
اصلی  نمایشگاه های  و  تقویت  ــروان  ای در  را 
تا بتوانیم ایده هایی را که در  را برگزار کنیم 
اظهار  مرتضوی  کنیم.  محقق  ــم،  داری ذهن 
داشت: عمده محصولات با نشان مشترک 
ایران و ارمنستان می تواند نقش مهمی در 
ایفا  کشور   2 میان  تجاری  مبادلات  افزایش 
و  جلسات  این  برگزاری  با  امیدواریم  کند. 
حضور تجار ایرانی در ارمنستان و بالعکس، 
ایفای  ــای  ــت راس در  مهمی  نقش  بتوانیم 
تعهدات، تفاهمات و تأمین منافع 2 کشور 

داشته باشیم.
در  ارمنستان  ــار  ک وزیر  مکرچیان،  نارک 
این دیدار گفت: در چند روزی که در  ادامه 
ایران بودیم فراتر از انتظار از نظر استقبال و 
یکدیگر  با  همکاری  مسیرهای  و  خط مشی 
باعث  که  کردیم  تنظیم  را  برنامه هایی 

خرسندی است.

وی افزود: امروز با برخی از نهادهای دولتی 
ایرانی نشست هایی داریم. جای تأسف دارد 
که چرا همکاری با ایران را زودتر آغاز نکردیم. 
حرفه ای  و  فنی  سازمان  در  نیز  نشستی 
داشتیم که به همکاری های خوبی منجر شد.

مکرچیان تصریح کرد: در زمینه نیروی کار با 
معاون وزارت کار صحبت کردیم و مطمئن 
می توانیم  تفاهمنامه  امضای  از  بعد  هستم 
مسائل را پیش ببریم و آن را اجرایی کنیم. 
انجام  طوری  را  هماهنگی ها  دارم  اطمینان 
خواهیم داد تا نیرو های کار ایرانی زمانی که 
خانه  مانند  را  آنجا  می شوند  ارمنستان  وارد 
بیان  با  ارمنستان  کار  ــر  وزی بدانند.  خود 
را برای توسعه  اینکه تمام پیگیری های لازم 
انجام  ارمنستان  و  ایران  بین  همکاری ها 
محصولات  تولید  با  رابطه  در  داد  خواهیم 
نظام  از  گفت:  ارمنستان  و  ــران  ای مشترک 
ما  همراه  هیأت  در  نیز  ارمنستان  سامت 
حضور دارند. دوستان ارامنه روز گذشته با 

امکانات ایران در این حوزه آشنا شدند و آنان 
نیز به جدیت همکاری در بخش دارویی را 
دنبال می کنند و اقدام عملی برای آن انجام 
خواهند داد. ضمن اینکه صحبت های اولیه 
را  مشترک  برند  با  دارو  تولید  خصوص  در 
صادرات  از  ما  اقتصاد  وزارت  ــم.  دادی انجام 

کالای استراتژیک استقبال خواهد کرد.
حوزه  در  کرد:  خاطرنشان  مکرچیان 
ــات  ــاط ــب ــیز ارت ــان ن ــ ــازی زن ــدس ــن ــم ــوان ت

و  گرفتیم  را  برای همکاری  ــه  ــیـ اولـ
انجام  آینده  در  ــی  ــای ــزی ه ــه ری ــام ــرن ب
ــاون  ــع م ــا  بـ ماقاتی  داد.  خواهیم 
داریم  زنان  حوزه  در  ایران  رئیس جمهور 
همایشی  در  می کنم  دعوت  شما  از  و 
حضور  می شود  برگزار  ارمنستان  در  که 
با  رویداد  این  در  ایران  حضور  کنید.  پیدا 
می دهد  نشان  مختلف  میهمانان  حضور 

همکاری ما جدی وعملیاتی است.

اشتغال بخش خدمات که با همه گیری 
 1398 سال  زمستان  در  کرونا  ویروس 
سال  تابستان  در  شد،  مواجه  افول  با 
1402 دوباره احیا شد، بطوری که تعداد 
ــر جای  ــازه ای ب ــ ــان آن رکورد تـ ــاغ ش
گذاشتند و به حدود 12 میلیون و 459 
همه گیری  دوره  در  رسیدند.  نفر  هزار 
شاغل  میلیون  ــک  ی از  بیش  ــا  ــرون ک

خدماتی شغل خود را ازدست دادند.
تابستان  در  آمار،  مرکز  داده های  بر  بنا 
بخش  شاغان  تعداد   1402 سال 
فصل  این  در  بار  اولین  برای  خدمات 
رسیدند  نفر  هزار   459 و  میلیون   12 به 
ــال  ــان س ــت ــس ــاب ت ــا  بـ که در مقایسه 
افزایش  نفر  هزار   483 حدود  گذشته، 
در  بخش  ــن  ای سهم  ــد.  ــی ده م نشان 
تابستان  در  نیز  کشور  اشتغالزایی 
امسال نیز با 0.1 درصد افزایش به 50، 5 

درصد رسید.

اشتغال  که  می دهند  نشان  بررسی ها 
رکود  دوره  یک  از  پس  خدمات  بخش 
ــروس کرونا  ــ ناشی از همه گیری وی
گرفته  قرار  مطلوب  وضعیت  در  دوباره 
و سهم خود را در تولید ناخالص داخلی 

بازیافته است.
آخرین   ،1398 سال  تابستان  در 
کووید  ویروس  شیوع  از  پیش  تابستان 
بخش خدمات  ــان  ــاغ ــداد ش ــع ت  ،19
رسیده  نفر  هزار   143 و  میلیون   12 به 
بودند. اما این تعداد در اولین تابستان 
دوره همه گیری کرونا در سال 1399، با 

کاهش 818 هزار نفری مواجه شد.
از تابستان سال 1398 تا تابستان سال 
به دلیل همه گیری کرونا، بیش   ،1399
از 7، 22 درصد از تعداد شاغان بخش 

خدمات بیکار شدند.
بخش  در  اشتغال  نزولی  ــد  رون گرچه 
متوقف   1400 سال  تابستان  در  خدمات 
از  پیش  دوران  به  نتواست  ــا  ام ــد،  ش
 ،1400 سال  تابستان  در  بازگردد.  کرونا 
تعداد شاغان بخش خدمات به 11 
که  رسیدند  نفر  ــزار  ه  429 و  میلیون 
تعداد   ،1399 سال  تابستان  به  نسبت 
افزایش  نفر  ــزار  هـ  104 آن،  شاغان 

یافت.
شتاب روند اشتغالزایی بخش خدمات 
یعنی  شد،  آغاز   1401 سال  تابستان  از 
اجرای  با  سیزدهم  دولت  که  هنگامی 
که  توانست  گسترده،  واکسیناسیون 

همه گیری کرونا را مهار کند.
ــار نشان می دهد  داده های مرکز آمـ
به  نسبت   1401 ــال  س تابستان  در  که 
خدمات  اشتغال   ،1400 سال  تابستان 
و  میلیون   11 به  درصدی   4.78 رشد  با 
زمانی  بازه  این  در  رسید.  نفر  هزار   976
بخش  شاغان  جمع  به  نفر  هزار   547

خدمات اضافه شد.
بازار  ــرای  بـ ــم  تابستان سال 1402 ه

ــود،  ــات مساعد ب ــدم اشتغالزایی خ
شاغان  تعداد  فصل  این  در  چنانجه 
نفر  هزار   459 و  میلیون   12 به  خدماتی 
رسیدند. این میزان حتی 316 هزار نفر 
یعنی   ،1398 سال  تابستان  از  بیشتر 

هنگام پیش از دوره کرونا بود.
تعداد شاغان بخش خدمات در 
تابستان  به  نسبت   1402 سال  تابستان 
 12 به  درصدی   10.01 رشد  با   1399 سال 
در  که  رسیدند  نفر  هزار   459 و  میلیون 
هزار   134 و  میلیون  یک  زمانی  بازه  این 
نفر به جمعیت شاغان بخش خدمات 

اضافه شد.
کل  از  بخش  این  در  اشتغال  سهم 
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مقایسه روند اشتغال خدمات در دوران پیش از کرونا و پس از 
کرونا

 شاغلان بخش خدمات به
12 میلیون 459 هزار نفر رسید
در دوره همه گیری کرونا بیش از یک میلیون شاغل خدماتی شغل خود را از دست دادند

احیای اشتغال بخش خدمات در تابستان سال 1402

بخش های  میان  در  و  کشور  اشتغال 
درصد   48.1 از  نیز  اقتصادی  سه گانه 
درصد   5 ،50 به  تابستان سال 1399  در 
این رشد  تابستان سال 1402 رسید،  در 

برابر با 2، 4 درصد بود.

افزایش اشتغال مردان
نیز  مردان  در  خدمات  اشتغال  رشد 
مدت  این  در  و  شد  مواجه  افزایش  با 
این بخش  در  ــرد  مـ ــان  ــاغ ــداد ش ــع ت
با   1399 ــال  سـ تابستان  به  نسبت 
و  میلیون   10 به  نفر  هزار   809 افزایش 

125 هزار نفر رسید.
خدمات  بخش  در  مرد  شاغان  تعداد 
پیش  یعنی   ،1398 ــال  س تابستان  در 
و  میلیون   9 کرونا،  همه گیری  دوران  از 
856 هزار نفر بود که در اولین تابستان 
هزار   540 کاهش  با  میزان  این  کرونایی 
سال  تابستان  در  ــد.  ش مواجه  نفری 
مردان  اشتغالزایی  دوباره  تنها  نه   ،1402
در بخش خدمات بهبود یافت و به نقطه 
ثبات رسید، بلکه تعداد شاغان آن نیز 
در  شد.  کرونا  از  پیش  دوران  از  بیشتر 
تابستان  به  تابستان سال 1402، نسبت 
خدمات  اشتغالزایی  رشد   ،1399 سال 
تعداد  که  بود  ــد  درص  8.68 مردان  در 
را به 10 میلیون و 125 هزار  شاغان مرد 
در  خدمات  اشتغال  نسبت  رساند.  نفر 
افزایش نسبت  ــد  با 2 درص نیز  مردان 
تابستان سال 99 به 48، 9 درصد در  به 

تابستان سال 1402 رسید.

رشد اشتغال زنان
ــات  ــدم ــش خ ــخ ب زنان در  ــال  ــغ ــت اش
کرونا  دوران  در  را  آسیب  بیشترین 
ــد نزولی  ــد، بطوری که رون به خود دی
تابستان  از  بخش  این  در  زنان  اشتغال 
ادامه   1400 سال  تابستان  تا   99 سال 
داشت. اشتغال زنان در بخش خدمات 
و  میلیون   2  ،1398 سال  تابستان  در 
تابستان سال  286 هزار نفر بود که در 
هزار   8 و  میلیون   2 به  رقم  این   1399
در  زنان  اشتغال  نزولی  روند  رسید.  نفر 
 1400 سال  تابستان  در  خدمات  بخش 
این  شاغان  تعداد  و  یافت  ــه  ادام نیز 
بخش به کمتر از دو میلیون نفر رسید. 
تعداد شاغان بخش خدمات در 
تابستان سال 1400، یک میلیون و 987 

هزار نفر بود.
بخش  در  زنان  اشتغال  صعودی  روند 
خدمات، از تابستان سال 1401 آغاز شد 
اوج  نقطه  به   1402 سال  تابستان  در  و 
 ،1401 سال  تابستان  در  چنانچه  رسید. 
خدمات  بخش  در  زن  شاغان  تعداد 
به  نسبت  نفری  هزار   106 افزایش  با 
 93 و  میلیون  دو  به   1400 سال  تابستان 
هزار نفر رسید و در تابستان سال 1402 
با افزایش چشمگیر 346 هزار نفری به 

دو میلیون و 333 هزار نفر رسید.
سال  تابستان  تا   1401 سال  تابستان  از 
بخش  در  زن  شاغان  تعداد   ،1402
داشته  رشد  درصد   11.46 ــات،  ــدم خ
تابستان سال 1399،  به  نسبت  و  است 

16.18 درصد افزایش داشته است.

در تابستان سال 1402، 
تعداد شاغان بخش 

خدمات برای اولین بار در 
این فصل به 12 میلیون 
و 459 هزار نفر رسیدند 

که در مقایسه با تابستان 
سال گذشته، حدود 483 

هزار نفر افزایش نشان 
می دهد

آمادگی ایران برای اعزام نیروی کار حرفه ای و مربی متخصص به ارمنستان

15کار و تعاون
Iran economy newspaper

از تابستان سال 
1398 تا تابستان 

سال 1399، به دلیل 
همه گیری کرونا، 

بیش از 7.22 
درصد از تعداد 

شاغان بخش 
خدمات بیکار 

شدند.

بیکاری 7، 22 
درصدی شاغلان 
خدماتی در دوره 

کرونا
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بخش خدمات حمایتگر بخش های صنعتی و کشاورزی
در عصرحاضر که به آن انقلاب چهارم صنعتی می گویند، بخش خدمات مهم ترین 

بخشی است که به عنوان حمایتگر بخش های صنعتی و کشاورزی نام برده می شود. 
به همین خاطر است که حالا افزایش سهم این بخش در اشتغالزایی و اقتصاد کشور 

اثرگذاری مستقیمی بر رشد تولید ناخالص داخلی دارد. سهم بخش خدمات در تولید 
ناخالص داخلی کشور حدود 51 درصد است. داده های مرکز آمار نشان می دهد که 

بخش خدمات در دو سال اخیر با افزایش در تعداد اشتغال و سهم آن در اقتصاد 
مواجه شده است، آن هم بعد از افولی که این بخش ناشی از شیوع کرونا داشته است. 

همچنین سال گذشته بر اساس داده های مرکز آمار، بخش خدمات پذیرای بیشترین 
تعداد اشتغال ایجاد شده بود. 545 هزار و 986 نفر در سال 1401 نسبت به سال 1400 در 

بخش خدمات، موفق به یافتن شغل شدند.

برش

گزارش

سیدمازیار شریف کیان
تعداد شاغلان بخش خدمات در خبرنگار

تابستان سال 1402 نسبت به تابستان 
سال 1399 با رشد 10٫01 درصدی به 12 

میلیون و 459 هزار نفر رسیدند که 
در این بازه زمانی یک میلیون و 134 
هزار نفر به جمعیت شاغلان بخش 

خدمات اضافه شد.

درصد

10٫01
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

شٌکر...
وحید یامین پور در صفحه شخصی اش در فضای مجازی نوشت: بخشی 
از نفت اسرائیل را باکو و قزاقستان و بقیه اش از شمال عراق و ترکیه به 
ــر و اردن  ــق مص ــرائیل از طری ــت اس ــادرات گاز و نف ــره. واردات و ص ــرائیل می اس
ــرائیل رو  ــاج اس ــایر مایحت ــات و س ــاح و مهم ــا، س ــکا و اروپ ــه. امری ــام میش انج

تأمین می کنن و...
اینکه ما در خون کودکان غزه شریک نیستیم چقدر شکر داره.

 

خداحافظ سلاح ورزی
سید مصطفی موسوی نژاد فعال رسانه  در فضای مجازی در صفحه اش 
نوشت: اباغ مصوبه آخرین جلسه شورای عالی نظارت به اتاق بازرگانی؛ 
بر اساس این مصوبه که به امضای اکثریت اعضای شورا رسیده، اتاق ایران 
مکلف شد اقدامات لازم را برای برگزاری مجدد انتخابات با قید فوریت به 
انجام رسانده و نتیجه را به دبیرخانه منعکس نماید. ساح ورزی بای بای.

  

من هم موافقم جواد جان
احمد قصری با انتشار عکسی از صفحه اینستاگرام جواد قارایی ایرانگرد در 
صفحه خود نوشت: من هم با جواد قارایی موافقم البته به غیر از حیطه، 

فیلترشکن هم نمیخواد!!!
 

جای جواب سؤالی که بعد از گذشت 
نیم قرن خالی است

محمد عنایتی نجف  آبادی از کاربران فضای مجازی با انتشار عکسی از 
نفر  میلیون   18 که  روزگاری  نوشت:  صفحه اش  در  گذشته  روزنامه های 
به دلیل  مردم  کرورکرور  و  بودند  محروم  شرب  آب  نعمت  از  ایران  در 
 400 مملکت  این  شاه  می شدند،  تلف  آلوده  آب  از  ناشی  بیماری های 

داد. وام  انگلستان  آب  سازمان  به  را  مردم  پول  از  دلار  میلیون 
بازپرداخت این وام از سوی انگلیسی ها بعد از گذشت نیم قرن همچنان 

محل سؤال است.

اگر سؤال شما هم است، بدانید
یکی از فعالان رسانه در صفحه اش در فضای مجازی با انتشار بخشی از 
ــه  ــه ب ــورم نقط ــه ت ــام می کن ــار اع ــز آم ــی مرک ــت: وقت ــام_تهران نوش ــه س برنام
نقطه خوراکی ها در مهرماه کاهش جدی داشته، ملت سؤال می کنن چرا 

ــوده؟ ــن ب ــا پایی ــورم خوراکی ه ــد ت ــده، میگی ــرون ش ــدر گ ــت اینق ــی گوش وقت
پاسخ: چون تورم نقطه به نقطه برنج و روغن منفی بوده، لذا گرانی 

می کنه. خنثی  رو  گوشت 
این رو در برنامه سام_تهران توضیح دادم.

 

پس لرزه های سخنرانی 
امیرعبداللهیان در سازمان ملل

خانم فردوس از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه اش نوشت: شاید 
ــورد  ــل درم ــازمان مل ــخنرانیش در س ــان و س ــفر امیرعبداللهی ــم س ــا نفهمیدی م
کارشناسان  عصبانیت  داشت.  اثری  چه  و  بود  مهم  چقدر  فلسطین 

این رو متوجه بشید. تا  فاکس نیوز رو ببینید 
میگه: وزیر ایرانی کنار گوش ما اومده و ما رو تهدید میکنه ما مورد 
تمسخر قرار گرفتیم! من اگه رئیس جمهور بودم همین الان بمبارون شون 

می کردم!
 

 صرفه جویی۵۰۰ میلیون دلاری
با گازرسانی به نیروگاه چابهار

اجرای  با  نوشت:  صفحه اش  در  اقتصادی  کارشناس  نوشادی  رضا 
ــون  ــرف 2,5 میلی ــار، مص ــروگاه چابه ــه نی ــانی ب ــرای گازرس ــاخت های لازم ب زیرس
ــود.  ــی می ش ــون دلار صرفه جوی ــدود 500 میلی ــالانه ح ــذف و س ــل ح ــر گازوئی لیت
ــم  ــه عظی ــط لول ــرح خ ــرای کل ط ــرمایه اج ــت س ــی بازگش ــه تنهای ــروگاه ب ــن نی ای

می کند.  محقق  یک سال  از  کمتر  در  را  ایرانشهر-چابهار 

ــت  ــی دریاف ــگ  از کس ــد بنفش رن ــک جدی ــر چ ــت: اگ ــی x نوش ــبکه اجتماع ــه اش در ش ــانه  ای در  صفح ــال رس ــان فع ــینا احدی س
کردید، با ارسال پیامک به سرشماره 4040701701 از مجموع مبلغ چک های برگشتی و چک های در راه تسویه نشده 

ــوید. ــع ش ــک، مطل ــده چ صادرکنن
برای دریافت راهنمای استفاده از سامانه عدد یک را به سرشماره 4040701701 ارسال کنید.

چشم بصیرت می خواهد، دارید؟
با   x اجتماعی  شبکه  در  فعال  کاربران  از  قصری  احمد 
نوشت:  صفحه اش  در  رئیس جمهور  از  عکسی  انتشار 
بعضیا عینک می بینن ولی من وجدان و پشتکار می بینم.

نان مردم ایران تحت رصد دقیق امریکا
سایت خط انرژی در فضای مجازی با انتشار صحبت های 
یک کارشناس تجارت بین الملل در صفحه اش نوشت: 
بین الملل:  تجارت  کارشناس  فامیل محمدی  مهدی 
سالانه 12 میلیارد دلار کالای اساسی با ارز حاصل از صادرات 
نفت در چهارچوب معافیت تحریمی از مبادی امریکایی 
کنترل پذیر  کشور  رفتار  شیوه  این  ذیل  و  می شود  وارد 

ــد. ــد ش ــردم خواه ــفره م ــه  س ــش هزین ــث افزای ــوده و باع ب

استعلام وضعیت چک ها

آزادی بیان این بود؟
حاجی محبی  از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه اش نوشت: 
خبرنگار سابق بى بی سی: گوینده  الجزیره ناگزیر شد پیام های 

حمایت ایران از غزه را حذف کند! آزادی بیان این بودا، همین!

وقاحت امریکایی بدون روتوش
رابرت  اف کندی، برادرزاده جان اف کندی رئیس جمهور اسبق 
امریکا به توئیت ایان ماسک واکنش نشان داد و نوشت: دلیل 
این تعداد پایگاه های امریکایی در اطراف ایران این بوده که 

ــت. ــرار داده اس ــورها ق ــن کش ــای ای ــر پ ــا را زی ــت م ــد نف خداون


